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HYRJE
Qeveria e Republikës së Kosovës, përkatësisht Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS) është përballur me sfida shumë serioze në vënien e themeleve për një sistem të mbrojtjes sociale pas shpalljes së pavarësisë në vitin 2008, gjithnjë me përpjekjen për të siguruar mirëqenien e popullsisë së Kosovës, e në veçanti të grupeve më të cënuara të popullsisë. Me ndihmën e autoriteteve të ndryshme nga komuniteti ndërkombëtar, MPMS ka arritur të zhvillojë sistem të ndihmës sociale, skemës pensionale dhe shërbimeve sociale. 
Korniza strategjike e përgjithshme për zhvillimin dhe reformimin e shërbimeve sociale është përcaktuar në dy dokumente strategjike kryesore: Strategjia për Decentralizimin  për Shërbime Sociale në Kosovë për 2013-2017  dhe Strategjia Sektoriale e MPMS  2018-2022, të cilat elaborohen në hollësi në kapitullin e parë të këtij koncept dokumenti. 

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS) është përgjegjëse për politikat dhe çështjet rregullative në aspekt të mirëqenies sociale, dhe përgjegjëse e gjithmbarshme për organizimin e ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë. Shërbimet sociale dhe familjare përfshijnë ofrimin e drejtpërdrejtë të përkujdesjes sociale, këshillimit ose në raste e veçanta, ndihmë materiale për njerëzit në nevojë sociale. Ashtu si qëndron tani, përkrahja sociale në Kosovë është e orientuar kryesisht drejt ndihmës monetare mujore për familjet e varfëra, për fëmijët dhe të rriturit me aftësi të kufizuara, për personat e moshuar  të cilët e gëzojnë të drejtën e pensionit sipas ligjit në fuqi si dhe për kategoritë e invalidëve të luftës dhe familjeve të dëshmorëve. 
Kjo përkrahje për kategoritë sociale në Kosovë realizohet përmes skemave sociale: Skema e Asistencës Sociale (nga viti 2000), Skema e Nevojave të Veçanta (2003), Skema e Invalidëve të Luftës dhe të afërmve të tyre (2001), Skema Pensionit Themelor (2002) dhe Kontribut-dhënës (2008), Skema e Pensioneve për Aftësi të Kufizuar (2004), Skema e Pensioneve të Trepçës (2003), dhe Skema e Familjeve të Fëmijëve me Aftësi të Kufizuara (2009) dhe disa skema tjera të filluara pas vitit 2009.
Shërbimet sociale dhe familjare përfshijnë mbrojtjen dhe ofrimin e shërbimeve për kategori të ndryshme të personave në nevojë për mbrojtje sociale, siç përcaktohen në Ligjin për Shërbimet Sociale dhe Familjare. 
Kjo përfshin fëmijët pa kujdes prindëror, fëmijët me sjellje asociale, delikuentë të mitur, marrëdhëniet e çrregulluara familjare, sëmundje trupore ose aftësi të kufizuar fizike, aftësi të kufizuar mendore, sëmundje mendore, rrezik nga shfrytëzimi apo abuzimi, dhuna në familje, trafikimi njerëzor, varësi nga alkooli ose droga, fatkeqësitë natyrore ose të shkaktuara ose emergjencat, ose shkaqe të tjera që i bëjnë personat nevojtarë. 
Duhet theksuar se shërbimet sociale janë në një fazë të rëndësishme të zhvillimit, ku theksi vihet në përmbushjen e nevojave aktuale të grupeve të cenueshme të shoqërisë, duke përmirësuar cilësinë e shërbimeve dhe decentralizimin e menaxhimit financiar dhe administrativ të shërbimeve sociale në nivelin komunal. 
Në kontekstin  e politikës së qeverisë për decentralizimin, të iniciuar në vitin 2008, sektori i shërbimeve sociale në Kosovë është përballur me ndryshime dramatike. Decentralizimi është bazuar në Ligjin për Vetëqeverisje Lokale 2008, Ligji për Financat e Pushtetit Lokal të vitit 2008, dhe një Memorandumin e Mirëkuptimit (MiM) të vitit 2009. Sipas këtyre ligjeve dhe MiM, në Janar të vitit 2009, komunat u bënë përgjegjëse për ofrimin e shërbimeve familjare dhe shërbimeve sociale, respektivisht Drejtoria per Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale ka mandatin dhe përgjegjësinë nga qeveritë komunale mbi çështjet e mirëqenies sociale të komunave si dhe bën menaxhimin e Qendrave për Punë Sociale (QPS). Nën këtë marrëveshje, shërbimet sociale janë nën kompetencën e komunave nën menaxhimin e Drejtorive per Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale.
Megjithatë në praktikë, nuk u transferuan të gjitha kompetencat, duke përfshirë edhe shërbimet e veçanta të ofruara për fëmijët, personat e moshuar dhe personat me aftësi të kufizuara. Poashtu, mandati për menaxhimin, monitorimin dhe inspektimin e skemave të mbrojtjes sociale mbetet në kompetencë të Departamentit për Politika Sociale dhe Familjare (DPSF) te MPMS-së.
Në vijim të këtij koncept dokumenti, në kapituj relevant, elaborohen më gjerësisht shërbimet sociale dhe problemet në arritjen e cilësisë së shërbimeve sociale hollësisht, si dhe ofrohen zgjidhjet potenciale në problemet e identifikuara.
Figura1: Tabela me informacione të përgjithshme për koncept dokumentin
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	Personi kontaktues
	Mentor Morina-U.d. Drejtorit DPSF

	Prioriteti strategjik
	Ky Koncept Dokument ndërlidhet ngushtë me Programin e Qeverise dhe objektivat strategjike të Qeverisë së Republikës së Kosovës. Konkretisht, ky Koncept Dokument adreson objektivat dhe aktivitetet e Strategjisë për Decentralizimin e Shërbimeve Sociale dhe Familjare, në lidhje me komponentin e ndryshimit të bazës ligjore të Shërbimeve Sociale dhe Familjare, dhe kërkesën e Strategjisë Sektoriale të MPMS 2018-2022, Planit të Veprimit 2018-2020 në lidhje me komponentin e mbrojtjes sociale, gjegjësisht shërbimeve sociale dhe familjare.
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	1. Mentor Morina-U.d.Udhëheqësi të DPSF, Zyrtar përgjegjës
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7. Ganimete Shala – Zyrtare e Lartë për Përfshirje Sociale ; Anëtare
8. Skender Jahaj – Zyrtar i Lartë Ligjor  KPSHSF; Anëtar

9. Nafije Osmani  - Zyrtare e Lartë për Sanimin e Marrëdhënieve Familjare; Anëtare
10. Drita Hajdini – Zyrtare e Lartë për Persona të Moshuar dhe pa Përkujdesje; Anëtare
11. Lutfi Bislimi – Zyrtar për Strehim Familjar dhe Kujdestari; Anëtar

12. Hidajete Vokshi  - Zyrtare e Lartë Ligjore DL; Anëtare
13. Alban Sadiku – Udhëheqës i Divizionit për Koordinim të Politikave DIEKP; Anëtar 

14. Lule Maloku – Zyrtare e lartë për buxhet , DBF; Anëtare
15. Përfaqësues nga KPSHSF Gani Lluga; 

16. Përfaqësues nga QPS Gjon Luli, Drejtor i QPS-së;  Anëtar;

17. Përfaqësues nga OJQ/KOMF ;Anëtar.
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KAPITULLI 1: PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT
Sistemi i mbrojtjes sociale para shpalljes së Pavarësisë në vitin 2008, fillimisht nga vitit 1999-2000 ishte në një fazë të reagimit emergjent ndaj krizës, regim ky jo mirë i koordinuar, ku një numër i madh i OJQ-ve kryesisht ndërkombëtare dhe partnerëve vendorë, shpërndanin ndihmë humanitare, kryesisht në ushqim, për një numër të madh të popullsisë. Vitet 2000-2002 ishin fazë e përkohshme ku UNMIK-u udhëhiqte një konzorcium të OJQ-ve dhe donatorëve ndërkombëtarë për krijimin e sistemit të rrjetit të sigurisë së asistencës sociale të administruar nga UNMIK-u. MPMS u themelua në shtator të vitit 2001, e organizuar në Departamentin e Punës dhe Punësimit (DPP) dhe në Departamentin e Mirëqenies Sociale (DMS).  Poashtu, u themelua Departamenti i Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale (DSHMS). DSHMS shpejt rithemeloi rrjetin e QPS-ve dhe filloi me një skemë fillestare të asistencës sociale që kombinonte pagesa për para të gatshme me ndihmën në ushqim. Në vitin 2005, MPMS nxjerr Ligjin per Sherbime Sociale dhe Familjare, me te cilin Ligj per here te pare ne Kosove vendoset baza ligjore per rregullimin dhe përparimin e shërbimeve sociale dhe familjare per personat dhe familjet ne nevoje. Me kete ligj përcaktohen rolet dhe përgjegjësit e MPMS, KPSHSF, Komunes, QPS dhe shoqërisë civile. Nga viti 2006, ka filluar të rritet pronësia vendore mbi mirëqenien sociale dhe u bë kalimi i roleve nga ndërkombëtarët tek vendorët në Departamente përkatëse. Në vitin 2006, u themelua edhe Këshilli i Përgjithshëm për Sherbime Sociale dhe Familjare. Me përkrahje të Bankës Botërore dhe DFID, u bë edhe trajnimi i kuadrit të ri të punëtorëve socialë për QPS-të dhe për OJQ-të. Projekti poashtu ishte një përpjekje domethënëse për të futur në perdorim një sistem të integruar të mbrojtjes sociale, për riparime infrastrukturore, ndërtim të QPS-ve si dhe për trajnim të personelit 

Nga viti 2007, filloi edhe elaborimi i një sistemi më holistik të mbrojtjes sociale, me një strukturë paksa më të qartë administrative adekuate, që garantonte të drejta të caktuara për grupet e margjinalizuara, duke mundësuar decentralizimin e sistemit, dhe ndërtimin e shërbimeve sociale bazuar në komunitet. Buxheti për shërbimet sociale dhe për QPS-të ishte shumë i ulët dhe dominohej nga buxheti për përkujdesje institucionale, duke sugjeruar se shërbimet sociale me bazë komunitare që ofroheshin nga qeveria qendrore praktikisht ishin joekzistente. Sistemi i mbrojtjes sociale në Kosovë filloi të merrte shumë përkrahje teknike nga agjencionet dhe programet e BE-së në zhvillimin e shërbimeve sociale dhe familjare. 
Puna rreth decentralizimit u konsiderua shumë me rëndësi për fazën e ardhshme të reformimit. Disa nga sfidat kyçe të asaj kohe ishin, kapacitetet e komunave për të marrë përgjegjësinë mbi QPS-të dhe për të krijuar mekanzima të planifikimit social dhe të shpërndarjes së shërbimeve adekuate e të qëndrueshme sociale, përfshirë dhe shërbimet me bazë komunitare; rëndësia e përcaktimit të standardeve minimale në organizimin dhe shpërndarjen e shërbimeve sociale dhe për të garantuar një shportë minimale të shërbimeve të përballueshme financiarisht; si dhe nevoja për të përmirësuar koordinimin ndërmjet shërbimeve të mbrojtjes sociale, shëndetësore dhe atyre të punësimit e të aftësimit profesional, në aspektin e databazave të përbashkëta, punës së përbashkët, e kështu me rradhë. 
Në vitet e fundit, cilësia e shërbimeve sociale është bërë një prej temave më të diskutuara të sektorit të shërbimit social të BE-së. Komiteti i Mbrojtjes Sociale i Këshilli të BE-së shtjelloi një  "Kornizë Evropiane Vullnetare të Cilësisë për Shërbimet Sociale" (2010), që në veçanti i referohet shërbimeve thelbësore të ofruara drejtpërdrejtë për përfituesit. Kjo kornizë synon të zhvillojë një kuptim të përbashkët të cilësisë së shërbimeve sociale dhe përcakton elementet e përgjithshme dhe parimet e cilësisë së shërbimeve sociale. Për më tepër, Korniza e Cilësisë synon qe të ndihmojë autoritetet publike përgjegjëse për organizimin dhe financimin e shërbimeve sociale, të zhvillojnë në nivel të përshtatshëm mjetet specifike për definim, matje dhe vlerësim të cilësisë së shërbimit social.  

Në Kosovë, shërbimet sociale dhe familjare janë në një fazë të rëndësishme të zhvillimit, ku theksi vihet në plotësimin e nevojave aktuale të grupeve të cënueshme, duke përmirësuar cilësinë e shërbimeve dhe decentralizimin e menaxhimit financiar dhe administrativ të shërbimeve sociale në nivel komunal. Rëndësia e të siguruarit, përmirësimit dhe monitorimit të cilësisë së shërbimeve sociale që janë transferuar në menaxhimin komunal është thelbësore. Përfituesit e shërbimeve sociale janë njerëz me cënueshmëri të veçantë, të cilët varen prej këtyre shërbimeve dhe shpesh nuk kanë ndonjë burim tjetër të mbështetjes dhe mbrojtjes. Autoriteti kryesor sot për sigurimin e mbrojtjes sociale dhe mirëqenies së qytetarëve të tyre bie mbi Drejtoritë komunale për shëndetësi dhe mirëqenie sociale dhe mosmundësia e këtyre Drejtorive për të siguruar cilësinë e domosdoshme të shërbimeve do të ndikojë drejtpërdrejtë në mirëqenien e përfituesve të shërbimeve sociale sot. 
QPS-të janë përgjegjëse për identifikimin dhe ofrimin e shërbimeve për grupet e cënueshme. Këto qendra janë të mandatuara të ofrojnë  shërbime që mund të konsiderohen të nevojshme për të siguruar mirëqenien e individëve dhe familjeve, megjithatë, në praktikë  kanë vështirësi per te kryer mandatin e tyre.
 QPS-të nuk kanë burimet e nevojshme njerëzore dhe financiare për të vlerësuar gjendjen e të gjithë fëmijëve dhe familjeve në komunat e tyre dhe shërbimet e tyre nuk i arrijnë të gjitha familjet në nevojë. Në mungesë të burimeve dhe përkrahjes, QPS-të mbingarkohen me reagim në raste emergjente, duke lënë mënjanë shërbimet parandaluese, shërbimet përcjellëse dhe arritjen/ruajtjen e cilësisë së lartë të ofrimit të shërbimit. Kjo vjen si pasojë jo vetëm e numrit të pamjaftueshëm të punonjësve në QPS krahas rasteve në nevojë, por edhe si pasojë e mungesës së profilizimit brenda QPS-ve. Sic qëndron gjendja momentalisht, përgjegjësitë e punonjësve në QPS janë të ndara sipas territoreve brenda Komunës, e jo sipas profileve apo shërbimeve që ata ofrojnë (psh. Punonjësi përgjegjës për rastet e fëmijëve pa përkujdesje, punonjësi përgjegjës për raste të fëmijëve me sjellje asociale, e kështu me rradhë).
Për të paraqitur vetëm një pjesë të përgjegjësive dhe ngarkesës së punës me të cilën ballafaqohen Qendrat për Punës Sociale, më poshtë jepen të dhëna për disa nga kategoritë, sipas raportit vjetor për vitin 2017.

Bazuar në të dhënat e raportuara nga ana e Qendrave për Punë Sociale, gjatë vitit 2017, janë raportuar 34 raste të reja të fëmijëve të braktisur, ku 8 prej tyre janë potencial për braktisje. Në fund të vititi 2017, fëmijë pa përkujdesje prindërore në total nën përkujdesje ishin 696 fëmijë, që janë të gjitha raste që menaxhohen nga QPS-të. Gjatë vitit 2017, nga ana e QPS-ve janë asistuar 603 fëmijë me sjellje delikuente dhe 148 fëmijë me sjellje asociale. Nga numri i përgjithshëm prej 68 fëmijëvë te evidentuar që merren me punë të rënda, QPS-të kanë identifikuar dhe kanë ofruar shërbime për 46 fëmijë që merren me kërkim të lëmoshës, 19 fëmijë me  punë në rrugë dhe 3 fëmijë që merren me punë në eksploatimin e pasurive natyrore. Këta fëmijë të identifikuar në punë të rënda kanë pranuar këshilla psikosociale, 46 prej tyre, shërbime shëndetësore 8 fëmijë, shërbime këshillimi apo vetëdijësimi 8 fëmijë, ndihmë sociale 4 fëmijë dhe akomodim 2 fëmijë. Qendrat për Punë Sociale edhe gjatë vitit 2017 kanë vazhduar punën e tyre në largimin e fëmijëve nga punët e rënda. Kështu që bazuar në raportet e QPS-ve, del se gjatë vitit 2017 nga punët e renda janë larguar 23 fëmijë. 

Pjesë e rëndësishme e punës së shërbimeve sociale  është poashtu puna për parandalimin dhe mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje. Në bazë të monitorimit të bërë në dosjet e rasteve të dërguara nga ana e Qendrave për Punë Sociale, dhe monitorimin e bazës së të dhënave për shërbime sociale dhe familjare si dhe raporteve statistikore të dërguara nga OJQ/Strehimoret lidhur me rastet e trajtuara rezulton se gjatë periudhës kohore janar-dhjetor janë trajtuar, strehuar  dhe u janë ofruar shërbime sociale 383 ratsteve të viktimave të dhunës në familje. Nga të cilat del që  213 viktima të dhunës në familje ishin të moshës madhore, mbi 18 vjeç, të gjitha ishin të gjinisë femërore dhe 170 viktima ishin fëmijë, nga të cilët 89 ishin të gjinisë femërore ndërsa 81 viktima ishin të gjinisë mashkullore.

Sa i përket viktimave të trafikimit, një kategori tjetër e cënueshme në Kosovë, nga totali prej 35 viktimave të trafikimit  me qenie njerëzore, 15 viktima ishin të moshës mbi 18 vjeç ndërsa 20 viktima ishin të moshës nën 18 vjeç.  Në kuadër të monitorimit të bërë gjatë vitit 2017, Qendrat për Punë Sociale në gjithë Kosovën kanë trajtuar, menaxhuar dhe u kanë ofruar shërbime sociale dhe familjare 23 viktimave të krimeve seksuale, të moshës nën 18 vjeç. Nga 23 rastet e viktimave të krimeve seksuale nën moshën 18 vjeç, 19 viktima ishin të gjinisë femërore ndërsa 4 viktima ishin të gjinisë mashkullore. Mbrojtja për këtë kategori ka konsistuar në ofrimin e disa llojeve të shërbimeve si: koordinimi me instutucionet përkatës për ofrim të shërbimeve shëndetësore, strehim në strehimore,  pastaj viktimave iu janë ofruar shërbime  psiko-sociale me qëllim të tejkalimit të traumës së përjetuar,  është punuar edhe edhe me familjen e viktimave, me komunitetin etj. 

Në kontekst të ofrimit të shërbimeve për fëmijët pa përkujdesje, të moshuarit dhe fëmijët/të rriturit me aftësi të kufizuar, mbrojtja e këtyre kategorive konsiston në ofrimin e shërbimeve 24 orëshe duke përfshirë: strehimin, ushqimin, veshmbathjen, ofrimin e shërbimeve shëndetësore, akomodimin  dhe të gjitha shërbimet e tjera të vlerësuara si të nevojshme për personat e moshuar pa përkujdesje familjare, fëmijët e braktisur me aftësi të kufizuara  si dhe personat e rritur me aftësi të kufizuara mendore-ngecje në zhvillimin mendor. Numri total i fëmijëve që përfitojnë nga Skema e e Aftësisë së Kufizuarsë, ndryshon nga muaji në muaj. Kështu që në muajin dhjetor 2017, nga Skema e Familjeve me Fëmijë me Aftësi të Kufizuara të Përhershme, kanë përiftuar 2.777 fëmijë.
Mbështetja e grupeve më të cënueshme në Kosovë karakterizohet me shumë sfida, në rradhë të parë për shkak të mungesës së vullnetit politik për të siguruar një model të qëndrueshëm të financimit dhe menaxhimit të shërbimeve sociale, e më tej edhe për shkak të mosfunksionalizimit të një menkanizmi të mirëfilltë për planifikim, monitorim e inspektim; mungesës së investimeve në përmirësimin e infrastrukturës fizike të ofrimit të shërbimeve dhe mungesës së investimeve në zhvillimin e kapaciteteve njerëzore.Në kontekstin aktual janë evidente disa sfida që janë identifikuar e që ndërlidhen me cilësinë e shërbimeve sociale gjatë procesit të ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare;
· Mungesa e qëndrueshmërisë së ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare për shkak të kompetencave jo mirë të definuara ndërmjet nivelit qendror dhe lokal në aspektin e planifikimit, ofrimit, monitorimit, inspektimit dhe raportimit, 

· Qasja reaktive e QPS-ve kur rastet behen akute apo emergjente, duke lënë mënjanë përqëndrimin në shërbime parandaluese dhe përcjellëse (për eliminimin e recidivizmit),
· Mungesa e informimit të qytetarëve se ku mund të marrin sherbime dhe çfarë shërbimeve sociale dhe familjare ofrohen,
· Shtrirja asimetrike apo e kufizuar që njerëzit në nevojë kanë për shërbime sociale dhe familjare (megjithëse QPS-të janë prezente në të gjitha komunat, casja tek to jo gjithmonë është e lehtë. Hulumtimet tregojnë poashtu një shtrirje shumë asimetrike të shërbimeve që ofrohen nga OJQ-të, që kanë koncentrim kryesisht në zonat urbane, edhe atë në Qytetet më të mëdha),
· Kapaciteti i mangët i zyrtareve te Njësisë për Monitorim dhe inspektim (në nivel të DPSF) të cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare,
· Ndarja dhe përcaktimi i përgjegjësive të Monitorimit dhe Inspektimit mes komunave dhe nivelit qendror 
· Nevoja për ridefinimin e rolit dhe përgjegjësive te disa mekanizmave ekzistues ne MPMS (Keshilli i Pergjithshem per Sherbime Sociale dhe Familjare (KPSHSF), Paneli per Vendosjen e Femijeve ne Strehim Familjar dhe Adoptim (PANELI)
· Financimi aktual i ndarë nga qeveria dhe komunat është i pamjaftueshëm për të garantuar cilesi adekuate ne shërbime sociale dhe familjare, 
· Reformat globale ne mbylljen e insitutioneve rezidenciale (jetimoreve) kerkojne qe format alternative te kujdesit te te gjitha moshave të zhvillohen me shpejtesi të jashtëzakonshme (strehimi familjar për fëmijët, strehimi familjar për të moshuarit, kujdesi me bazë në komunitet për grupet e cënuara, etj).Mungesa e procedurave, udhezimeve dhe instrumenteve adekuate per kontraktim te sherbimeve sociale dhe familjare shpijen ne bashkëpunimi jo  mirë të strukturuar ndermjet ofruesëve qeveritar dhe  jo-qeveritar të shërbimeve sociale dhe në mungesë të qëndrueshmërisë për ofrim të shërbimeve sociale.
Këto probleme kërkojnë adresim shpejtë dhe të drejtë në mënyrë që shërbimet të jenë në nivel dhe cilësi të duhur, bazuar në legjislacionin në fuqi si dhe instrumentet ndërkombëtare siç është korniza e cilësisë së shërbimit social. 
Po të njejtat probleme dhe vështirësi i konfirmon edhe raporti i 8 majit 2018 i Komisionit Parlamentar për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenje Sociale - Mbikëqyrja e zbatimit të Ligjit Nr. 02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare dhe Ligjit Nr. 04/L-081 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare. Ky koncept dokument ka inkorporuar rrjedhimisht vështirësitë e identifikuara nga Komisioni. 
Disa nga rekomandimet që dalin nga ky raport përfshijnë edhe hartimin e ligjit të ri të integruar dhe të avansuar për shërbimet sociale dhe familjare, ku do qartësoheshin edhe kompetencat për institucionet përgjegjëse; krijimin e grantit specifik për shërbimet sociale dhe familjare, kostimin e shërbimeve sociale, fuqizimin e QPS-ve dhe bashkëpunimit me OJQ-të, etj.  Bazuar në të gjitha ato që u cekën më lartë, grupi punues perkufizimin e problemit e ndan si vijon:
1. Zbraztësitë në legjislacionin social dhe familjar,
2. Përgjegjësite dhe kompetenca jo mirë të definuara ndërmjet nivelit, qendror, lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare, 
3. Shtrirje dhe qasje e limituar në shërbime sociale dhe familjare, 
4. Klasifikim jo adekuat i kornizës aktuale të shërbimeve sociale, llojet e shërbimeve dhe klasifikimi i tyre ne sistem informativ dhe planifikim ne tërësi,

5. Mekanizma jo adekuat për avancimin e cilësisë së shërbimet sociale dhe familjare, dhe 
6. Financimi jo adekuat dhe i pa mjaftueshëm për shërbime sociale dhe familjare cilësore.
1.1 Zbraztësitë në legjislacion
MPMS është përpjekur për të krijuar sistemet e mbrojtjes sociale bazuar në standarde të BE-së qysh prej vitit 2008 në përpjekje për sigurim social të popullatës. Teorikisht, sistemi i shërbimeve sociale përcakton katër nivele të ofrimit të shërbimeve, shërbimet e parandalimit dhe mbështjetjes sociale, intervenimet në krizë (kur veprimi mbrojtës dhe mbështetja multi-profesionale intenzive është e nevojshme), vendosjen opcionale në kujdesin e bazuar në familje dhe vendosjen alternative në kujdes residencial. Korniza strategjike e përgjithshme për zhvillimin dhe reformimin e shërbimeve sociale është përcaktuar në dy dokumente strategjike kryesore: Strategjia për Decentralizimin  për Shërbime Sociale në Kosovë për 2013-2017  dhe Strategjia Sektoriale e MPMS  2018-2022. 
Strategjia për decentralizimin e shërbimeve sociale në Kosovë për  2013-2017. Ky dokument si prioritet ka vendosë: plotësimin e nevojave financiare për ofrimin e shërbimeve sociale,përforcimin e mirëqenies sociale në komuna, rritjen e zotimit politik, vendosjen e mekanizmit për bashkëfinancim nga akterët tjerë të shoqërisë, decentralizimin e mëtëjmë të shërbimeve sociale, etj. Kjo Strategji përcakton rolet dhe përgjegjësitë e palëve të ndryshme të interesit që merren me shërbimet sociale dhe procesin e decentralizimit të këtyre shërbimeve. 
Strategjia përcakton shërbimet sociale si ndërhyrje të ofruara për individët, familjet dhe komunitetet për të ndihmuar në reduktimin e varfërisë, zvogëlimin e rreziqeve, rritjen e përfshirjes dhe integrimit dhe për të jetuar jetë të plotë dhe të kënaqshme.

Në  Ligjin nr.04/L-081 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare është paraqitur një formë më e avancuar e definimit të përgjegjësive të institucioneve kompetente për këto shërbime, por ende ekzistojnë paqartësi dhe kërkohet një rishikim dhe ridefinim i përgjithshëm i përgjegjësive të institucioneve që janë përgjegjëse për shërbimet sociale dhe familjare, si dhe një definim më specifik i kompetencave dhe përgjegjësive të Komunave.Kjo më pas do kishte si rrjedhojë barazinë e institucioneve si atyre publike, OJQ-ve dhe atyre private që ofrojnë shërbime sociale dhe familjare.
Strategjia Sektoriale për 2018-2022 është përpiluar nga një grup punues ndërministror me asistencën e donatorëve ndërkombëtar. Strategjia ndër objektivat  specifike ka vendosë rritjen e mirëqenies sociale përmes zgjerimit dhe përmirësimit të ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare me fokus të veqantë në grupet e cënueshme.
Objektivi i kësaj strategjie, perveq qellimit per rritjen e mbulueshmërisë së grupeve të cenueshme nga sistemi i mbrojtjes sociale përmes integrimit të skemave të përfitimeve sociale dhe shërbimeve sociale dhe familjare, zhvillimit të sistemit të qëndrueshëm për ofrimin e shërbimeve, dhe ngritjes së cilësisë së tyre, perfshin edhe disa intervenime ne fushen e shërbimeve sociale dhe familjare. Synohet të bëhen ndryshime legjislative dhe administrative, si dhe të zhvillohen kushtet dhe të avancohen standardet të cilat do të mundësojnë ofrimin e shërbimeve cilësore në forma alternative dhe inovative nga sektori publik dhe jopublik. 
Megjithatë, pavarësisht këtyre nismave dhe strategjive disa çështje të rëndësishme mbeten dhe kanë nevojë për vëmendje të mëtejshme, të tilla si koncepti i ofrimit të shërbimeve sociale që duhet të përcaktohet më qartë (veçanërisht për QPS-të, që ofrojnë shërbime sociale shumë gjerësisht) dhe përcaktimi / aplikimi i indikatorëve të përshtatshëm dhe / ose kërkesave për të siguruar përputhjen me standardet minimale të cilësisë së shërbimeve sociale (veçanërisht të rëndësishme për standardet minimale të cilësisë së MPMS për ofrimin e shërbimeve sociale).
Një definim më i mirë i shërbimeve sociale i përgjigjet nevojës së adresimit të kërkesës për shërbime sociale që po bëhet më komplekse dhe e shumëllojshme. Shërbimet dhe përgjegjësitë në QPS janë shtuar ndër vite, pa u shtruar resurset për të siguruar cilësi në këto shërbime. 
Cilësia e shërbimeve është ngushtë e lidhur me numrin, aftësitë dhe kushtet e punës së profesionistëve në këtë sektor, ndaj definimi më i mirëi këtyre shërbimeve dhe i standardeve minimale të cilësisë mund të ndihmojë në identifikimin e nevojave dhe kërkesave për punonjës, për zhvillim profesional të vazhdueshëm,  dhe përmirësimeve të mjedisit të punës, duke kontribuar kështu në zhvillimin e mëtejmë të sektorit të shërbimeve sociale.  
MPMS-ja së bashku me Këshillin e Përgjithshëm për  Shërbimet Sociale dhe Familjare  (KPShSF) organizon aktivitete trajnuese që çojnë në kualifikimin e personave që punojnë në sektorin e shërbimeve sociale. Kohë pas kohe ofrohen trajnime që çojnë në kualifikimin e stafit të sektorit social, por për shkak të mungesës së fondeve, nuk ka ndonjë model të rregullt, sistematik dhe të qëndrueshëm të aktiviteteve të tilla. Grupi punues propozon të formohet një njësi apo qender trajnimi ne kuadër te MPMS, e cila do të merret me trajnime, dhe aftësim të vazhdueshëm të zyrtarëve të shërbimeve sociale, konform standardeve minimale dhe kërkesave të licencimit. 
Një ndër qështjet që kërkon ridefinim është edhe Paneli Për Vendosjen e Fëmijëve në Strehim Familjar dhe Adoptim, bazuar në Ligjin aktual dhe me Udhëzimet Administrative, është një trup profesionale e përbere prej shtatë (7) anëtarëve, i cili funksionon në kuadër të Departamentit të Politikave Sociale dhe Familjes në MPMS, qe mbikëqyrë respektimin e procedurave ligjore dhe profesionale për vendosjen e fëmijëve pa kujdes prindëror në strehim familjar dhe adoptim, në lëndët e përgatitura dhe të prezantuara në Panel nga QPS-të. 

Meqë, strehimi familjar si formë e mbrojtjes është shërbim i decentralizuar, përgjegjësi vetanake e komunave, në të ardhmen aprovimi familjeve strehuese dhe dhënia e mendimit për vendosjen e fëmijëve në strehim familjar nuk duhet të mbetet përgjegjësi e Panelit. Praktikat e deritanishme por edhe praktikat e mira ndërkombëtare sugjerojnë që përgjegjësia për strehim familjar dhe ajo për adoptim të ndahen në dy nivele të ndryshme. Në nivelin lokal, në kuadër të DSHMS duhet të egzistojë një organ (që vepron nën kompetencë të këtij Drejtorati), që merr vendim për vendosjen e fëmijëve/personave në nevojë për kujdes alternativ në kujdes familjar, komunitar apo rezidencial.  Perderisa QPS ka pergjegjesi te rekrutoj familjen strehuese, DSHMS duhet të ketë organin qe e aprovon ate familje dhe e aprovon vendosjen e femijes ne strehim familjar. 

Me atë që synohet të arrihet me ligjin e ri, planifikohet edhe krijimi i formave alternative të strehimit për fëmijët më të rritur dhe e të moshuarit në forma të kujdesit familjar, komunitar dhe rezidencial. Ndaj përgjegjësia e aprovimit të formës alternative të kujdesit dhe vendosjes së fëmijës/personit në nevojë në atë familje duhet të jetë përgjegjësi e këtij organi brenda DSHMS. QPS në këtë rast është përgjegjese për monitorim të familjes, ndersa DSHMS është përgjegjese për monitorim të QPS-se ne kete aspekt. Rrjedhimisht inspektimi nga MPMS për këte qështje do të kishte kuptim. Nëse DPSF/MPMS vazhdon të ketë rolin në aprovimin dhe vendosjen e femijes ne strehim, atehere në proces të inspektimit mund të paraqet ndonjë konflikt. Rrjedhimisht me qëllim që në të ardhmen strehimi familjar të zhvillohet, avansohet dhe të krijohet qëndrueshmëri e këtij shërbimi, duhet të rregullohet statusi i familjeve strehuese,licensimi si ofrues të shërbimeve për strehim familjar,përkrahja financiare si dhe njohja e stazhit të punës, si një profesion i njohur brenda skemës tatimore dhe pensionale. 
Sipas kësaj qe u cek me larte, strehimi familjar nuk duhet të vazhdon me tej si përgjegjësi e Panelit, keshtu qe duhet te behet ri-definimi i rolit dhe përgjegjësive të Panelit si Autoritet Qendror vetëm per Adoptim, në përputhje me përgjegjësite e përcaktuara me Ligjin për Familjen Nr. 2004/32, Ligjin për shërbime Sociale dhe Familjare, Konventën për të Drejtave te Fëmijëve, dhe Konventën e Hagës për adoptim ndërshtetëror (1993).
Është evidente nevoja e ri-emërimi dhe të ri-definimit të statusit, rolit dhe përgjegjësive të Panelit për Vendosjen e Fëmijëve në strehim familjar dhe adoptim vendor e ndërkombëtar. Propozohet që adoptimi vendor për nga vlerësimi dhe mendimi profesional për fëmijë dhe familje potenciale adoptuese të ipet nga niveli lokal, përderisa vendimarrja mbetet në kompetencë të Gjykatës Themelore. Aprovimin final për adoptimit vendor ashtu edhe ndërkombëtar e bën niveli qendror. Autoriteti Qendror të ketë mandat dhënien e pëlqimit për adoptim. Sa i përket mirëmbajtjes së Regjistrit Gjeneral Unik (të familjeve vendore/ndërkombëtare dhe fëmijëve potencial për adoptim). Monitorimi dhe inspektimi i respektimit dhe zbatimit të procedurave profesionale e ligjore gjatë procesit të menagjimit të këtyre rasteve në nivelin lokal, është në kompetencë të nivelit qendror/Autoritetit Qendror të Adoptimit. Për më tej, janë të nevojshme hapat në vijim:
· Kategoria e fëmijëve të braktisur nga nënshtetasit e huaj dhe bashkëpunimi ndërshtetëror me shtetin përkatës mbeten të padefinuara nën ligjin aktual.
· Përkrahja financiare dhe benificionet tjera për familje strehuese që marrin në strehim fëmijët pa kujdes prinderor te braktisur duhet rishikuar.

· Procesi i vlerësimi, trajnimit dhe vendosja e kritereve për familjet potenciale adoptuese;
· Ri-definimi i rolit dhe përgjegjësive të Panelit vetëm si Autoritet Qendror per Adoptim vendor dhe ndërkombëtar. Problematikë tjetër shumë e rëndësishme është mungesa e njohurive nga ana e Gjykata për Ligjin për Shërbime Social dhe Familjare dhe aktet tjera nënligjore,
Më tej, kategorizimi social i ndarë sipas gjendjes së përfituesve dhe shërbimeve të nevojshme duhet rishikuar. Ligji nr.02/L-17 bën një ndarje të përgjithshme të kategorive sociale, por jo edhe kategorizimin për persona me aftësive të kufizuara apo edhe ndarjes në mes të personave të moshuar dhe atyre me aftësi të kufizuara. Mbrojta e personave të moshuar dhe atyre me përgjegjësi të kufizuara është e mangët dhe për këtë nevojitet rishikim apo edhe nxjerrje të akteve nënligjore. Vështirësitë dhe sfidat tjera që dalin nën këtë problematikë, janë si vijon;

· Viktimat e dhunës dhe trafikimit mbeten kategori e patrajtuar në këtë ligj, dhe edhepse trajtohen në Kodin Penal, qështja e mbrojtjes sociale të tyre mbetet e patrajtuar.
· Përveç problemeve në lëgjislacionin primar, duhet strukturuar edhe Rregullorja e Punës së Këshillit të shërbimeve sociale me qëllim të një organizimi dhe funksionimi më të mirë. 
1.2 Përgjegjësitë dhe kompetenca jo mirë të definuara ndërmjet nivelit qendror, lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare
Ligji mbi Shërbimet Sociale dhe Familjare (LSSF) miratuar në vitin 2005 përcakton rolet dhe përgjegjësitë e Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale, dhe të komunave në lidhje me ofrimin e shërbimeve sociale. Sipas LSHSF, përgjegjësia e përgjithshme për organizimin dhe ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë i përket Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS). 
Shërbimet sociale dhe familjare janë të përcaktuara nga LSSF si ofrimi i drejtpërdrejtë i përkujdesjes sociale, këshillimit dhe/ose në rrethana të jashtëzakonshme, asistenca materiale për përfitimin e njerëzve në nevojë. MPMS-ja është përgjegjëse për zhvillimin e politikave sociale dhe planeve strategjike duke siguruar që të gjithë qytetarët e Kosovës të kenë qasje të barabartë në shërbimet sociale.

Mandati për ofrimin e shërbimeve sociale nga ana e komunave thuhet në Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale (LVL). Neni 17 nga lista e shërbimeve nga Ligji për Vetëqeverisje Lokale për kompetencat vetanake të komunave, përfshin edhe ofrimin e shërbimeve familjare dhe shërbimeve të tjera të mirëqenies sociale, siç është përkujdesi për të cenueshmit, strehimi familjar, përkujdesi për fëmijën, përkujdesi për të moshuarit, regjistrimi dhe licencimii qendrave përkujdesëse, punësimi, pagesa e rrogave dhe trajnimi i profesionistëve të mirëqenies sociale. 
Korniza legjislative mandaton Qendrat për Punë Sociale si organet kryesore të autoriteteve komunale për të siguruar ofrimin e kujdesit social, mbrojtjen sociale dhe këshillimin në rrethanat ku një fëmijë/i rritur ka nevojë për shërbime sociale dhe familjare. Referencat për kompetencat e Qendrave për Punë Sociale gjenden në disa ligje, duke përfshirë Ligjin për Shërbimet Sociale dhe Familjare, Ligjin për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Kodin e Drejtësisë për të Mitur.
Analiza e QPS-ve në disa raporte të përgatitura nga donatorë të tjerë dhe palë të interesuara ka theksuar shumë mangësi në kapacitetin e tyre për të përmbushur mandatin e tyre. 
Në veçanti, QPS-të nuk kanë resurse të mjaftueshme; ato kanë shpërndarje të pamjaftueshme buxhetore, resurse të pamjaftueshme materiale dhe staf të pamjaftueshëm të kualifikuar për të përmbushur në mënyrë adekuate mandatin e tyre aktual. QPS-të shpesh nuk kanë numrin e duhur të stafit për të ofruar shërbime. Në mesin e komunave me madhësi të ngjashme, numri i ofruesve të licencuar të shërbimeve sociale është dukshëm i ndryshëm dhe numri i përfituesve për punëtor social është më i lartë se sa kërkohet nga standardet minimale të përcaktuara.
 Për më tej, QPS-të, sidomos ato që veprojnë në komuna me madhësi të mesme/vogël, shpesh nuk kanë personel të specializuar, si psikologë, zyrtarë ligjorë, sociologë, anëtarë të stafit pedagogjik, dhe madje punëtorë socialë të nevojshëm për ofrimin e shërbimeve të përshtatura. Si rrjedhojë, mbështetja psikologjike ose sociale për personat në nevojë ofrohet nga administratorët ose personeli tjetër i paspecializuar, dhe kjo ka ndikim në cilësinë e shërbimeve. 

Përveç kësaj, mesatarisht më shumë se gjysma e shpenzimeve të QPS-ve ka të bëjë me vlerësimin dhe administrimin e ndihmës sociale, një përgjegjësi që iu është deleguar atyre nga MPMS, duke lënë edhe më pak resurse për ato për të ruajtur dhe për të ndërtuar një pako më të plotë të ndërhyrjeve për nevojtarët dhe individët si dhe familjet në rrezik. Aktualisht nuk ka ndarje të granteve për plotësimet e shërbimeve sociale, megjithëse ka rekomandime dhe perpjekje nga qeveria qendrore për një grant specifik për shërbime sociale. QPS-të nuk e menaxhojnë buxhetin, buxheti është i centralizuar në qeverinë lokale dhe ka linja specifike buxhetore për stafin, pajisjet dhe mallrat/shërbimet, jo për shërbime sociale profesionale. Pagat e stafit administrohen nga pushteti lokal. QPS-të nuk kanë të drejtë të krijojnë burimet e tyre të të hyrave. 

Është mendim i përgjithshëm se decentralizimi nuk u zbatua me sukses.  Kjo ndoshta si pasojë e një keqkuptimi në komunikim, jo vetëm në aspektin e shpërndarjes së informacionit, por edhe mungesën e konsultimit dhe diskutimit midis palëve. Në shumicën e rasteve Komunat në Kosovë ende mendojnë se shumë përgjegjësi i takojnë MPMS edhe pse shihet qartë se shumica e komponenteve janë në duar të komunave. 
Disa nga evidencat e mos zbatimit të suksesshëm të decentralizimit janë si vijon:
· Komunat nuk kanë hartuar strategji apo plane vjetore për avansimin e shërbimeve sociale në komunat e tyre,
· Komunat nuk kanë ndarë buxhet specifik për shërbimet sociale, dhe në mungesë të grantit specifik, qështja e finacimit të avansimit të shërbimeve sociale ka mbetë në vullnet të lirë politik të komunave, i cili në shumicën e komunave ka munguar.

· Qendrat për Punë Sociale jo vetëm që nuk janë rritur në numër të punonjësve, por komunat kanë dështuar edhe të zëvendësojnë pozitat të cilat kanë mbetur të zbrazta (psh si rezultat i pensionimit, apo largimit të ndonjë punonjësi nga QPS)

· Komunat kanë dështuar në krijimin e një skeme të kontraktimit të OJQ-ve që ofrojnë shërbime sociale duke cënuar kështu edhe qëndrueshmërinë e shërbimeve e edhe interesimin e OJQ-ve për të vepruar në ato komuna.

· Komunat nuk kanë ofruar asnjë formë të zhvillimit profesional apo trajnimit të ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare

· Komunat nuk kanë ndërrmarë asnjë aktivitet për vetëdijësimin dhe informimin e popullatës për shërbimet e ofruara nga QPS-të dhe OJQ-të aktive në ato territore

· Qështja e strehimit familjar ka mbetur e paavansuar në shumicën e komunave pas decentralizimit

· Qështja e monitorimit të shërbimeve nga ana e Komunës mbetet tejet e paqartë.

Qendrat për Punë Sociale (QPS-të) operojnë në 38 komuna të Kosovës. Janë gjithsej 40 QPS, marrë parasysh dy degët shtesë në kryeqytet. QPS-të punësojnë 211 persona duke përfshirë 66 menaxherë dhe 145 zyrtarë të shërbimit social. Rreth 93% të punëtorëve të QPS-ve kanë diplomë universiteti mirëpo vetëm 10% të tyre kanë diplomën për Punë Sociale dhe 3% kanë diplomuar për Psikologji. Shumica e punëtorëve janë juristë, sociologë dhe pedagogë. 
QPS-të ushtrojnë dy detyra transferimin e benefiteve mujore sipas skemave të asistencës sociale dhe ofrimin e shërbimeve për grupet e cenueshme për shembull; konsultimin familjar, konsultimin për çështje të mbrojtjes sociale dhe referimin në shërbime tjera relevante nëse ato ekzistojnë lokalisht.
 Zyrtarët e shërbimeve sociale të cilët punojnë në QPS janë të fokusuar në masë të madhe në pjesën e parë të këtyre dy detyrave dhe kryesisht mbështetin sistemin e administratës së asistencës sociale, duke lënë të cënuar dhe jo shumë të zhvilluar ofrimin e shërbimeve të mbështetjes sociale vetë klientëve. 

Megjithatë, shumica e Qendrave për Punë Sociale ofrojnë shërbime për afërsisht 50 kategori personash që kanë nevojë për shërbime sociale. Secila Qendër për Punë Sociale, sipas Ligjit për Shërbime Sociale dhe Familjare, mban një regjistër të familjeve dhe fëmijëve në nevojë që banojnë në territorin e tyre dhe që nuk kanë mbështetje familjare ose të komunitetit, si dhe ata që përballen me vështirësi të ndryshme (p.sh. me kujdesin për fëmijët e tyre ose ku një fëmijë është në rrezik të shpërfilljes, shfrytëzimit ose abuzimit ose të ndonjë forme tjetër të lëndimit). QPS-të kryejnë një vlerësim profesional në lidhje me secilin individ ose familje të referuar nga partnerët (duke përfshirë referimet e policisë dhe spitalit, referimet nga shkollat, OJQ-të etj.) ose të cilët vijnë vetë për ndihmë ose që me mënyra të tjera vihen në dukje si persona që kanë nevojë për shërbime sociale ose familjare. Për shkak të vështirësive dhe sfidave me të cilat ballafaqohen QPS-të, ky aspekt i punës së tyre shpesh mbetet i papërmbushur. 

Struktura e QPS-së është mjaft homogjene në të gjitha qendrat dhe përfshinë pozitat e Drejtorit, Shefit të Shërbimeve Sociale dhe Zyrtarit të Shërbimit Social me një numër të mbajtësve të mëvonshëm të posteve që variron prej 1 deri 10 varësisht prej qendrës në pyetje. Mesatarisht, në çdo QPS  janë rreth 3.8 zyrtarë të shërbimeve sociale. 

Databaza e MPMS të ofruesve të shërbimit ka identifikuar 31 OJQ si ofrues të shërbimeve sociale dhe familjare, ku shumica prej këtyre organizatave janë të licencuara dhe kanë rreth 210 anëtarë të punësuar. Prej këtyre, 16 organizata janë prej dy regjioneve Prishtinës dhe Prizrenit, që dëshmon deklaratën e shpërndarjes asimetrike të shërbimeve të cekur më lartë.
Pjesa më e madhe e 31 OJQ-ve ofrojnë shërbime për persona dhe fëmijë me aftësi të kufizuara ( 12 OJQ ) dhe për viktima të dhunës në familje (8 OJQ).  Katër OJQ tjera janë fokusuar në ofrimin e mbështetjes për personat e varfër dhe të cenueshëm; dy OJQ ofrojnë shërbime për fëmijët të cilët kanë përjetuar keqtrajtim dhe dhunë dhe dy OJQ të cilat punojnë me fëmijët e braktisur. Një OJQ ofron mbështetje për viktimat e trafikimit me njerëz dhe një OJQ punon me minoritetet etnike.
Nevoja e partneriteteve në mes institucioneve publike dhe atyre jopublike është shprehur si në intervista poashtu edhe në punëtori për të vetmin qëllim ofrimin e shërbimeve cilësore sociale dhe familjare për popullatën. Poashtu, është shprehë nevoja e rregullimit të procesit së ndarjes së granteve gjegjësisht subvencioneve nga Ministria për sektorin joqeveritar. Gjatë konsultimeve nga të gjithe akteret është vërejtur nevoja për një rishikim funksional dhe strukturor të ofrimit të shërbimeve nga niveli qëndror e deri te QPS-të si dhe ofruesit tjerë jo-publik.
Ligji për Shërbimet Sociale dhe Familjare në Kosovë ka përcaktuar rolin e OJQ-ve në ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare, duke theksuar se OJQ-të inkurajohen të ofrojnë shërbime sociale dhe familjare, qoftë me iniciativën e tyre ose, me kontratë, në emër të Drejtorisë komunale ose MPMS-së. MPMS-ja ka autoritetin përfundimtar për të mbikqyrur licencimin dhe performancën profesionale të OJQ-ve në nivel lokal që ofrojnë shërbime për grupet e cenueshme. Rregullat dhe rregulloret aktuale të përcaktuara në Udhëzimin Administrativ (nr. 17/2013) për Licencimin e Personave Juridikë/Organizatave,tregojnë nevojën për përmirësimin e mëtejshëm të procedurave aktuale, duke përfshirë kompetencat e Komisionit të Licencimit dhe standardet dhe kërkesat për licencimin e personave juridikë që ofrojnë shërbime sociale. Po ashtu UA-ja nuk specifikon dispozitat lidhur me kërkesat për higjienë dhe siguri, procedurat e monitorimit dhe kontrollit të cilësisë dhe qartësinë e procedurave për vazhdimin e licencës. Këto procedura dhe rregulla duhet të harmonizohen për zbatimin e duhur të UA-së dhe harmonizimin e tij me standardet e BE-së.
Praktika ndërkombëtare- ne forume të ndryshme të Bashkimit Evropian për mirëqenien sociale në vendet e BE, i kushtohet  shumë vëmendje aspektit të cilësisë në ofrimin e shërbimeve sociale, meqenëse ajo është konsideruar si një çështje me rëndësi të madhe. Pa dyshim, kjo nuk është e lehtë për të gjetur një qasje të përbashkët se për çfarë janë shërbimet sociale të ofruara dhe faktorët që sigurojnë cilësinë e shërbimeve sociale. Një aspekt që konsiderohet shumë i rëndësishëm në drejtim të përmirësimit të shërbimeve sociale cilësore është përfshirja e sektorit jo-qeveritar në ofrimin e shërbimeve. Në shumicën e shteteve të rajonit dhe në Evropë tashmë janë formuar mekanizmat formal që rregullojnë rolin e sektorit jo-qeveritar si partner i mirëfilltë i qeverisë në ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare.  Kudo shtetet në BE janë duke u përpjekur që të promovojnë pjesëmarrjen e OJQ-ve në sektorin e shërbimeve sociale duke përfshirë OJQ-të në ofrimin e programeve të shërbimeve të ndryshme sociale në nivel lokal, p.sh. Strehimoret për viktimat e dhunës në familje dhe trafikimit të qenieve njerëzore, të kujdesit ditor dhe qendrave të mbështetjes për fëmijët me aftësi të kufizuara, shërbime të bazuara në shtëpi për grupet e cenueshme të popullatës, etj. Komiteti i Mbrojtjes Sociale i Këshilli të BE-së shtjelloi një  "Kornizë Evropiane Vullnetare të Cilësisë për Shërbimet Sociale" (2010). Kjo Kornizë synon të zhvillojë një kuptim të përbashkët mbi cilësinë e shërbimeve sociale dhe përcakton elementet e përgjithshme dhe parimet e cilësisë së shërbimeve sociale. Korniza e Cilësisë së BE-së në veçanti i referohet shërbimeve thelbësore të ofruara drejtpërdrejt  përfituesit. Shumë shpesh, këto shërbime, të cilat janë të përfshira në sistemet e mirëqenies sociale të Shteteve Anëtare të BE-së, janë ofruar nga sektori joqeveritar. 

Ofruesit e shërbimeve sociale- qofshin autoritetet publike apo organizatat, po perceptohen gjithnjë e më shumë si organizata të udhëhequra nga një përzierje e konkurrencës, konceptit të solidaritetit, dhe interesit publik. Mbështetja e qeverisë në organizatat joqeveritare (OJQ) për të ofruar shërbime të financuara nga qeveria është një praktikë e zakonshme dhe gjithnjë në rritje në vendet anembanë botës. Në të vërtetë, në vendet më të përparuara, mbështetja e tillë është aq e përhapur sa që qeveria është bërë burimi kryesor i mbështetjes financiare të OJQ-ve. Kjo si rezultat i rritjes së numrit të personave/familjeve në nevojë,zgjerimit të  gamës së shërbimeve sociale, ndryshimeve në mekanizmat drejtues dhe decentralizimit. 
Është e dukshme kudo në literaturë thirrja për formimin e një zinxhiri të akterëve dhe ofruesve për të marrë përsipër kujdesin bazuar në nevoja individuale dhe  për të ofruar zgjidhje në një mënyrë  të integruar dhe të koordinuar. Rrjetëzimi, bashkërendimi dhe integrimi ndërmjet tyre shihet si celesi i ngritjes së cilësisë së shërbimeve sociale. 

Një gjë tjetër e rëndomtë në tërë Evropën është se shërbimet sociale janë të ndërlidhura ngushtë me shërbimet shëndetësore. Kjo është bërë e dukshme në fushat e kujdesit afatgjatë, rehabilitimit, kujdesit për personat me të aftësi të kufizuara, shërbimeve për të varurit nga droga dhe shërbime për personat e pastrehë.
1.3 Shtrirje dhe qasje e limituar në ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare
Aktualisht sistemi i shërbimeve sociale përcakton tre nivele të ofrimit të shërbimeve: 
a) shërbimet e mbështetjes sociale - të ofruara në kontestin e situatës normale zakonisht përfshihen shërbimet e kujdesit në shtëpi dhe shërbimet e kujdesit ditor në komunitet, 
b) intervenimi në krizë –kur mirëqenia e një personi është në rrezik dhe ka nevojë për të rivendosur funksionimin e tij/saj të pavarur, 
c) kujdes alternativ ne familje apo nën institucione rezidenciale - nën kujdesin e plotë të komunës.

Decentralizimi dhe mungesa e vullnetit politik për financim dedikuar specifikisht ofrimit të këtyre shërbimeve sociale në nivel komunal është sfidë kryesore në këtë fushë e që rezulton në përjashtim social dhe pabarazi në ofrim të shërbimeve në mes të komunave, por edhe në mes të qytetarëve brenda një komune. Shërbimet kryesisht ofrohen për personat të cilët kërkojnë shërbime sociale, e jo për të gjithë personat në nevojë. Forma e ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë është reaktive, jo mirë e integruar me sektorët tjerë si policia, gjyqësia, etj si dhe mungojnë në fundament shërbimet parandaluese, të mbështjetjes së hershme dhe shërbimet përcjellëse. 
Kjo për shkak të resurseve të pamjaftueshme në QPS, mungesës së profilizimit të punonjësve brenda QPS-ve dhe mungesës së kategorizimit të shërbimeve sociale. Qasja në ofrimin e shërbimeve sociale është e vështirë pikë së pari nga mungesa e infrastrukturës fizike, posaqërisht për viktimat e dhunës, viktimat e trafikimit, fëmijët në gjendje rruge, fëmijët me aftësi të kufizuara, personat e moshuar dhe me aftësi të kufizuara, etj. Aktualisht, sistemi i kujdesit rezidencial përbëhet nga dy institucione rezidenciale (një për persona të moshuar dhe një për persona me aftësi të kufizuara mendore) dhe 11 shtëpi me bazë në komunitet. Mungesa e qëndueshmërisë financiare të strehimoreve të viktimave të dhunës dhe trafikimit është problematikë e vecantë, sic janë edhe shërbimet për fëmijët në gjendje rruge dhe fëmijët që dalin nga kujdesi alternativ. 
Vlen të theksohet se mungon qasja proaktive e QPS-ve në identifikimin e personave që kanë nevojë për shërbimet sociale, më konkretisht mungesa e resurseve si financiare ashtu edhe njerëzore vështirëson punën në terren për identifikimin e rasteve potenciale apo në rrezik. Kjo rezulton në përballjen e shpeshtë me raste emergjente (në mungesë parandalimi dhe mbështetjeje të hershme), që edhe më tutje vështirëson punën e QPS-ve. Mosinteresimi i institucioneve administrative komunale për këto shërbime përkundër se presioni social është i jashtëzakonshëm nga qytetarët në nevojë flet për nevojën e krijimit të mekanizmave adekuat për adresimin e këtyre problemeve.  

Shihet qartë së pas decentralizimit, shërbimet sociale nuk janë bërë më të mira dhe më të qasshme por njëkohësisht nuk është bërë as rritja e numrit të shërbimeve apo ofruesve të shërbimeve përmes mekanizmave të bashkëpunimit dhe kontraktimit me sektorin jo-qeveritar. Decentralizimi i shërbimeve sociale nuk ka arritë rezultat në aspektin e ngritjes sasiore dhe cilësore të shërbimeve, duke mbetur vetëm decentralizim administrativ. 
Sa i përket qasjes së qytetarëve në shërbimet sociale,është shqetësuese se pjesët rurale nuk kanë qasje të duhur në QPS dhe institucionet që ofrojnë shërbimet sociale.Disa shërbime në komuna mungojnë në tërësi (familje strehuese, qendra për fëmijë me aftësi të kufizuara, shërbime rehabilituese e reintegruese, etj) dhe QPS-të nuk i kanë të gjitha shërbimet sociale për zgjidhjet për probleme të ndërlikuara sociale në zonat tona rurale dhe urbane. Edhe nëse i referohemi informatave të mësipërme për sektorin e OJQ-ve, më shumë se gjysma e tyre operojnë në Prishtinë dhe në Prizren. Pjesa më e madhe e OJQ-ve të pranishme në Kosovë ofrojnë shërbime dhe aktivitete të bazuara në projekte, që janë kryesisht shërbime plotësuese për të mbështetur përfituesit me aktivitete arsimore, mbështetje shëndetësore, zbutje të varfërisë, aktivitete psiko-sociale dhe shërbime të tjera me bazë në komunitet në dobi të grupit të synuar. Megjithatë, ka një numër të kufizuar të OJQ-ve që në fakt mbështesin QPS-të dhe përfituesit me strehim, mbështetje afatgjatë dhe shërbime mbështetëse emergjente - gjë për të cilën QPS-të kanë më së shumti nevojë. Gati gjysma e komunave kanë mbështetje të kufizuar nga OJQ-të, e sidomos nga OJQ-të e licencuara, në mbulimin e këtyre nevojave.

Nevojat për shërbime për viktimat e dhunës në familje, fëmijët me aftësi të kufizuara, të moshuarit dhe fëmijët në konflikt me ligjin është e lartë pothuajse në çdo komunë. Kjo u theksua qartë edhe nga monitorimi i  zbatimit të ligjit aktual nga Komisioni Parlamentar për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenje Sociale. Përkundër kufizimeve në burime financiare dhe njerëzore, QPS-të janë në gjendje të ofrojnë shërbime si identifikimi, vlerësimi dhe këshillimi i përfituesve të paraqitur në qendër, në bashkëpunim me partnerët institucionalë dhe OJQ-të (ku janë të pranishme). Sfida paraqiten kur përfituesit kanë nevojë për shërbime shtesë, për këshillim të menjëhershëm, p.sh. vendosja emergjente/strehimi, shërbimet e rehabilitimit afatgjatë (terapia, shërbimet e kujdesit ditor) ose mbështetja e zgjatur (mbështetja psikologjike ose për riintegrim). QPS-të ose komunat nuk mund të ofrojnë ose mbulojnë financiarisht shërbime të tilla. Ata vetëm mund të lehtësojnë procesin ndërmjet klientëve të cilët kanë nevojë për shërbime të tilla dhe organizatave dhe institucioneve që i ofrojnë ato. 
Mungesa e infrastrukturës ligjore dhe financiare për të kontraktuar shërbime të tilla si dhe numri i kufizuar i OJQ-ve që ofrojnë shërbime të tilla afatgjata dhe mungesa e qëndrueshmërisë së tyre financiare bën që QPS-të të mos jetë në gjendje të përmbushin në mënyrë adekuate misionin e tyre. Prandaj nevoja për planifikim për strehimin afatgjatë, rehabilitimin, stimulimin dhe shërbimet e riintegrimit është e menjëhershme. Komisioni parlamentar për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie Sociale ka dhënë si rekomandim esencial rritjen e numrin dhe objekteve ku të ofrohen shërbime re-integruese për: viktimat  e trafikimit, viktimat e dhunës në familje, viktima të abuzimit me narkotikë, lypsarët, të keqtrajtuarit, të moshuarit pa përkujdesje familjare. Më poshtë janë dhënë disa praktika ndërkombëtare të modeleve të shërbimeve të tilla.

Sipas praktikave ndërkombëtare- modelet e shërbimeve sociale dhe familjare për kategoritë e veçanta të cilat po i paraqesim në vijim;
Kujdesi afatgjatë për të moshuarit- në shumicën e shteteve kompetenca për shërbimet për të moshuarit është plotësisht e deleguar në nivel lokal, pas decentralizimit, rrjedhimisht cilësia e shërbimit nuk është e njejtë në tërë shtetin, pasi që shërbimet në secilën komunë variojnë varësisht nga nevojat. Niveli lokal është përgjegjës edhe për strehimin e të moshuarve pa përkujdesje, edhe për qëndrat ditore dhe komunitare, e edhe për shërbimet në shtëpi. Secila komunë ka një rregjistër të personave të moshuar për të cilët duhet ofruar shërbime shtesë. Pavarësisht kësaj, raportet e BE-së potencojnë se është evidente se shërbimet e parandalimit dhe rehabilitimit që mund të kontribuojnë në parandalimin ose shtyrjen e nevojës për kujdes afatgjatë janë ende të pazhvilluara. Akterët e fushës avokojnë vazhdimisht se duhet të identifikohen rastet shumë më herët dhe të punohet në parandalim, meqë për investime për të vogla, arrihen rezultate më të mëdha dhe më cilësore. Shërbimet për të moshuar kanë shënuar rritje 5 viteve të fundit në disa vende, përfshirë Francën, Gjermaninë dhe Mbretërinë e Bashkuar. Disponueshmëria e shërbimeve me cilësi të lartë dhe të përballueshme është shumë më e kufizuar vende si Republika Çeke, Polonia dhe Italia.
 Ndër shërbimet më të shpeshta që ofrohen në këto shtete për të moshuarit, veçojmë:
· Shërbimet parandaluese- aktivitete me të moshuarit për të identifikuar vështirësitë fizike dhe mendore dhe për të parandaluar avansimin e tyre. Kryesisht të ofruara nga Mjekësia Familjare. 
· Kujdesin ditor në komunitet- kryesisht të ofruara nga OJQ-të, përfshin edhe shërbime parandalimi edhe shërbime rehabilituese, aktivitete rekreative, socializim, integrim në komunitet, këshillim profesional, etj. 
· Kujdesin në shtëpi (nga 2-6 orë)- ofruar nga shërbimet e menaxhuara nga Komuna (mjekësia familjare), si dhe nga institucionet private me pagesë të vet klientit. 
· Kujdesin rezidencial- menaxhuar nga Komuna, si dhe nga institucionet private me pagesë të vet klientit. Kriteret për pranim në kujdesin residencial të ofruar nga shteti janë shumë strikte, dhe ofrohen për rastet që dëshmohet se nuk mund ta mbulojnë një kujdes të tillë financiarisht, dhe për rastet që nuk mund të kujdesen fare për veten. 
· Strehimi familjar- ndonëse gjindet më rrallë si alternativë ofrohet në dy forma. Me vendosjen e të moshuarit tek një familje strehuese të specializuar për kujdes ndaj të moshuarve, apo me vendosjen e nje familjeve në shtëpinë e të moshuarit. Vendimet për këto vendosje mirren në baza individuale varësisht nga gjendja ekonomike dhe shëndetësore e të moshuarit. 
· Menaxhimi i financave- shërbime të privatizuara që menaxhojnë me fondet e personit të moshuar, për kujdes cilësor social dhe mjekësor. 
Shërbimet e kujdesit shtëpiak në shumë raste janë më pak të zhvilluara sesa kujdesi i ofruar në institucione të tilla si shtëpi pleqsh.
Integrimi social dhe re-integrimi i përdoruesëve me substanda- Abuzimi me substanca në mosha të hershme është problem në rritje kudo në Evrope. Shërbimet të cilat ofrohen për këtë kategori të fëmijëve në vështirësi sociale janë diverse dhe mirëtë koordinuara në mes të ofruesve të ndryshëm të shërbimeve të ndryshme. Kryesisht gjinden programe të përbashkëta nga ofrues të shërbimeve sociale, ofrues të shërbimeve mjekësore, ofrues të edukimit dhe arsimimit, dhe partnerëve tjerë. Shërbimet janë kryesisht të ofruara nga shteti, por edhe të vet-organizuara nga komuniteti (kisha katolike, shkollat etj). Shërbimet që ofrohen nga shteti janë rehabilitimi dhe reintegrimit. Fillimisht duke ndjekur qasjen mjekësore, pas pastrimit të trupit nga substancat psikoaktive, fillon rehabilitimi dhe reitegrimit përmes shërbimeve shtetërore, që në vehte përfshin edhe punë vullnetare, komunitare, këshillim obligator individual, pjesëmarrje në terapi familjare dhe grupore, etj. Shërbimet e parandalimit kryesisht organizohen nga shkollat, komuniteti, OJQ-të, etj.
Integrimi social dhe re-integrimi për dhunën në familje- si dukuri mjaft e përhapur kudo në botë dhe vështirë për tu adresuar, trajtimi i viktimave kërkon qasje shumëdisciplinore. Shërbimet ipen një formë të një pakete gjithëpërfshirëse të mbështetjes së reintegrimit që përfshin: banimin dhe strehimin, ndihmën mjekësore, mbështetjen psikologjike dhe këshillimin, arsimin dhe aftësitë jetësore, mundësitë ekonomike, mbështetjen administrative, mbështetjen ligjore, ndërmjetësimin dhe këshillimin e familjes, menaxhimin e rasteve dhe mbështetjen për anëtarët e familjes.

Shërbimet e rimëkëmbjes/rehabilitimit janë shërbimet e para që ofrohen dhe kryesisht ofrohen nga strehimoret e menaxhuara nga shteti. Këto duhet të trajtojnë njëkohësisht çështjet fizike, psikologjike, të sjelljes, sociale dhe familjare të hasura nga viktimat e identifikuara. Çdo viktimë ka nevojë për mbështetje për t'u rimëkëmbur nga efektet e dhunës dhe për të rindërtuar jetën e saj/tij. 
Re-integrimi përfshin një proces të rimëkëmbjes dhe përfshirjes ekonomike dhe sociale pas rehabilitimit. Këto shërbime janë zakonisht të jashtme (jashtë strehimore) dhe ofrohen nga ofrues të ndryshëm- publik apo OJQ. Disa viktima "riintegrohen" në komunitetin e tyre të origjinës, ndërsa të tjerët "integrohen" në një komunitet të ri. Shërbimet që ofrohen përfshijnë edukim formal/joformal, trajnime profesionale dhe zanate, shërbime këshilluese, këshillime familjare dhe grupore, ndihmë financiare, ndihmë ligjore, etj. Shërbimet janë të specializuara për viktimat e dhunës seksuale dhe për fëmijët. Poashtu ekzistojnë në shumicën e shteteve edhe shërbimet e specializuara për abuzuesit, shumica e këtyre shërbimeve reintegruese nuk ofrohen nga shteti,  por nga OJQ. 
Integrimi social dhe re-integrimi i fëmijët në gjendje rruge-megjithëse mungon një reagim i koordinuar përgjatë shteteve të ndryshme për shërbimet për fëmijët në gjendje rruge, shumica e shërbimeve përfshijnë: Rehabilitim dhe reintegrim në qendra të kujdesit ditor, Strehim afatshkurtër, Re-integrimi në shkollë (ndihmë në arsimim- grupe pas-mësimit organizuar nga Fakultetet relevante (studentët)), Organizimi i kampeve, mësimit joformal, aktiviteteve rekreative, si dhe këshillim familjar. Shumica e shërbimeve nuk ofrohen nga shteti. 
Strehimi Familjar- sistemi i përkujdesjes për fëmijët pa përkujdesje prindërore është i ndërtuar mbi Udhëzuesin e KB për Kujdesin Alternativ, dhe të gjitha shtetet, ndonëse në faza të ndryshme janë në proces të zbatimin të këtij Udhëzuesi. Modelet që konsiderohen më të sukseshmet janë modelet e ofruara nga Organizatat publike dhe jo-publike të licencuara për Kujdes Alternativ, që ofrojnë shërbimet e veta brenda një Komune. 
· Vetëdijësim- Fushata vetëdijësuese për rëndësinë e strehimit familjar, për rekrutimin e familjeve potenciale, për kujdesin alternativ në përgjithësi,

· Punësim dhe trajnim- OJQ-të e licencuara janë përgjegjëse për identifikimi, rekrutimin, trajnimin dhe certifikimin e prindërve strehues,

· Asistencë të vazhdueshme dhe monitorim- pas besimit të fëmijëve në familjen strehuese, OJQ-ja përkatëse ofron asistencë të vazhdueshme (shërbime mjekësore, psikologjike, këshillim individual dhe familjar, punë direkte me familjen dhe fëmijën, trajnim të vazhdueshëm profesional, rrjetëzim me familjet tjera, avokim në emër të familjes, etj.)

Shteti merr përsipër proceset e ri-bashkimit familjar, përmes zbatimit të disa lloje të strehimit familjar:

Strehimi tek familjaret (kujdestaria)- Ky shërbim për përkujdesje i referohet një situate ku kujdesi për fëmijët është marrë nga prindërit e fëmijës, dhe fëmija vendoset në kujdes tek familja e gjërë ose farefisi. Kjo është forma më e vjetër e kujdesit për fëmijët pa kujdes të duhur prindëror, shumë shoqëri kanë një traditë me të cilën kujdesi për fëmijët që nuk kanë kujdes të përshtatshëm prindëror merret ose nga familja e zgjeruar, familja me të cilën fëmija ishte afër nga më herët (miqtë, fqinjët), ose nga gjyshërit. 

Strehimi familjar tradicional- ofron kujdes për një fëmijë pa një kujdes adekuat prindëror zhvillimi psiko-social i të cilit nuk devijon ndjeshëm nga zhvillimi dhe rritja e fëmijëve të moshës së njëjtë. 
Strehimi familjar i specializuar- trajtimi special ose trajtimi ose kujdesi terapeutik nënkupton prindër të trajnuar në mënyrë specifike, të cilët përdorin metoda të ndryshme terapeutike dhe teknika të qasjes në ndërveprimet e tyre të përditshme dhe punën me fëmijën e nxitur. Ky lloj nënkupton kujdestarinë për fëmijët me aftësi të kufizuara serioze emocionale dhe mendore, si dhe fizike dhe fëmijët me probleme të sjelljes. Kushtet e punësimit, trajnimit dhe pagesës për këtë formë të strehimit është i specifikuar ndaras në legjislacion. 
Strehimi në rast krize - kujdesi për strehimin e krizave siguron kujdes të përkohshëm për një fëmijë gjatë një situate krize, dmth. deri në fund dhe / ose tejkalim të një krize dhe deri në strehim familjar, ose kur fëmija kthehet tek familja biologjike.
Përkujdesja afatshkurte - ky lloj kujdesi kujdesi zakonisht përdoret për qëndrime të shkurtra (fundjavë, qëndrim gjysmë ditor) të fëmijëve me aftësi të kufizuara në familjet kujdestare të specializuara, në mënyrë që të lehtësojnë familjet e tyre biologjike në realitetin e tyre sfidues psikologjik dhe fizik për një periudhë të shkurtër kohore.
Familjet mbështetëse - familjet që ofrojnë mbështetje sociale (informative, emocionale, instrumentale, etj.) për familjet biologjike në rrethana të vështira ose në kohën e nevojës që mund të kërcënojë përkohësisht funksionimin e familjes dhe mirëqenies së fëmijës.
Kujdesi privat - lloji i kujdestarisë që lejon prindërit biologjikë të gjejnë një familje kujdestare për vendosjen e fëmijës së tyre vetë, pavarësisht nga sistemi i mirëqenies sociale, me kusht që në disa vende, në varësi të kohëzgjatjes së vendosjes së tillë, mund t'u kërkohet të njoftojnë për përkujdesjen tek autoritetet kompetente.

Është e rëndomtë poashtu, në frymën e parandalimit të braktisjes të vendoset një nënë dhe një fëmijë së bashku, formë kjo që ka për qëllim fuqizimin e nënës dhe aftësimin e saj për jetë të vetqëndrueshme, si dhe sigurimin e mirëqenies së foshnjës, që në këtë rast rritet së bashku me nënën. Modelet më të mira për këtë lloj të përkujdesjes gjenden në Republikën Çeke. Përgjithësisht, praktikat e vendosjes së fëmijëve në kujdestari janë shumë të ndryshme në vende të ndryshme dhe rezulton në zhvillimin e llojeve të ndryshme të strehimit kujdestar. 

Adoptimi - nuk ka rregulla uniforme të BE-së për adoptim. Çdo vend i BE zbaton rregullat e veta. Megjithatë, të gjitha vendet e BE-së kanë disa parime të përcaktuara në konventat ndërkombëtare për adoptim: nëse janë të gjallë, prindërit biologjikë të fëmijës duhet të pranojnë lirisht miratimin; adoptimi duhet të vendoset në interes të fëmijës; miratimi duhet të jepet nga një gjykatë ose një autoritet administrativ. Adoptimi organizohet nga; shteti (në nivel nacional); shteti në bashkëpunim me Agjensitë e Adoptimit (Institucione të licencuara nga shteti), shërbimet e akredituar të adoptimit që punojnë në bashkëpunim të ngushtë me shërbimet shtetëore janë organizata ligjore jofitimprurëse. Ato sigurojnë mbështetje të plotë për aplikuesit përgjatë gjithë procedurës së adoptimit. Qeveria mbështet financiarisht aktivitetet e këtyre organizatave. Angazhimi i këtyre organizatave përfundon pas mbikëqyrjes së detyrueshme 2 vjeçare pas adoptimit. Adoptimi bëhet vetëm me vendim të gjykatës dhe kohëzgjatja e procesit është mbi 1 vit, pothuajse në të gjitha shtetet, por ka edhe raste që zgjat shumë më shumë. Nga Polonia ku kohëzgjatja është mbi 1 vit, tek Britania e Madhe ku pritja shkon deri në 3 vitë, e deri te rastet ekstreme si Spanja ku pritja shkon deri në 9 vite. Normalisht kjo pritje vjen si rezultat i sigurimit të cilësisë, e jo procedurave administrative dhe birokratike. 
Format alternative të kujdesit për fëmijët mbi-18-është e rregulluar me ligj, dhe është prioritet nacional për të kurorëzuar investimin disavjeçarë në formësimin e fëmijëve pa kujdes prindëror në format e ndryshme të kujdesit alternativ. 
Format e domosdoshme me ligj- të organizuara nga shërbimet sociale shtetërore apo OJQ-të e licencuara janë programet e jetesës së pavarur të mbikqyrur (gjysmë-pavarësimit dhe pavarësimit), që ofrohen sipas Udhëzuesit të KB për Kujdesin Alternativ. Fokusi është në përgatitjen graduale nga mosha 14 vjeçare përmes forcimit të shkathtësive për jetë dhe punë dhe përmes fuqizimit të mirëqenies psikologjike dhe sociale të të rinjëve; programet e formësimit profesional dhe punësimit (përfshirë punën vullnetare dhe praktikën profesionale); ofrimin e bursave të studimit dhe granteve të vetëpunësimit; dhe këshillimin e vazhdueshëm personal.
Ka raste kur vazhdohet strehimi familjar deri në moshën 21 vjeçare, e ndonjëherë edhe 24 vjeçare, sipas kritereve të paracaktuara, ofrohet strehimi në sistem të jetesës së përbashkët në një shtëpi ku vendosen disa të rinjë, nën kujdesin e një organizate. Ky strehim ofrohet në kombinim me programet e jetesës së pavarur të mbikqyrur ku ofrohet banimi social për studentët dhe të rinjtë e punësuar (sipas kritereve të paracaktuara me ligj) dhe ofrohet programi “Big brother/Big sister”- ku të rinjtë që kanë dalë më herët nga kujdesi ndihmojnë ata që tani po dalin nga kujdesi me mbështetje emocionale dhe personale në baza të përditshme ose javore. 
1.4 Klasifikim jo adekuat i kornizës aktuale të shërbimeve sociale, llojet e shërbimeve dhe klasifikimi i tyre ne sistem informativ dhe planifikim ne tërësi
Shërbimet sociale në Kosovë janë të dizajnuara për të shërbyer të gjitha kategoritë dhe grupmoshat përfshirë familjet me vështirësi martesore, personat e moshuar, personat me sëmundje kronike dhe  afatgjate, fëmijët dhe të rriturit në rrezik të abuzimit fizik ose seksual, të rriturit dhe fëmijët me aftësi të kufizuara, të rinjtë dhe të rriturit me probleme të abuzimit me substanca, fëmijë të privuar nga kujdesi prindëror, fëmijë në gjendje rruge, si dhe fëmijë në konflikt me ligjin. 

Në aspektin legjislativ, problemi fillon nga mungesa e një listimi konkret të shërbimeve sociale dhe familjare, gjë që shkakton konfuzion se cilat janë shërbimet aktuale që ofrohen, si ofrohen ato shërbime, a bazohen ato në ndonjë standard cilësie dhe a i plotësojnë kriteret minimale të atij standardi, si dhe sa prej këtyre shërbimeve kontraktohen në mungesë të ofrimit nga institucionet publike.

Shërbimet sociale janë të ndara nga asistenca sociale, të dyja këto të deleguara tani në nivel komunal dhe në QPS, dhe lidhshmëria në mes të tyre pothuajse nuk ekziston. Konsiderimi i tyre si të ndara, nuk i kontribuon përmirësimit të jetës së personave/familjeve në nevojë për shërbime.  Megjithëse, organizimi i tyre ndryshon, të dyja luajnë rol thelbësor në rritjen e kushteve ekonomike-sociale, përfshirjen sociale, luftën kundër varfërisë dhe cështjeve sociale. Ndaj, duhet qartazi të informojnë njëra tjetrën dhe të bashkëveprojnë për përmirësimin e jetës së grupeve të cënuara. 
Riklasifikim dhe kodifikimi i shërbimeve sociale shihet si nevojë e menjëhershme që duhet inicuar dhe zbatuar konform Kartës Vullnetare Evropiane të shërbimeve sociale dhe familjare. Kjo do të ndihmonte edhe riorganizimin e shërbimeve sociale, dhe në nivel të duhur, edhe do të ndihmonte në përcaktimin, matjen dhe vlerësimin e cilësisë së këtyre shërbimeve. 
1.5 Mekanizma jo adekuat për avancimin e cilësisë së shërbimet sociale dhe familjare
Korniza e cilësisë së shërbimit social, që në vete përfshin tri ( 3 ) aspekte: (1) standardet e cilësisë së shërbimit social, (2) kërkesat dhe procedurat e licencimit (ose akreditimit), dhe (3) mekanizmat e monitorimit dhe vlerësimit. 
1.5.1 Standardet e Cilësisë së Shërbimeve Sociale dhe Familjare
MPMS-ja ka iniciuar veprime të rëndësishme për të siguruar përputhjen me standardet minimale për shërbimet sociale të ofruara në Kosovë.. Grupi i parë i standardeve minimale që mbulojnë shërbime për pesë kategori të përzgjedhura të përfituesve është  miratuar zyrtarisht nga MPMS-ja në tetor të vitit 2011. Zhvillimi i një grupi të dytë të standardeve që mbulojnë pesë kategori të tjera u miratuan në fillim të vitit 2013 . Sot, MPMS-ja ka përcaktuar 22 Standarde Minimale të Cilësisë, të cilave duhet t’u përmbahen ofruesit shtetërorë dhe jo shtetërorë të shërbimeve sociale. Edhe tri standarde shtesë pritet të hartohen. Secila prej këtyre grupeve të standardeve është specifike për një kategori personash në nevojë; dhe shoqërohet me një udhëzues që ofron udhëzime dhe informacione në lidhje me monitorimin e pajtueshmërisë me standardet e dakorduara. Në thelb, këto standarde fokusohen në përshkrimin e aktiviteteve dhe funksioneve të ofruesve të shërbimit social.

Megjithatë, standardizimi aktual i shërbimeve sociale nuk e siguron cilësinë e tyre. Përpos kësaj, megjithë progresin që MPMS ka shënuar në themelimin e standardeve për shërbime sociale, pjesa më e madhe e standardeve ekzistuese janë të dizajnuara për QPS dhe nuk janë të përshtatshme për organizata tjera të angazhuara në ofrimin e shërbimit social. Për këtë, kërkesat specifike të cilësisë në standarde janë të nevojshme për të krijuar një kornizë efektive funksionuese dhe cilësore të shërbimit social. 
Në aspiratën për të arritur objektivin e krijimit të një sistemi efektiv për shpërndarjen dhe menaxhimin e shërbimeve sociale cilësore, zhvillimi i standardeve minimale për shërbimet sociale kërkon një kornizë të cilësisë që nuk do të targetonte secilin aktivitet / funksion të ofruesve të shërbimeve, por në vend të kësaj llojet e shërbimeve të ofruesve si subjekte organizative, p.sh. QPS-të, qendrat ditore të kujdesit, institucionet rezidenciale, etj. Kjo kornizë do të vendoste objektivat dhe kriteret specifike, të cilat  sigurojnë cilësinë e performancës së përgjithshme të ofruesve të shërbimeve.

Standardet ekzistuese janë të përqëndruara vetëm në çështjet në procesin e menaxhimit të rasteve; dhe ato nuk lejojnë dhënien e licencës për një organizatë si një njësi organizative që bën ofrimin e shërbimeve sociale. 

Kështu, duhet të ketë mjete në formë të një pakete të standardeve minimale të cilësisë që do të lejojnë për të vlerësuar të drejtën e subjekteve për licencim si dhe të lejojnë vlerësimin e performancës së këtyre subjekteve. Qasja ekzistuese ndaj standardeve minimale komplikon gjithashtu edhe procesin e monitorimit. Për shembull, shumica e grupeve të standardeve specifikojnë kërkesat për shërbime për kategoritë e grupeve të rrezikuara që janë ose mund të jenë klientë të QPS-ve. 
Secili nga grupet përfshin mesatarisht 15-16 standarde funksionale (edhe pse përsëriten), me treguesit e performancës të përcaktuara për çdo standard. Duke mos hyrë në detaje që lidhen me cilësinë dhe efektivitetin e treguesve të përcaktuar të performancës, ne duhet të kemi parasysh se monitorimi i standardeve në një QPS do të kërkojë vlerësimin e performancës nëpërmjet rreth 150 treguesve të performancës, pa referencë të veçantë mbi burimet e verifikimit. Për më tepër, ky vlerësim nuk do të lejojë të gjykojmë në lidhje me cilësinë e funksionimit të përgjithshëm të ofruesve të shërbimeve, sepse standardet funksionale vetëm caktojnë kërkesat për disa elemente të procesit të menaxhimit të rasteve.

Standardet minimale të cilësisë për shërbimet sociale duhet të përfshijnë kërkesat / kriteret për të vlerësuar të gjitha aspektet e funksionimit të ofruesve të shërbimeve që janë të lidhura drejtpërdrejt dhe kanë ndikim në mirëqenien e përfituesve. Kjo do të thotë se standardet duhet të sigurojnë që informacioni i mjaftueshëm është dhënë për përdoruesit e shërbimeve, se stafi është i kualifikuar në mënyrë adekuate dhe i informuar për shërbimet, që të drejtat e njeriut të përfituesve janë të mbrojtura dhe promovohen, që kujdesi ofrohet për të plotësuar nevojat e përfituesve (parimet e menaxhimit të rastit), etj . Për më tepër, praktika ndërkombëtare dëshmon (p.sh. Irlanda, Britania e Madhe, Republika Çeke) se sa më universale dhe të unifikuara të jenë standardet, shërbimet sociale janë të ofruara në mënyrë më efektive. Kjo do të thotë se fushat e veprimit të ofruesve të shërbimeve që janë të rregulluara me standardet minimale janë të njëjta për të gjitha shërbimet, me objektiva të njëjta, ndërsa specifikimet e ofrimit të shërbimeve janë të rregulluara me kriteret e standardeve, si dhe me procedurat operative të përcaktuara sipas të llojeve të veçanta të ofruesve të shërbimeve. Standardet, monitorimi, inspektimi dhe licencimi janë elementet kryesore për zhvillimin e shëndoshë të një sistemi të përgjithshëm të shërbimeve sociale dhe janë kushtë për rritjen e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare.

1.5.2 Licencimi i subjekteve për të ofruar shërbime sociale

Me qëllim të sigurimit të cilësisë së shërbimeve sociale, ofruesit e shërbimeve të tilla duhet të licencohen (ose akreditohen/ regjistrohen- varësisht prej shtetit ) për lloje specifike të shërbimeve. Këto licenca lëshohen prej autoriteteve rajonale ose qendrore bazuar në një vlerësim të aftësive të ofruesit për t’i plotësuar të gjitha kushtet e rekomanduara nga standardet e licencuara të shërbimeve sociale. Nëse procesi i vlerësimit tregon se ofruesi i shërbimit nuk i plotëson këto kushte, licenca për ofrimin e këtyre shërbimeve sociale mund të anulohet ose refuzohet. 

Me qëllim të sigurimit të cilësisë së shërbimeve sociale, MPMS ka miratuar disa dokumente të rëndësishme në lidhje me licencimin e ofruesve të shërbimeve sociale. Ofruesit e shërbimeve dhe entitetet/ organizatat të cilat i përfaqësojnë ata janë të obliguar të përcjellin cilësinë specifike dhe kërkesat teknike të përshkruara në Udhëzimin Administrativ të miratuar nga MPMS.  

Aktualisht, në Kosovë janë dy lloje të procedurave të licencimit: (1) procedurat e licencimit për profesionistë / individë të involvuar në ofrimin e shërbimit social ( sipas Udhëzimit Administrativ nr. 04/2012 për licencim të ofruesve të shërbimit social dhe familjar- te Nivelit superior dhe  Udhëzim administrativ nr. 13/2013 për Licencimin e ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare ne nivel Bazik dhe te Mesem dhe  (2) procedurat e licencimit për entitete dhe organizata (sipas Udhëzimit Administrativ 17/2013 për licencim të entitetit ligjor/ organizatës që ofron shërbime sociale dhe familjare).
Për sa i përket rregulloreve, Ministria ka filluar me licencim të profesionistëve/ ofruesve individual të shërbimit social në 2012. Deri tani jane licencuar 32 subjekte juridike dhe OJQ qe ofrjne sherbime familjare dhe sociale ndersa individ ne total jane 930 ofrues te sherbimeve janë licencuar për ofrim të shërbimeve sociale në organizatat dhe institucionet e tyre. Licencimi aktual i ofruesve individual te sherbimeve klasifikohet ne licencim superior, te mesem dhe nivel bazik. Individ te licencuar ne nivelin superior jane 462, 70 ne nivel te mesem dhe 398 ne nivel bazik. 
Një problematikë është se kërkesat aktuale për licencim janë orientuar drejt procedurave operacionale, edhe pse indikatorët e cilësisë po mungojnë. Standardet e cilësisë për ofrues të shërbimeve (organizata/ entitete) duhet të bëhen mjet i rëndësishëm në procesin e licencimit të organizatave të involvuara në ofrimin e shërbimit social. Standardet e tilla janë të domosdoshme jo vetëm për të përmirësuar procesin e licencimit ( për ta orientuar atë nga cilësia) mirëpo edhe monitorimin e cilësisë së përgjithshme të ofrimit të shërbimit.

Dallimi kryesor ndërmjet dy llojeve të licencimit është se kërkesat e licencimit të individëve elaborojnë kriteret profesionale (arsimimin e nevojshëm, së paku 1 vit përvojë pune profesionale), përderisa kërkesat e licencimit të entiteteve/organizatave përcaktojnë jo vetëm kriteret profesionale mirëpo gjithashtu kërkojnë informata për statusin ligjor, përvojën në ofrim të shërbimeve, përshkrimin e grupeve kyçe të grupeve kliente dhe aktiviteteve kryesore.  
Organizimi i procedurës së licencimit delegohet tek Sekretariati i Këshillit të Përgjithshëm të shërbimeve sociale dhe familjare që administrohet prej MPMS, përderisa vendimmarrja finale delegohet tek Komisioni për Licencim. Databaza e individëve të licencuar përmban të dhënat e çdo personi që ka fituar licencën për ofrim të shërbimeve sociale prej kur ka filluar procedura e licencimit.
Në anën tjetër, licencimi i OJQ-ve për ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare, ka nisur në vitin 2015, dhe është vlerësuar të jetë përgjithësisht dhe me shumë administrativ. Kushtet profesionale që kërkohen përfshijnë vetëm dy kritere që janë të orientuara direkt kah cilësia (nr. 3. Kualifikimet e stafit menaxherial dhe nuk ka 4. kualifikimet e stafit profesional). Kjo është për shkak se vetëm standardet  minimale të  shërbimeve sociale që kanë kryesisht të bëjnë me aktivitetet e QPS-së janë miratuar, ndërsa në të njëjtën kohë kërkesat e cilësisë mungojnë. Është e nevojshme qëMPMS të miratoj standarde të reja minimale të cilësisë për ofrimin e shërbimeve sociale të orientuara në mënyrë specifike kah OJQ-të, duke përfshirë edhe kërkesat e cilësisë, atëherë kushtet profesionale do të duhet të ndryshohen për të përfshirë kërkesat specifike të cilësisë në lidhje me kompetencat profesionale.

Azhurnimi i Udhëzimeve Administrative për licencim të entieteve ligjore ( nr.17/2013) dhe procedurave të licencimit është i nevojshëm për të përfshirë këto që u cekën më lartë, si dhe dispozitat për vlerësimin dhe monitorimin e kritereve cilësore të standardeve.Eshte poashtu e nevojshme te behet ri-definimi i roli dhe përgjegjësive te Keshillit te Pergjithshem per Sherbime Sociale dhe Familjare (KPSHS).

1.5.3 Monitorimi dhe Inspektimi 

Sipas UA 17/2013 nenit 19 "Monitorimi dhe Inspektimi", monitorimi dhe inspektimit duhet të bëhen nga niveli qendror, edhepse praktika ndërkombëtare tregon se monitorimi dhe inspektimi i organizatave të licencuara do të ishte më efikas nëse monitorimi i rregullt  bëhet nga ekipet monitoruese komunale, ndërsa monitorimi ad-hoc dhe inspektimi i rregullt nga ana e ekipit të monitorimit / inspektimit të MPMS-së

Njësia për Monitorim/Inspektim (NJMI) të shërbimeve sociale dhe familjare, është themeluar në Janar të vitit 2014. Sipas Organizimit të Brendshëm të MPMS - Klasifikimit te vendeve të punës (Tetor 2013), në kuadër të tri (3) Divizioneve në DPSF është krijuar nga një pozitë - Zyrtar i Lartë për Monitorim/Inspektim të shërbimeve sociale dhe familjare, ndërsa procedura dhe fushëveprimi i NJMI është të rregulluara me Udhëzimin Administrativ (UA) Nr. 14/2013.

NJMI nuk ka të caktuar një Udhëheqës apo Kryesues por përbëhet i cili do të ishte përgjejgë për udhëheqje  dhe koordinim të procesit të monitorimin dhe inspektimin e shërbimeve të ofruara nga Qendrat për Punë Sociale, institucionet rezidenciale për personat e moshuar, personat me aftësi te kufizuar dhe në shërbimet e ofruara nga organizatat jo-qeveritare,Anëtarët e NJMI-së nuk janë shkarkuar zyrtarisht nga përgjegjësitë e tyre në divizionet përkatëse të DPSF-së dhe i kombinojnë detyrat e monitorimit me punën e tyre rutinore. NJMI-së gjithashtu nuk i është ndarë një zyrë e veçantë.

Çdo vit  NJMI-a zhvillon një plan vjetor për vitin e ardhshëm, i cili miratohet nga Shefi i Departamentit për Politika Sociale dhe Familjare. Plani vjetor përfshin oraret për monitorim në institucionet/organizatat e përzgjedhura, si dhe koha është e alokuara për nismat e monitorimit të rastit (ad-hock) dhe pjesëmarrjen në trajnime/konferenca për çështje të monitorimit. Vlenë të përmendet se inspektimet e rastit (ad-hock) kryhen në bazë të ankesave, problemeve të raportuara dhe/ose udhëzimeve të veçanta të lëshuara nga stafi menaxhues i MPMS-së. Njësia për Monitorim dhe Inspektim me kapacitetin e sotëm nuk mundet të realizojë përgjegjësitë dhe detyrat që ka sepse i mungon stafi dhe njëkohësisht legjislacioni për të qenë efikas dhe të kryjë detyrat me sukses.

Është qenësore që të ndahet monitorimi nga inspektimi dhe  të përcaktohen detyrat dhe përgjegjësit e secilit. Është e rëndësishme të theksohet se këto njësi duhet të ndjekin standardet e adoptuara të cilësisë së shërbimeve sociale. Është gjithashtu e nevojshme për të treguar rregulla specifike në lidhje me Monitorimin dhe Inspektimin, si dhe kërkesat për raportim dhe kushtet e tjera të tilla.  Inspektimi jo vetëm që duhet të  inspekton nëse një OJQ ndjek standardet, por duhet të fuqizojë OJQ-të për të ndërtuar shkathtësitë dhe kualifikimet e stafit të tij, për të kërkuar zhvillimin profesional, etj.
Një nga mangësitë më të rëndësishme të procesit ekzistues të licencimit është ndërveprimi i paqartë dhe i pamjaftueshëm në mes të Komisionit të Licensimit dhe Ekipit Monitorues/Inspektues. Kjo do të thotë se ka pak vëmendje kushtuar monitorimit dhe inspektimit të standardeve minimale të cilësisë për shërbimet sociale në procesin e licencimit. Është evidente nevoja për fuqizimin e mëtejmë të këtij aspekti cilësore, përmes krijimit të kornizave dhe mekanizmave funksional dhe efektiv të monitorimit dhe inspektimit.
1.5.4 Praktikat ndërkombëtare të licencimit, monitorimit dhe inspektimit
Për qëllim të këtij koncept dokumenti, janë shqyrtuar disa vende në aspektin e procedurave dhe kritereve të tyre në drejtim të licencimit të ofruesve të shërbimeve sociale për të siguruar cilësi më të lartë të ofrimit të shërbimeve, si dhe ofrimin e shërbimeve në emër të qeverisë.

Anglia në kohën e tanishme ka një nga sistemet më të mira të zhvilluara për qeverisjen dhe mbikëqyrjen e sektorit të OJQ-ve dhe për partneritetet midis sektorit të OJQ-ve dhe qeverisë në të gjitha nivelet. Ekzistojnë disa institucione institucionale që mund të japin akreditime të OJQ-ve për ofrimin e shërbimeve dhe për pranueshmërinë e fondeve publike. 
Në vitin 2004 u krijua një inspektorat i pavarur kombëtar për shërbime sociale, për të mbuluar si përgjegjësitë e këshillave vendore ashtu edhe shërbimet e ofruara nga sektorët privatë dhe vullnetarë. Ky organ i pavarur u quajt Komisioni për Inspektimin e Kujdesit Social. Ky Komision vlerëson nëse ata që dëshirojnë të kryejnë shërbime për fëmijët dhe të rriturit janë të përshtatshëm për ta bërë këtë dhe nëse shërbimet do të operohen në përputhje me rregullat dhe standardet e përcaktuara nga Qeveria. Komisioni ka mandat për të akredituar si individët ashtu edhe organizatën. Shërbimet të cilat zakonisht janë të akredituara dhe të inspektuara nga Komisioni janë shtëpitë e kujdesit, shërbimet e vendosjes së të rriturve, qendrat familjare familjare, agjencitë kujdestare etj. Komisioni bazon kriteret e veta të akreditimit në përputhje me Standardet Minimale Kombëtare. Shërbimet e reja nuk mund të fillojnë të funksionojnë derisa të marrin regjistrimin nga Komisioni.

Komisioni përdor tre kritere të përshtatshmërisë esenciale për të përcaktuar nëse organizatat dhe shërbimet janë të përshtatshme për të vepruar: (1) Përshtatshmëria e objekteve - që lokalet janë të përshtatshme për qëllimin e shërbimit, (2) Përshtatshmëria e personave - që personat që drejtojnë dhe menaxhojnë shërbimin , dhe çdo person i emëruar si individ përgjegjës në emër të një organizate, janë të aftë për ta bërë këtë dhe (3) Përshtatshmëria e shërbimeve dhe lehtësirave - që shërbimet dhe pajisjet (duke përfshirë politikat dhe procedurat) përmbushin kërkesat ligjore, janë të përshtatshme dhe të sigurta dhe të plotësojnë nevojat e përdoruesve të shërbimit siç interpretohen përmes Standardeve Minimale Kombëtare për shërbimin përkatës.Procesi i regjistrimit është hartuar për të vlerësuar çdo aplikim kundër këtyre kritereve. 
Procesi përfshin intervista me aplikantët, kontrollon karakterin e tyre duke përdorur referencat e punësimit dhe kontrollin e Byrosë të Kriminalistikës dhe një vizitë inspektimi ose para-regjistrimi në shërbimin e propozuar. Për të qenë i regjistruar, aplikanti duhet të demonstrojë se si do të përmbushin kërkesat ligjore dhe standardet përkatëse.

Aplikantit gjithashtu i kërkohet që të plotësojë një formë vetëvlerësimi në një pikë të procesit, i cili do të shqyrtojë kuptimin e tyre për legjislacionin përkatës, pasuar nga një intervistë me një inspektor për të vlerësuar njohuritë e tyre për sektorin social dhe shëndetësor dhe kërkesat e përcaktuara poshtë sipas Aktit të Standardeve të Kujdesit 2000.

Aplikacionet për akreditim rishikohen brenda një periudhe tre mujore të pranimit. Akreditimi jepet për një periudhë prej 1-3 vjetësh. Inspektimet bëhen çdo vit, një herë në dy vjet ose një herë në tre vjet, varësisht nga lloji i shërbimit.

Rumunia- Licencimi i ofruesve të shërbimeve sociale në Rumuni bazohet në përmbushjen e kritereve që rrjedhin nga standardet minimale të cilësisë. Shërbimet sociale në Rumuni filluan reformimin në vitin 2003, me përgjegjësitë për shërbimet sociale të decentralizuara. Prandaj, autoritetet lokale u bënë përgjegjës për cilësinë e shërbimeve të ofruara, komunitetet lokale u përfshinë më shumë në identifikimin dhe zgjidhjen e çështjeve sociale; dhe autoritetet lokale u udhëzuan të organizonin kujdesin social dhe shtëpi sipas nevojave të identifikuara. Shërbimet në Rumuni aktualisht ndahen në shërbime primare, qëllimi kryesor i të cilave është mbrojtja e familjeve dhe grupeve në rrezik të përjashtimit social dhe shërbimeve të specializuara, me qëllim të zhvillimit të aftësive të personave në nevojë. Prandaj, OSHC-të licencohen në përputhje me rrethanat - për shërbimet primare dhe / ose shërbimet e specializuara.

Standardet minimale të cilësisë u miratuan në vitin 2005 dhe pajtueshmëria me këto standarde është e detyrueshme për licencimin dhe inspektimin për të gjithë ofruesit e shërbimeve sociale. Fushat e standardeve të cilësisë përfshijnë organizimin dhe udhëheqjen, të fokusuar në efikasitetin e brendshëm; promovimi i të drejtave të përfituesve; çështjet etike, p.sh. dinjitetin dhe mbrojtjen nga rreziqet potenciale; qasja e partneritetit, gjegjësisht nevoja për të bashkëpunuar me ofruesit dhe institucionet e tjera; pjesëmarrja e përfituesve; përqendrimi i personave në ofrimin e shërbimeve, dmth. në përputhje me nevojat individuale të përfituesve; gjithëpërfshirës dhe multidisciplinar; orientimi i rezultateve përmes monitorimit të vazhdueshëm dhe vlerësimit të ndikimit të shërbimit ndaj përfituesit; përmirësimin e vazhdueshëm të shërbimeve, p.sh. trajnimin e vazhdueshëm të stafit dhe bashkëpunimin me palët e interesuara. 
Ndër instrumentet e tjera, komisionet rumunë të licencimit (akreditimit) përdorin anketat përfituese për të përcaktuar përputhshmërinë e OJQ-ve me këto standarde.

Komisionet e licencimit janë ngritur në qarqet administrative dhe komunat. Një sërë aktorësh përfaqësohen në procesin e licencimit. Këto përfshijnë njësitë publike si dhe përfaqësuesit e ofruesve të shërbimeve publike dhe private (përfituesit ndonjëherë kanë një status të vëzhgimit në takimet e komisioneve). Procedura fillon me një kërkesë formale dhe licencimi bazohet më pas në: (1) aftësinë për të demonstruar disponueshmërinë e burimeve materiale, (2) personelin e kualifikuar, (3) procedurat për përmbushjen dhe monitorimin e standardeve të cilësisë (të përmendura më sipër) dhe (4 ) zbatimin e parimeve të mosdiskriminimit. Ofruesi kërkohet pastaj të plotësojë një formë vetëvlerësimi për secilin shërbim që ata ofrojnë. Vlerësimi i kërkesës, e cila gjithashtu përfshin një vizitë në terren, kryhet nga sekretariati teknik i komisionit të licencimit. Licencimi jepet për një periudhë prej tre vjetësh dhe rinovohet.

Estonia- Në Estoni, administrata e sistemit social është përgjegjësi e përbashkët midis qarkut dhe qeverisë qendrore. Sigurimi i shërbimeve është përgjegjësi e qarqeve. Nuk ekziston një sistem i njëtrajtshëm për licencimin e dakorduar midis qarqeve dhe përgjegjësitë për licencim përcaktohen në bazë të llojit të shërbimit të ofruar - qarqet janë përgjegjëse për dhënien e licencave për ofrimin e kujdesit dhe mbështetjes në shtëpi, shërbimeve të rehabilitimit etj. sistemi i mirëqenies sociale është shumë i decentralizuar, që do të thotë se çdo autoritet lokal ose qarku ka të drejtë të përpunojë kriteret e veta për ofruesit e shërbimeve, gjithashtu për OJQ-të. Shteti ka krijuar udhëzime por këto janë më shumë si rekomandime. Prandaj, kriteret mund të jenë shumë të ndryshme në nivel lokal. Shpërndarja aktuale në më shumë se 200 qarqe parandalon një pasqyrë gjithëpërfshirëse. Megjithatë, ka edhe disa shërbime që janë të licencuara, të financuara dhe të rregulluara nga shteti. Njëri prej tyre është strehimi familjar. Licenca sigurohet për tre vjet dhe i nënshtrohet një sërë kriteresh dhe standardesh administrative dhe cilësore. 

Kroacia- Kroacia është gjithashtu një vend me një sistem të decentralizuar të shërbimit social. Kriteret e cilësisë të cilat përdoren si bazë për licencim përqendrohen te përfituesit dhe theksojnë mirëqenien dhe pjesëmarrjen e përfituesve. Përfituesve potencialë u jepet liria për të zgjedhur shërbimin e tyre dhe kërkohet reagimi. Cilësia matet edhe nga karakteristikat strukturore, të tilla si hapësirë ​​dhe pajisje, si dhe investime në burimet njerëzore.

Megjithatë, licenca jepet përgjithësisht ofruesit të shërbimeve pas një analize në dy nivele: (a) pajtueshmërinë me standardet ose kushtet minimale, në fushën përkatëse të aktiviteteve; (b) përshtatshmërinë në mes të ofrimit të shërbimeve dhe nevojave ekzistuese të përdoruesve, në nivel lokal.

Komisioni i licencimit është një entitet i pavarur, i cili gjithashtu është përgjegjës për inspektimin dhe monitorimin.

Në të gjitha këto vende, OJQ-ja që merr licencën për të ofruar shërbime familjare dhe sociale për grupin e saj të synuar, i nënshtrohet procedurave të rregullta të monitorimit dhe inspektimit të kryera nga njësitë e monitorimit dhe inspektimit të shtetit, zakonisht një herë në vit dhe në rrethana specifike edhe më shumë të shpeshta.

1.6 Financimi jo adekuat dhe i pa mjaftueshem per sherbime sociale dhe familjare cilesore
LFPL transferet në komuna i rregullon nëpërmjet tre granteve kryesore: grantit të përgjithshëm, dhe dy granteve specifike – të caktuara për arsimin parauniversitar dhe për shëndetësinë primare. Përveç formulave për grantin e përgjithshëm, të arsimit dhe të shëndetësisë,edhe shërbimet sociale poashtu janë kompetencë vetanake komunale dhe, bazuar në LPFL, financohen nga komunat përmes dy burimeve të financimit- nga granti i përgjithshëm dhe të hyrat vetanake komunale.
Granti i përgjithshëm ka për qëllim t’iu sigurojë komunave një burim bazë për të mundësuar që ato të kryejnë të gjitha funksionet e tyre në mënyrë adekuate duke i plotësuar ato me të hyrat vetanake komunale, të cilat në thelb janë shumë të kufizuara. Granti i përgjithshëm është grant i tipit të mbyllur me 10% të të hyrave të projektuara që të do të duhen të mblidhen në nivel qendror gjatë një viti kalendarik, ndërsa ndarjes për kokë banori i janë shtuar disa parametra shtesë, që në radhë të parë të ndihmojnë komunat e vogla me diversitetin etnik dhe territorial. Drejtoritë që kanë përgjegjësinë e shërbimeve sociale kanë mungesë të financave per të ofruar këso shërbime..
Një nga objektivat kyçe të Programit të Qeverisë së Republikës së Kosovës është edhe  zhvillimi i formulës së financimit dhe grantit specifik për financimin e shërbimeve sociale në nivel komunal. Programi i Qeverisë edhe në vitin 2017 e theksoi se decentralizimi i shërbimeve sociale nga niveli qendror në komuna nuk ka arritur të siguroj mbështetje të mjaftueshme financiare dhe të ndërlidhet në të njëjtën kohë me planifikimin e buxhetit sipas dispozitave të Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal. 
Mungesa e këtij Granti Specifik për Financimin e Shërbimeve në nivel komunal ka rezultuar në paqartësi lidhur me buxhetin komunal në dispozicion për shërbime sociale dhe familjare. Kjo ka pasur rol negativ si në sasi të shërbimeve të ofruara, ashtu edhe në barazinë si dhe në përfshirjen sociale dhe familjare të qytetarëve nëpër komuna. Në afat më të gjatë, mungesa e një granti specific për komunat për shërbimet sociale pamundëson ofrimin e shërbimeve cilësore minimale për kategoritë e personave në nevojë. Kjo i pamundëson institucionet komunale dhe organizatat e licensuara të kontraktuara në përmbushjen e mandatit dhe obligimeve të parapara me legjislacionin në fuqi. 
Në mungesë të financimit, gjendja mund të keqësohet për aq sa t’i sjellë QPS-të dhe organizatat jo qeveritare për ofrim të shërbimeve në jofunksionale, të cilat duke mos u financuar mjaftueshëm nuk do të mund të ofrojnë shërbime sociale.

Në nivelin qendror, MPMS pas licensimit të OJQ-ve, ka nisur procesin e mbështetjes financiare për OJQ-të përmes granteve afat-shkurtëra. Në anën tjetër, Komunat nuk publikojnë thirrje për financimin e shërbimeve të ofruara nga sektori joqeveritar. Mbështetja e komunave mbetet ad hoc dhe ndryshon nga komuna në komunë. Ka komuna të cilat fare nuk ndajnë buxhet dhe nuk mbështesin shërbimet sociale të ofruara nga sektori joqeveritar, për dallim prej disa komunave të cilat ndajnë shuma simbolike vjetore 500–10,000, të cilat nuk garantojnë as qëndrueshmëi dhe as cilësi të shërbimeve.
Fuqizimi i organizatave jo qeveritare është edhe një nga objektivat e rradhës të Programit të Qeverisë së Republikës së Kosovës. Përmes procesit të licencimit dhe sigurimit të një fondi për financimin e projekteve për ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare (personave të moshuar, personave me aftësi të kufizuar, viktima të dhunës dhe trafikimit), Qeveria ka vënë prioritet krijimin e partneriteteve lokale për ofrimin e shërbimeve sociale, dukë përfshirë sektorin publik dhe joqeveritar në ofrimin e shërbimeve sociale, duke planifikuar dhe alokuar mjete buxhetore nga komunat për subvencionimin dhe të shpërndarjes së fondeve për OJQ-të.
Ajo që mendohet se pengon kontraktimin e shërbimeve nga Komunat është se Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale akoma nuk ka bërë kostifikim e shërbimeve (standardet financiare), për të mundësuar realizimin e standardeve minimale të cilësisë tashmë të aprovuara nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale. 
Rekomandohet hartimi i standardeve financiare për secilin shërbim (kostifikimi i shërbimeve) për të garantuar financim në mënyrë të duhur të shërbimeve dhe për t’i venë në linje me standardet minimale të cilësisë. Pa standarde financiare, është vështirë të sigurohet buxheti adekuat, i qëndrueshëm dhe i mjaftueshëm për shërbime. Financimi jo i sigurt dhe i pamjaftueshëm ka ndikim të përgjithshëm negativ në strukturën / cilësinë e stafit dhe disponueshmërinë e pajisjeve. Për pasojë, ulet cilësia e shërbimeve të ofruara;
Me rregullimin e një financimi të qëndrueshëm për shërbimet sociale dhe familjare, sigurohet një platformë e mirë për reformim të mëtejmë të sektorit.
2 BAZA LIGJORE PËR SHËRBIMET SOCIALE DHE FAMILJARE
Në vijim është paraqitur një përmbledhje dhe analizë ë e legjislacionit bazë që rregullon qështjet e shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë. 
LIGJI NR. 02/L-17 PËR SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE

Ky Ligj përcakton dhe rregullon ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare për personat dhe familjet në nevojë në Kosovë. Ky ligj parasheh rolin e Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale, më saktësisht rolin e Departamentit për Mirëqenie Sociale. Roli i këtij departamenti përfshin përgjegjësitë për drejtimin dhe mbikëqyrjen e të gjitha funksioneve operative të përcaktuara me këtë ligj që nga përgatitja dhe nxjerrja e rregulloreve, urdhëresave dhe udhëzimeve në lidhje me ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare deri te format e parregulluara me ligj. Ligji nr.02/L-17, sipas nenit 4, rregullon rolin e Institutit për Politike Sociale duke i dhënë rolin përgjegjës për promovimin, zhvillimin e begatimin e njohurive, shkathtësive dhe standardeve profesionale në fushën e shërbimeve sociale dhe familjare. 
Ky ligj sipas nenit 5, ka krijuar Këshillin e Përgjithshëm të Shërbimeve Sociale dhe Familjare, i cili  ështё pёrgjegjёs pёr mirёmbajtjen e standardeve dhe disiplinёs profesionale nё fushёn e shёrbimeve sociale dhe familjare dhe në kёtё vazhdë shërben si njё organ regjistrues dhe licensues pёr profesionistёt qё punojnё nё kёtё lëmi. Neni 5.3 e bën Këshillin  pёrgjegjёs pёr mbajtjen e regjistrit tё profesionistёve tё shёrbimeve sociale dhe familjare, tё cilёt janё tё licensuar pёr ta ushtruar veprimtarinë nё Kosovё. Nenet 5.8-5.36 përcaktojnë strukturën,rregullimin dhe organizimin e brendshëm të Këshillit. 
Neni 6 specifikon Rolin e Komunës, 6.1., e cila përmes drejtoratit të saj përkatës, është përgjegjëse për sigurimin e ofrimit të shërbimeve sociale dhe familjare brenda territorit të saj sipas standardit të specifikuar nga Ministria (roli dhe përgjegjësitë e secilës janë të cekura në nenin 2).

Ligji nr.02/L-17 rregullon poashtu shërbimet për fëmijë dhe familje (neni 9)- Mbrojtjen e fëmijëve duke i dhënë theks të vëçantë interesit më të mirë të fëmijëssi në aspektin e përkujdesjes direkte dhe punës me fëmijët, ashtu edhe në aspektin e vendimarrjes për fëmijën (neni 11).Ligji nr.02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare rregullon edhe shërbimet për tërriturit në nenin 12, i cili parasheh që në bashkëpunim me familjet, komunitetet, organizatat joqeveritare dhe organet tjera të parashikuara me ligj, komuna ofron përkujdesje sociale, këshillim dhe, në raste të veçanta, ndihmë materiale për njerëzit që kanë nevojë për shërbime sociale e që jetojnë në territorin e saj. 
Mbrojtja e të rriturve në rrezik vihet ne funksion kur ka dëshmi që një i rritur nuk është në gjendje të përkujdeset për veten për arsye të aftësive të kufizuara mendore ose është i lënë pasdore, ishfrytëzuar ose abuzuar nga të tjerët për shkak të moshës, dobësisë ose aftësisë së kufizuar fizike dhe mendore (13.1).

LIGJI NR. 04/L-081 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-17 PËR SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE
Kuvendi i Republikës së Kosovës në mbështetje të nenit 65(1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës ka miratuar Ligjin nr.04/L-081 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit nr.02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare.Zhvillimet e njëpasnjëshme, paraqitja e dukurive të reja,nevoja për një ligj të avancuar dhe të integruar ku paraqiten kompetenca të qarta për institucionet e nivelit qendror dhe lokal bënë që Qeveria e Republikës së Kosovës të propozojë ndryshimin e Ligjit nr.02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare.
Ligji i ndryshuar përveç ndryshimeve në përkufizime dhe riformulimeve të disa prej neneve të Ligjit nr.02/L-17 në kuadër të nenit 11 të ligjit paraprak për Mbrojtjen e fëmijëve në rrezik shtoj dhe nenet 11.A Mbrojtja e fëmijëve kryerës të veprave penale, pa përgjegjësi penale dhe nenin 11.B Mbrojta dhe trajtimi i fëmijëve me sjellje asociale.Pas nenit 14 të ligjit bazik është shtuar  neni i ri 14.A që parasheh Procedurat Ankimore.Ligji nr.04/ L-081 shfuqizoi: Udhëzimi Administrativ nr. Nr. 1/2006 për themelimin dhe punën e këshillit të përgjithshëm për shërbime sociale dhe familjare, Udhëzimin Administrativ Nr. 4/2006 për themelimin e komisionit për shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave në shkallën e dytë lidhur me shërbimet sociale dhe familjare, Udhëzimin Administrativ Nr. 5/2006 për themelimin e panelit për vendosjen e fëmijëve pa kujdes prindëror në strehim familjar dhe birësim, Udhëzimin Administrativ Nr. 16/2004 për rregullimin e strehimit familjar në Kosovë dhe Propozimin Nr.04/2005 për ndryshimet dhe plotësimet e Udhëzimit Administrativ Nr. 16/2004 për rregullimin e strehimit familjar në Kosovë.

Mbikqyrja e zbatimit të Ligjit nr.02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare dhe Ligjit nr.04/L-081 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.02/L-17 për shërbime sociale dhe familjare

Zbatimi i ligjeve të lartpërmendura mbikqyret nga Komisioni i Kuvendit të Republikës së Kosovës për Shëndetësi,Punë dhe Mirëqenie Sociale. Rekomandimet e fundit nga ana e këtij komisioni janë bërë me datë 06.06.2018. Ministri raportoi që ligji për shërbime sociale dhe plotësim ndryshimi i ligjit për shërbime sociale janë duke u zbatuar,mirëpo me qëllim të avancimit të shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë, MPMS sipas Planit të Punës së Qeverisë për vitin 2018 ka filluar me Draftimin e Koncept Dokumentit për rregullimin e fushës së Shërbimeve Sociale dhe Familjare, i cili është planifikuar të aprovohet në periudhën Tetor-Nëntor 2018, ndërsa në vitin 2019 do të vazhdohet me drafitimin e Ligjit të ri për Shërbime Sociale dhe Familjare.
LIGJI I FAMILJES

Ky Ligj rregullon fejesën, martesën, marrëdhëniet ndërmjet prindërve dhe fëmijëve, adoptimin (birësim), kujdestarinë, mbrojtjen e fëmijëve pa përkujdesje prindërore, marrëdhëniet pasurore në familje dhe procedurat e posaçme të gjykatës përkitazi me kontestet lidhur me marrëdhëniet familjare. Ligji nr.2004/32 për Familjen në kapitullin II, neni 5 për mbrojtjen sociale thotë si në vijim: (1) Fëmijët pa përkujdesje prindërore dhe ata me çrregullime mentale ose fizike të diagnostifikuara, si dhe prindërit të cilët nuk janë të aftë të krijojnë kushtet e domosdoshme jetësore për vete dhe për fëmijët e tyre, janë nën përkrahjen e veçantë financiare dhe shoqërore.Neni 160 i këtij Ligji përkufizon dhe rregullon Adoptimin. Ndërmjetësimi i adoptimit, Autoriteti kompetent për adoptim (Gjykata), Konfidencialiteti dhe mbrojtja e të dhënave, Parimet e të Adoptuarit, i adoptuari (të drejtat, detyrimet e tij) adoptuesi (kriteret, të drejtat, detyrimet, përgjegjësitë), Procedura, Anulimi e deri tek Efektet ligjore janë ato që përfshihen në këtë ligj.

Pjesa e gjashtë e këtij ligji parasheh Kujdestarinë. Vendosja dhe qëllimi i Kujdestarisë: (1) Fëmijët e mitur vendosen në kujdestari dhe gëzojnë mbrojtje të veçantë nga institucionet publike, (2) Qëllimi i kujdestarisë ndaj personave të moshës madhore është mbrojtja e personalitetit të tyre dhe do të manifestohet në radhë të parë me kujdesin personal, aftësim për jetë të pavarur dhe me mjekim. (3) Kujdestaria ka për qëllim gjithashtu sigurimin e të drejtave pasurore dhe të të drejtave të tjera dhe interesave të personave nën kujdesje. Kjo pjesë e këtij ligji përfshin: Kujdestarinë ndaj të miturve (kompetencat,procedura,anulimi, etj), Kujdestarët për raste të veçanta, Kompetenca ligjore në punët e kujdestarisë, Kujdestari, Pushtetet dhe Procedurat.
Theksojme se duke qenë se edhe Ligji i Familjes është në rishikim se bashku me dispozitat mbi Familjen në Projekt Kodin Civil, rëndësi e veçantë do ti kushtohet harmonizimit të veprimeve që mirren në raport me Ligjin për Shërbimet Sociale dhe Familjare me ato të Ligjit të Familjes dhe Projekt Kodit Civil, në veçanti qështjeve të mandatit të formave të mbrojtjes dhe shërbimeve që janë në dy ligjet (Ligji i Familjes dhe Ligji i Shërbimeve Sociale dhe Familjare); ndërlidhjes me mandatin dhe funskionet e MPMS/Komunave dhe QPS-ve; rolit dhe përgjegjësive në zbatimin e shërbimeve; koordinimit ndërmjet institucioneve që ofrojnë shërbime; si dhe ndërlidhjes dhe bashkëpunimit me institucionet tjera, e në veçanti me ato të drejtësisë. 

LIGJI PËR VETËQEVERISJE LOKALE
Ky ligj themelon bazën ligjore për një sistem të qëndrueshëm të vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës. Fushëveprimi i këtij ligji: 2.1 Ky ligj përkufizon statusin ligjor të komunave, kompetencat dhe parimet përgjithshme të financave komunale organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, marrëdhëniet brenda komunale dhe bashkëpunimin ndërkomunal, duke përfshirë bashkëpunimin ndërkufitar dhe marrëdhëniet ndërmjet komunave dhe pushtetit qendror. 

Sa i përket shëbimeve sociale dhe familjare që i parasheh ky ligj Neni 17 (Kompetencat vetanake) pika k) ofrimin e shërbimeve familjare dhe shërbimeve të tjera të mirëqenies sociale, siç është përkujdesi për të cënueshmit, strehimin familjar, përkujdesin fëmijënor, përkujdesin për të moshuarit, duke përfshirë regjistrimin dhe licencimin e këtyre qendrave përkujdesëse, punësimin, pagesën e rrogave dhe trajnimin e profesionistëve të mirëqenies sociale.

LIGJI PËR FINANCA I PUSHTETIT LOKAL

Bën përcaktimin e burimeve financiare të cilat janë në dispozicion të komunave në Kosovë, duke përfshirë të hyrat vetanake komunale, grantet dhe burimet e tjera financiare të nevojshme për ushtrimin e kompetencave komunale. Tek kompetencat vetanake ku përfshihen dhe ofrimi i shërbimeve sociale dhe familjare, neni 4 i këtij ligji thotë: Parimi i pavarësisë financiare të komunave do zbatohet kundrejt financimit dhe zbatimit të kompetencave vetanake komunale; megjithatë, financimi dhe ushtrimi i këtyre kompetencave duhet të bëhet në të mirëtë popullsisë së komunës dhe në përputhje me standardet dhe kushtet e aplikueshme për këto kompetenca të përcaktuara me ligj. 
Ndërsa, neni 8 (Kategoritë e të hyrave vetanake të cilat janë burim i këtyre shërbimeve) vijon: Të gjitha të hyrat e mbledhura ose të pranuara nga komuna në bazë të autorizimit të një ligji nga burimet në vijim, janë të hyra vetanake të komunës: a) taksat komunale, gjobat, tarifat e shfrytëzimit, pagesat e tjera për shërbimet publike të ofruara nga komuna si dhe detyrimet rregullatore dhe gjobat e autorizuara në bazë të këtij ligji; Neni 24 parasheh burimin tjetër tëfinancimit të këtyre shërbimeve (Granti i përgjithshëm)  24.1 Komunat kanë të drejtë të pranojnë një Grant të Përgjithshëm të cilin mund ta shfrytëzojnë për ushtrimin e kompetencave të tyre komunale në përputhje me ligjet e zbatueshme në Kosovë. 
Granti i Përgjithshëm (i) mundëson një shkallë të arsyeshme të stabilitetit në të hyrat komunale, (ii) ofron një mjet adekuat për vendosjen e barazisë ndërmjet komunave, (iii) duhet të marrë parasysh mundësinë e banorëve të secilës komunë për të pasur qasje në shërbimet publike, dhe (iv) mundëson alokimin adekuat të burimeve për komunitetet pakicë në komunat përkatëse. 

AKTET TJERA NËNLIGJORE DHE  JURIDIKE

UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR. 01/2011 PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PAS BARTJES SË PËRGJEGJËSIVE TË SHËRBIMEVE SOCIALE DHE FAMILJARE NË NIVELIN KOMUNAL

Me këtë Udhëzim Administrativ definohen dhe përcaktohen procedurat e zbatimit të legjislacionit të shërbimeve sociale dhe familjare në nivelin lokal, nëpër të gjitha komunat e Republikës së Kosovës, pas bartjes së përgjegjësive nga niveli qendror në nivelin lokal, sipas Marrëveshjes së Mirëkuptimit të nënshkruar nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS), Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL), Ministria e Ekonomisë dhe Financave (MEF) dhe komunave të Kosovës.

Ky akt i përgjithshëm juridik përcakton procedurat e bartjes së përgjegjësive nga niveli qendror  tek ai lokal. Udhëzimi administrativ përmban obligimet e MPMS lidhur me shërbimet sociale dhe familjare si dhe obligimet e komunës lidhur  me këto shrbime sipas ligjit nr.02/L-17. Janë të paraqitura dhe obligimet e Ministrisë së Administrimit të Pushtetit lokal dhe Ministrisë së Financave. Procedurat e përgjithshme për ofrimin e shërbimeve sociale janë të paraqitura në nenin 7 të këtij udhëzimi administrativ e poashtu dhe procedurat e inicuara sipas detyrës zyrtare nga Qendrat për Punë Sociale për realizimin e shërbimeve sociale (neni 8). Në procedurat e veçanta për përkujdesjen e fëmijëve pa kujdes prindëror shpjegohen përgjegjësitë e QPS-ve, roli dhe çfarë forma alternative duhen zbatuar në këto raste gjithmonë në përputhje me ligjin nr.02/L-17. Tek neni 10 mbi mbrojtjen e viktimave të dhunës seksuale,trafikimit dhe krimeve seksuale ky udhëzim obligon QPS-të që përveç legjislacionit në fuqi të zbatojë dhe Procedurat Standarde të Veprimit për sigurimin e mirëqenies së klientit. Udhëzimi administrativ 01/2011 përfshin procedurat mbi përkrahjen e familjeve që kanë fëmijë me aftësi të kufizuara e poashtu dhe mbi mbrojtjen e personave të moshuar dhe personave me aftësi të kufizuar.
Figura 2: Tabela me informacione të përgjithshme për ligjet në fuqi
	Ligji
	Lidhja me aktin në Gazetën Zytare
	Institucioni/et shtetëror/e përgjegjës/e për zbatim
	Qëllimi

	LIGJI NR. 02/L-17 PËR SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE
	
	MPMS
	Ky Ligj përcakton dhe rregullon ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare për personat në 

nevojë dhe familjet që janë në nevojë në Kosovë,vendosja e bazes ligjore.

	LIGJI NR. 04/L-081 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 02/L-17 PËR SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE
	
	MPMS
	Nevoja për një ligj të avancuar dhe të integruar me qëllim të paraqitjes së kompetencave më të qarta për institucionet e nivelit qendror dhe lokal.

	LIGJI NR. 2004/32 LIGJI PËR FAMILJEN I KOSOVËS
	
	MPMS
	Ky Ligj rregullon fejesën, martesën, marrëdhëniet ndërmjet prindërve dhe fëmijëve, adoptimin 

(birësim), kujdestarinë, mbrojtjen e fëmijëve pa përkujdesje prindërore, marrëdhëniet 

pasurore në familje dhe procedurat e posaçme të gjykatës përkitazi me kontestet lidhur me marrëdhëniet familjare.

	LIGJI NR. 03/L-040 PËR VETËQEVERISJEN LOKALE
	
	MAPL
	Ky ligj themelon bazën ligjore për një sistem të qëndrueshëm të vetëqeverisjes lokale në Republikën e Kosovës.

	LIGJI NR. 03/L-049 PËR FINANCAT E PUSHETIT LOKAL
	
	MAPL/ MF
	Per nevojën për përcaktimin e burimeve financiare të cilat janë në dispozicion të komunave në Kosovë, duke përfshirë të hyrat vetanake komunale, grantet dhe burimet e tjera financiare të nevojshme për ushtrimin e kompetencave komunale.

	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MPMS) NR. 02/2016 PËR RREGULLIMIN E STREHIMIT FAMILJAR NË KOSOVË
	
	MPMS
(DPSF)
	Ka për qëllim që në mënyrë unike dhe standarde të rregullojë procedurat dhe procesin e vendosjes së fëmijëve pa kujdes prindëror në strehim familjar në rastet kur qëndrimi nëfamiljen biologjike është i pamundur.Poashtu, ky udhëzim administrativ qartëson veprimet dhe aktivitetet e institucioneve përgjegjëse për zbatimin e kësaj forme të mbrojtjes në përputhje me legjislacionin në fuqi përfshirë dhe cështjen e kompensimit material.

	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MPMS) NR. 08/2017 PËR PLOTËSIMIN DHE NDRYSHIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 02/2016 PËR RREGULLIMIN E STREHIMIT FAMILJAR
	
	MPMS
	Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim ndryshim/plotësimin e Udhëzimit Administrativ 02/2016 për rregullimin e strehimit familjar në Kosovë.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPMS) NR. 17/2013 PËR LICENCIMIN E SUBJEKTEVE JURIDIKE/ORGANIZATAVE QË OFROJNË SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE 
	
	MPMS
(DPSF)
	Me këtë udhëzim administrativ përcaktohen procedurat e licencimit, kushtet dhe kriteret që duhet ti plotësojnë subjektet juridike/organizatat për ofrim të shërbimeve sociale dhe familjare, organizimin dhe funsionimin e komisioneve që e zbatojnë dhe e vendosin procedurën e licencimit, dhënien dhe refuzimin e licencës, procedurat ankimore, ripërtëritjen e licencës, si dhe pagesën për licencë. 

	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MPMS) NR. 14/2013 PËR MONITORIMIN DHE INSPEKTIMIN E SUBJEKTEVE JURIDIKE/ORGANIZATAVE QË OFROJNË SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE 
	
	MPMS
	Me këtë udhëzim administrativ përcaktohen procedurat e monitorimit dhe inspektimit, kushtet, kriteret dhe standardet që duhet ti plotësojnë subjektet juridike/organizatat që ofrojnë shërbime sociale dhe familjare, organizimin dhe funksionimin e komisioneve që e zbatojnë dhe e vendosin procedurën e monitorimit dhe inspektimit,  llojet e inspektimit, procedurat e ankimimit, mënyrën e monitorimit dhe inspektimit, përgatitjen dhe përpilimim e raportit lidhur me rezultatet e monitorimit dhe inspektimit dhe propozimin e masave të parapara me Ligj.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 12/2012 PËR PËRMBAJTJEN DHE FUNKSIONIMIN E PANELIT PËR VENDOSJEN E FËMIJËVE PA KUJDES PRINDËROR NË STREHIM 
	
	MPMS
	Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim rregullimin e procedurave për themelimin, përbërjen dhe funksionimin e Panelit për vendosjen e fëmijëve pa Kujdes Prindëror në Strehim Familjar dhe Adoptim si dhe përcaktimin e detyrave dhe përgjegjësive të këtij Paneli.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2012 PËR ORGANIZIMIN, FUSHËVEPRIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KËSHILLIT TË PËRGJITHSHËM TË SHËRBIMEVE SOCIALE DHE FAMILJARE
	
	MPMS
	Ky Udh.Adm. ka për qëllim që në mënyrë unike dhe standarde të rregullojë dhe organizojë fushëveprimin dhe funksionimin e Këshillit të Përgjithshëm të Shërbimeve Sociale dhe Familjare si dhe të  mandatoj  KPSHF si organ për mirëmbajtjen e standardeve dhe disiplinës profesionale në fushën e shërbimeve sociale dhe familjare dhe të jetë licensues për profesionistët që punojnë në këtë fushë.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 04/2012 PËRLICENCIMIN E OFRUESVE TË SHËRBIMEVE SOCIALE DHE FAMILJARE
UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2013 PËRLICENCIMIN E OFRUESVE TË SHËRBIMEVE SOCIALE DHE FAMILJARE ne nivel Bazik dhe te Mesem
	
	MPMS
	Me këtë Udhëzim përcaktohen procedurat elicencimit, kushtet dhe kriteret që duhet t'iplotësojnë ofruesit e shërbimit social dhe familjar për licencim në fushën e shërbimeve sociale dhe familjare, organizimin dhe funksionimin e komisioneve që zbatojnë dhevendosin në procedurën e licencimit, si dhepërcaktimin e shumës së taksës për licencë.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2014 PËR PUNËN DHE KRITERET E VENDOSJES SË REZIDENTËVE NË SHTËPINË E PERSONAVE TË MOSHUAR PA PËRKUJDESJE FAMILJARE DHE NË SHTËPINË ME BAZË NË KOMUNITET
	
	MPMS
	Ky Udhëzim Administrativ përcakton rregullat dhe kriteret për vendosjen e personave të

moshuar dhe pa përkujdesje familjare në SHPMPF-në në Prishtinë dhe në shtëpitë me

bazë në komunitet në Republikën e Kosovës.


	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 11/2014 PËR PUNËN DHE VENDOSJEN E REZIDENTËVE, PERSONAVE ME AFTËSI TË ZVOGËLUARA MENDORE – NGECJE NË ZHVILLIMIN MENDOR, NË INSTITUTIN SPECIAL NË SHTIME DHE NË SHTËPITË ME BAZË NË KOMUNITET
	
	MPMS
	Ky Udhëzim Administrativ përcakton punën,rregullat dhe kriteret për vendosjen e

personave me aftësi të kufizuara mendore, ngecje në zhvillimin mendor, në Institutin Special në Shtime dhe në shtëpitë me bazë në komunitet në Republikën e Kosovës.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 13/2010 PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE NË KOMUNITET-SHTËPI PËR PERSONA ME AFTËSI TË KUFIZUARA MENDORE,NGECJE NË ZHVILLIM MENDOR.
	
	MPMS
	Ky Udhëzim Administrativ rregullon fushëveprimin në sferën e ofrimit të shërbimeve, përkujdesjes sociale në komunitet-shtëpi, për persona  me aftësi të kufizuara mendore (ngecje në zhvillim mendor)fizik dhe të kombinuara .





	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 10/2010 PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE NË KOMUNITET-SHTËPI PËR PERSONAT E MOSHUAR DHE PA PËRKUJDESJE.
	
	MPMS
	Ky Udhëzim Administrativ rregullon fushëveprimtarinë në sferën e ofrimit të shërbimeve, përkujdesjes sociale në komunitet-shtëpi, për personat e moshuar dhe pa përkujdesje.

	UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 01/2011 PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE PAS BARTJES SË PËRGJEGJËSIVE TË SHËRBIMEVE SOCIALE DHE FAMILJARE NË NIVELIN KOMUNAL
	
	MPMS
	Me këtë Udhëzim Administrativ definohen dhe përcaktohen procedurat e zbatimit të legjislacionit të shërbimeve sociale dhe familjare në nivelin lokal, nëpër të gjitha komunat e Republikës së Kosovës, pas bartjes së përgjegjësive nga niveli qendror në nivelin lokal, sipas Marrëveshjes së Mirëkuptimit të nënshkruar nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS), Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal (MAPL), Ministria e Ekonomisë dhe Financave (MF) dhe komunave të Kosovës.


Figura3: Tabela me pemën e problemit, që paraqet problemin kryesor, shkaqet e tij dhe efektet

	Efektet
	Pamundësia e ofrimit të shërbimeve  cilësore sociale dhe familjare 


	
	Pamundësia e qytetarëve që të qasen lehtësisht në marrjen e këtyre shërbimeve


	
	Pamundësia e financimit të qëndrueshëm të shërbimeve sociale dhe financiare


	Problemi kryesor


	Kompetenca jo të qarta në mes niveli qendor dhe lokal, mungesë e qëndrueshmërisë financiare, mungesë e klasifikimit të shërbimeve dhe mekanizmave të qartë për inspektim. 

	Shkaqet
	Mosndryshimi i legjislacionit që do të adresonte zhvillimet e reja në dekadën e fundit në shërbimet sociale dhe familjare

	
	Problemet në qartësinë e dispozitave ligjore në ligjin ekzistues. Ligji ekzistues nuk ka përcaktuar obligime të qarta ligjore për ministrinë e linjës, Komunat dhe institucioneve tjera  për ushtrimin e kompetencave të tyre që ndërlidhen me ofrimin apo cilësinë e shërbimeve sociale dhe familjare

	
	Mungesa e nje financimi te qendueshem (grantit specifik) për shërbimet sociale dhe mungesa e procedurave, udhezimeve dhe instrumenteve adekuate per kontraktim te sherbimeve sociale dhe familjare

	
	Mungesa e burimeve njerëzore në QPS dhe profilizimit të tyre sipas kategorive të shërbimeve sociale

	
	Mungesa e klasifikimit të shërbimeve sociale

	
	Nevoja për përmirësimin e qasjes  ndaj shërbimeve sociale dhe familjare duke i vendosur ato me pranë qytetarëve

	
	Nevoja e ri-definimit të strukturave përkatëse si Këshilli i Përgjithshëm, Paneli, Njësiti për Monitorim dhe Inspektim

	
	Krijimi i formave alterantive te kujdesit te te gjitha moshave (si pasoje e mbylljes se institucioneve residenciale)


Figura3: Pema e problemit, që paraqet problemin kryesor, shkaqet e tij dhe efektet
Figura 4:Pasqyrë e palëve të interesuara bazuar në përkufizimin e problemit

	Emri i palës së interesuar
	Shkaku-qet me të cilat është e lidhur pala
	Efekti-et me të cilat është e lidhur pala
	Mënyra me të cilën pala është e lidhur me këtë shkak (shkaqe) apo efektin (efektet)

	Komunat
	Me të gjitha shkaqet
	Me të gjitha efektet
	Në mënyrë të drejtpërdrejtë


	MPMS
	Me të gjitha shkaqet
	Me të gjitha efektet
	Në mënyrë të drejtpërdrejtë

	MAPL
	Me ligjin për vetëqeverisje lokale
	Me të gjitha efektet
	Në mënyrë të drejtpërdrejtë

	MF
	Me ligjin për Financat e pushtetit lokal
	Me efektin e tretë
	Në mënyrë të drejtpërdrejtë

	KPSHSF
	Me të gjitha shkaqet
	Me të gjitha efektet
	Në mënyrë të drejtpërdrejtë

	QPS
	Me të gjitha shkaqet
	Me të gjitha efektet
	Në mënyrë të drejtpërdrejtë


Në vijim janë paraqitur të dhënat nga shërbimet e ofruara për klientët nëpër  Qendrat për Punë Sociale në tri vitet e fundit sipas shenimeve në bazën e të dhënave pënave për shërbime sociale:

Viti 2016:
	Klienti
	 
	Shërbimet

	 
	Nr. Rasteve
	Adoptimi Nderkombetare
	Adoptimi Vendor
	Bashkimi Familjar
	Besimi Femijeve
	Intervenime Te Pergjithshme
	Keshillim Psiko Social
	Kujdestaria
	Reintegrimi Viktimave Vendore Trafikimit
	Sanimi Mardhenieve Familjare
	Sherbime Aftesi Te Kufizuara Femijet
	Sherbime Aftesi Te Kufizuara Riturit
	Sherbime Per Fmijet Braktisur Ne Spital
	Sherbime Te Miturit Konflikt Me Ligjin
	Sherbime Te Moshuarit
	Sherbimi Keshilla Martesore
	Strehimi Familjar
	Vendosja Femijeve Ne Shtepi Tranzitore
	Vendosja Ne Strehimore
	Vleresimi Per Te Miturit Qe Kerkojne Te Hyjne Ne Martese

	Adoptimi Ndërkombëtarë
	5
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Adoptimi Vendor
	59
	0
	20
	0
	0
	178
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Fëmijët e braktisur
	60
	0
	2
	3
	0
	315
	0
	40
	0
	0
	0
	0
	20
	0
	0
	0
	17
	2
	0
	0

	Fëmijët e keqtrajtuar 
	48
	0
	0
	0
	0
	183
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	6
	0
	0

	Fëmijët e prindërve të penguar në kryerjen e detyrës prindërore
	45
	0
	0
	0
	0
	124
	0
	35
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0

	Fëmijët jetim
	47
	0
	0
	0
	0
	154
	0
	32
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	14
	0
	0
	0

	Fëmijët me sjellje asociale 
	215
	0
	0
	0
	0
	508
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	7
	0
	0
	0
	1
	5
	0

	Kërkesa për strehim familjar 
	4
	0
	0
	0
	0
	21
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	Këshilla martesore 
	619
	0
	0
	2
	204
	1558
	2
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	456
	0
	0
	1
	0

	Klient tjerë 
	8769
	0
	1
	3
	34
	9532
	7
	48
	0
	1
	0
	2
	1
	2
	0
	6
	1
	1
	9
	1

	Klientët me aftësi të kufizuara - Fëmijët
	44
	0
	0
	0
	0
	63
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Klientët me aftësi të kufizuara - Të riturit
	23
	0
	0
	0
	0
	75
	2
	4
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Martesa e të miturve 
	54
	0
	0
	0
	0
	105
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	36

	Përdoruesit e substancave narkotike 
	11
	0
	0
	0
	0
	23
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Personat e moshuar 
	39
	0
	0
	1
	0
	134
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11
	0
	0
	0
	0
	0

	Puna e rrezikshme e fëmijëve 
	8
	0
	0
	0
	0
	18
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0

	Të miturit në konflikt me ligjin 
	764
	0
	0
	0
	0
	1351
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	407
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Viktimat e dhunës familjare 
	347
	0
	0
	5
	2
	1095
	12
	0
	0
	19
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	51
	0

	Viktimat e krimeve seksuale 
	18
	0
	0
	1
	0
	87
	3
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	Viktimat e trafikimit 
	7
	0
	0
	0
	0
	26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0

	TOTAL :
	11186
	0
	23
	15
	240
	15560
	38
	167
	1
	23
	5
	4
	21
	417
	11
	472
	39
	16
	72
	37


Viti 2017:

	Klienti


	
	
	
	Shërbimet

	
	
	
	
	
	Nr. Rasteve


	Adoptimi Nderkombetare
	Adoptimi Vendor
	Bashkimi Familjar
	Besimi Femijeve
	Intervenime Te Pergjithshme
	Keshillim Psiko Social
	Kujdestaria
	Reintegrimi Viktimave Vendore Trafikimit
	Sanimi Mardhenieve Familjare
	Sherbime Aftesi Te Kufizuara Femijet
	Sherbime Aftesi Te Kufizuara Riturit
	Sherbime Per Fmijet Braktisur Ne Spital
	Sherbime Te Miturit Konflikt Me Ligjin
	Sherbime Te Moshuarit
	Sherbimi Keshilla Martesore
	Strehimi Familjar
	Vendosja Femijeve Ne Shtepi Tranzitore
	Vendosja Ne Strehimore
	Vleresimi Per Te Miturit Qe Kerkojne Te Hyjne Ne Martese

	Adoptimi Ndërkombëtarë
	7
	0
	0
	
	0
	0
	13
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Adoptimi Vendor
	54
	0
	11
	
	0
	0
	144
	
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Fëmijët e braktisur
	71
	0
	2
	
	4
	0
	251
	
	0
	51
	0
	0
	0
	0
	17
	0
	0
	0
	25
	2
	0
	0

	Fëmijët e keqtrajtuar 
	45
	0
	0
	
	0
	0
	119
	
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0

	Fëmijët e prindërve kryerjen  detyrës prindërore
	0
	1
	
	0
	0
	116
	
	0
	32
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	0
	0
	0

	Fëmijët jetim
	
	35
	0
	0
	
	0
	0
	48
	
	0
	29
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13
	0
	0
	0

	Fëmijët me sjellje asociale 
	159
	0
	0
	
	0
	0
	320
	
	9
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	Kërkesa për strehim familjar 
	3
	0
	0
	
	0
	0
	5
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	Këshilla martesore 
	544
	0
	0
	
	0
	164
	1347
	
	1
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	396
	0
	0
	1
	0

	Klient tjerë 
	
	
	7585
	0
	0
	
	4
	14
	8058
	
	6
	38
	0
	7
	0
	1
	0
	6
	0
	7
	0
	0
	3
	0

	Klientët me aftësi të kufizuara - Fëmijët
	35
	0
	0
	
	0
	0
	59
	
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	Klientët me aftësi të kufizuara - Të riturit
	42
	0
	0
	
	0
	0
	140
	
	2
	20
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Martesa e të miturve 
	47
	0
	0
	
	1
	0
	79
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	37

	Përdoruesit e substancave narkotike 
	6
	0
	0
	
	0
	0
	7
	
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Personat e moshuar 
	32
	0
	0
	
	1
	0
	116
	
	1
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0

	Puna e rrezikshme e fëmijëve 
	54
	0
	0
	
	0
	0
	98
	
	14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Të miturit në konflikt me ligjin 
	605
	0
	0
	
	0
	0
	976
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	365
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Viktimat e dhunës familjare 
	292
	0
	0
	
	8
	0
	870
	
	9
	0
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	0
	23
	0

	Viktimat e krimeve seksuale 
	15
	0
	0
	
	2
	0
	24
	
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0

	TOTAL :
	
	
	9668
	0
	14
	
	20
	178
	12790
	
	54
	179
	1
	20
	9
	6
	17
	380
	8
	412
	47
	4
	32
	38


Viti 2018:

	Klienti
	 
	Shërbimet

	 
	Nr. Rasteve
	Adoptimi Nderkombetare
	Adoptimi Vendor
	Bashkimi Familjar
	Besimi Femijeve
	Intervenime Te Pergjithshme
	Keshillim Psiko Social
	Kujdestaria
	Reintegrimi Viktimave Vendore Trafikimit
	Sanimi Mardhenieve Familjare
	Sherbime Aftesi Te Kufizuara Femijet
	Sherbime Aftesi Te Kufizuara Riturit
	Sherbime Per Fmijet Braktisur Ne Spital
	Sherbime Te Miturit Konflikt Me Ligjin
	Sherbime Te Moshuarit
	Sherbimi Keshilla Martesore
	Strehimi Familjar
	Vendosja Femijeve Ne Shtepi Tranzitore
	Vendosja Ne Strehimore
	Vleresimi Per Te Miturit Qe Kerkojne Te Hyjne Ne Martese

	Adoptimi Vendor
	24
	0
	10
	0
	0
	84
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Fëmijët e braktisur
	22
	0
	1
	2
	0
	100
	0
	14
	0
	0
	0
	0
	7
	0
	0
	0
	9
	0
	0
	0

	Fëmijët e keqtrajtuar 
	43
	0
	0
	0
	0
	84
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0

	Fëmijët e prindërve të penguar në kryerjen e detyrës prindërore
	28
	0
	0
	0
	0
	67
	0
	19
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0

	Fëmijët jetim
	16
	0
	0
	0
	0
	42
	0
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	0
	0
	0

	Fëmijët me sjellje asociale 
	76
	0
	0
	1
	0
	147
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	Kërkesa për strehim familjar 
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	Këshilla martesore 
	300
	0
	0
	1
	106
	800
	2
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	216
	0
	0
	0
	0

	Klient tjerë 
	5449
	0
	0
	1
	6
	5809
	2
	8
	0
	3
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	5
	0

	Klientët me aftësi të kufizuara - Fëmijët
	15
	0
	0
	0
	0
	23
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Klientët me aftësi të kufizuara - Të riturit
	17
	0
	0
	0
	0
	57
	0
	11
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Martesa e të miturve 
	25
	0
	0
	0
	0
	36
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13

	Përdoruesit e substancave narkotike 
	7
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Personat e moshuar 
	20
	0
	0
	0
	0
	76
	0
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	Puna e rrezikshme e fëmijëve 
	30
	0
	0
	0
	0
	139
	34
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Të miturit në konflikt me ligjin 
	442
	0
	0
	0
	0
	738
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	252
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Viktimat e dhunës familjare 
	289
	0
	0
	9
	1
	832
	6
	0
	0
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	14
	0
	0
	26
	0

	Viktimat e krimeve seksuale 
	5
	0
	0
	0
	0
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	TOTAL:
	6809
	0
	11
	14
	113
	9062
	53
	71
	0
	16
	9
	2
	7
	259
	3
	230
	22
	1
	34
	13


KAPITULLI 2: OBJEKTIVAT
Qëllimi i ndryshimit të kësaj politike është që të zhvillohet dhe ofrohen  shërbime cilësore sociale dhe familjare për të gjithë qytetarët e Kosovës që kanë nevojë për shërbime sociale dhe familjare, duke reformuar dhe modernizuar këto shërbime sipas Kornizës Vullnetare Evropiane për Cilësinë e Shërbimeve Sociale dhe fuqisë ekonomike të vendit.
 Objektiva e përgjithshme është që të ofrohen shërbime sociale dhe familjare lehtësisht të qasshme duke i vendosur ato me pranë njerëzve, të integruara më mirë me sektorët tjerë duke synuar rritjen e cilësisë dhe efektivitetit të shërbimeve sociale dhe familjare. Funksionimi dhe financimi i qëndrueshëm i shërbimeve sociale, riorganizimi i administatës publike në ngritjen e kapaciteteve menaxhuese, monitoruese dhe inspektuese të institucioneve me të vetmin qëllim rritjen e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare.
Objektivat specifike të planifikuara për të arritur ndryshime dhe rezultate e planifikuara në fushën e shërbimeve sociale dhe familjare janë ;
· Përcaktimi i përgjëgjësive dhe kompetencave të institucioneve të nivelit qendror dhe lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare;

· Përmirësimi i qasjes ndaj shërbimeve sociale dhe familjare duke i vendosur ato me pranë qytetarëve;

· Klasifikimi dhe organizimi i Shërbimeve Sociale dhe Familjare;

· Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare;
· Financimi i qëndrueshëm i shërbimeve sociale dhe familjare.
Figura 2: Tabela me objektivat relevante të Qeverisë

	Objektivi relevant
	Emri i dokumentit përkatës të planifikimit 

	Përcaktimi i përgjëgjësive dhe kompetencave të institucioneve të nivelit qendror dhe lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare
	Sipas këtij Koncept Dokumenti

	Përmirësimi i qasjes ndaj shërbimeve sociale dhe familjare duke i vendosur ato me pranë qytetarëve


	Sipas këtij Koncept Dokumenti

	Klasifikimi dhe organizimi i Shërbimeve Sociale dhe Familjare
	Sipas këtij Koncept Dokumenti

	Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare
	Sipas këtij Koncept Dokumenti

	Financimi i qëndrueshëm i shërbimeve sociale dhe familjare
	Sipas këtij Koncept Dokumenti


KAPITULLI 3: OPCIONET

Grupi Punues për hartimin e Koncept Dokumentit për Shërbimet Sociale dhe Familjare ka shqyrtuar tri opsionet kryesore për adresimin e të gjeturave tek Shërbimet Sociale dhe Familjare. Dy opsionet e para të shqyrtuara, pra opsioni i asnjë ndryshimi dhe opsioni i përmirësimit të zbatimit të ekzekutimit, u konkludua që nuk janë të mjaftueshme për adresimin e problemeve të identifikuara në këtë Koncept Dokument. Opsioni i vetëm që adreson problemet e identifikuara është opsioni i hartimit të Projektligjit të Ri për Shërbimet Sociale dhe Familjare. 

Kapitulli 3.1: Opsioni asnjë ndryshim
Opsioni asnjë ndryshim do të vështirësonte situatën më tutje dhe problemet ekzistuese jo vetëm që do të vazhdojnë, por edhe ekzsiton rreziku të rriten. 
Nëse nuk ndryshohet ligji aktual dhe vazhdohet me zbatimin e ligjit ekzistues, problemet e identifikuara vështirësojnë edhe më tutje funksionimin e shërbimeve soociale dhe familjare, marrë për bazë kompleksitetin e përgjithshëm social dhe vështirësitë me të cilat ballafaqohen qytetarët e Republikës së Kosovës në kontekstin e mirëqenies sociale. 
Mosveprimi me masa parandaluese dhe përcjellëse; mungesa e financimit të shërbimeve si nga niveli lokal e edhe nga ai qendror, shtjerrja e fondeve nga donatorët e jashtëm (që edhe sot hezitojnë në mbulojnë projekte pa zotim të strukturave qeverisëse); shpërndarja jo e barabartë e shërbimeve nëpër komuna; mosinvestimi në zhvillim  të qëndrueshëm profesional të zyrtarëve që ofrojnë shërbime; moskonkretizimi i mekanizmave të licencimit, monitorimit e inspektimit; si dhe shumë qështje tjera të cekura më lartë, e rrezikojnë edhe status quon e shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë. Aq më shumë duke pasë parasysh që në vitin 2019 skadon edhe obligimi ligjor për ndarjen e 2.7 % të grantit të përgjithshëm për komunat të cilat kanë më pak se 22,000 banorë. 

Kapitulli 3.2: Opsioni i dytë për përmirësimin e zbatimit dhe ekzekutimit
Problemet që janë identifikuara në këtë Koncept Dokument janë kryesisht të ndërlidhura me bazën aktuale ligjore. Grupi punues vlereson se ky opcion do të rregullonte pjesërisht problemet ekzistuese të cilat do të vazhdojnë edhe me tutje ne kete sektor. Përmes këtij opsioni synohet të arrihet ndryshim i pjesëshem i politikave ekzistuese sociale, përmes Plotesim Ndryshimit të Ligjit për Shërbime Sociale dhe Familjare, i cili do të siguronte si vijon:
1: Përcaktimi i përgjëgjësive dhe kompetencave të institucioneve të nivelit qendror dhe lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare;
· Të forcohet bashkëpunimi ndermjet MPMS, Komunave dhe QPS-ve në organizim, ofrim, monitorim dhe raportim të shërbimeve sociale dhe familjare;
· Të normohet shkallshmëria e nxjerrjes së vendimeve si dhe procedurave të ankimimit për shërbimet sociale dhe familjare në të gjitha nivelet;
· Të fuqizohet nspektimit të shërbimeve sociale dhe familjare në nivel qendror brenda mekanizmave ekzistues;

· Të themelohet një organ perbrenda MPMS që merret me ngritjen e vazhdueshme të kapaciteteve të zyrtarëve/organizatave që licencuar për shërbimet sociale dhe familjar pranë MPMS;
2: Përmirësimi i qasjes ndaj shërbimeve sociale dhe familjare duke i vendosur ato me pranë qytetarëve;
· Të definohet qasja në shërbime sociale dhe familjare nga forma reaktive në proaktive duke i ofruar shërbimet më afër qytetarëve.
· Të hartohen procedurat standarde të operimit (veprimit) për ofrim të shërbimeve, për referim dhe menaxhim të rasteve për ofruesit e shërbime sociale dhe familjare  
· Familjet strehuese të njihen si ofrues të shërbimeve
3: Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare

· Të rishiqohen standardet minimale ekzistuese të shërbimeve sociale dhe familjare;
· Të rishikohen dhe avancohen format alternative të mbrojtjes për të gjtha grupmoshat.
4: Financimi i qëndrueshëm i shërbimeve sociale dhe familjare
· Të sigurohet financimi i qëndrueshëm për shërbime sociale dhe familjare duke siguruar burime të mjaftueshme të financimit për  shërbimet sociale;
· Të bëhet kostimi i shërbimeve sociale dhe familjare;
· Të hyrat vetanake të gjeneruara nga shërbimet sociale dhe familjare të destinohen vetëm për shërbime sociale; si dhe
Opsioni i dytë rrjedhimisht, çfarëdo përmirësimi në plotësim ndryshimin e ligjit ekzistues të sherbimeve sociale dhe familjare si dhe zbatimin dhe ekzekutimin e dispozitave përkatëse ligjore nuk do të prodhonin zgjidhje adekuate për problemet e identifikuara. 
Kapitulli 3.3: Opsioni i rekomanduar
Përmes këtij opsioni synohet të arrihet ndryshim rrënjësor i politikave ekzistuese sociale, përmes miratimit të Ligjit të ri për Shërbime Sociale dhe Familjare. Theksojmë sërish se sipas të Strategjisë Sektoriale për 2018-2022, pika 5.3. Rritja e Mireqenies Sociale, synohet të bëhen ndryshime legjislative dhe administrative, të zhvillohen kushtet dhe të avancohen standardet të cilat do të mundësojnë ofrimin e shërbimeve cilësore në forma alternative dhe inovative nga sektori publik dhe jopublik. Për të siguruar qëndrueshmërinë financiare të ofrimit të shërbimeve në nivel komunal do të zhvillohen mekanizma të financimit të cilat bazohen në nevojat sociale të komunave dhe koston e ofrimit të shërbimeve. 
Po ashtu edhe Komisioni Parlamentar për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie pas monitorimit të ligjit ka dhënë rekomandimin e parë që Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, të hartoj një ligj të ri për shërbimet sociale dhe familjare, një ligj të integruar dhe të avancuar, dhe me kompetenca të qarta për institucionet e nivelit qendror,lokal, dhe ofruesit jo qeveritar. 
Të gjitha problemet e identifikuara dhe rekomandimet e dhëna nga ky Komision janë përfshirë në objektivat e mëposhtme të cilat edhe i kontribojnë në mënyrë direkte arritjes së objektivave nga Programi i Qeverisë 2017-2021 dhe Strategjise Sektoriale te MPMS-se 2018-2022
Duhet theksuar se në procesin e hartimit të Ligjit të ri për Shërbimet Sociale dhe familjare, rëndësi e posaçme duhet t’i kushtohet harmonizimit me procesin e hartimit të Ligjit për Familjen dhe dispozitave në pjesën për Familjen në Projekt Kodin Civil. Kjo me qëllim që të ofrojë një qasje të qartë dhe që të kemi një ligj më gjithëpërfshirës dhe sa me praktik dhe lehtë të zbatueshëm nga institucionet publike dhe personat tjerë, si dhe rritjen e llogaridhënies të institucioneve përgjegjëse për zbatimin e ligjit, duke pasur parasysh poashtu edhe nevojën që zgjidhjet ligjore, të projektuara, duhet të bazohen edhe në parimet bashkëkohore në fushën e drejtave njeriut dhe të drejtave të fëmijëve në frymën e Konventave dhe Udhëzuesve të OKB-së.

Opcioni i tretë do të siguronte reforma në sherbime sociale bazuar ne objektivat si vijon:
1: Përcaktimi i përgjëgjësive dhe kompetencave të institucioneve të nivelit qendror dhe lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare;
· Të ri-definohet dhe përcaktohet qartë roli i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale, Ministrive të linjës, Komunave, QPS-ve dhe ofruesve tjerë të shërbimeve socialë në planifikim, organizim, ofrim, monitorim, llogaridhënje dhe raportim të shërbimeve sociale dhe familjare. Komunat do të vazhdojnë të kënë përgjegjësinë kryesore në ofrimin dhe menaxhimin e shërbimeve sociale dhe familjare. MPMS përveç përgjegjësive që ka pasur deri me tani, në licencim dhe inspektim, do të ketë përgjegjëse dhe definoje procedurat për të dhënë pëlqim për krijimin e qendrave rezidenciale dhe ditore, duke u bazuar në nevojat dhe standardin e përcaktuar. Komunat do të marrin rol me të theksuar në procesin e planifikimit dhe monitorimit të shërbimeve sociale të cilat ofrohen nga Qendrat për Punë Sociale, Institucionet Rezidenciale dhe sektori joqeveritar i licencuar. 
· Të normohet shkallshmëria e nxjerrjes së vendimeve për realizimin e të drejtave të përfitueseve dhe procedurave të ankimimit për shërbimet sociale dhe familjare në të gjitha nivelet. Duke marrë parasysh se shërbimet do të ofrohen në nivel lokal, regjional dhe me pjesmarrje të sektorit joqeveritar. Do të  përcaktohet qarte shkalla e vendimarrjes dhe ankimimit ne mes te nivelit qendror dhe lokal, e cila do të rregullohet me nje akt nënligjor që do të buron nga ligji për sherbime sociale dhe familjare. 
· Të hartohen procedurat për kontraktim dhe bashkëfinancim të shërbimeve sociale me qëllim të shtrirjes dhe rritjes së bashkëpunimit ndërmjet sektorëve publik, privat dhe jo qeveritar. Do të përcaktohen dhe definohen llojet e sherbimeve që do të kontraktohen, zhvillimi i modaliteteve dhe udhezuesit për kontraktim të sherbimeve. 
· Të ridefinohet roli, standardet dhe kriteret e mekanizmit për licencim të shërbimeve dhe të organizatave ofruese të sherbimeve si personelit dhe individeve që ofrojnë shërbime sociale dhe familjare. KPSHSF si institucion përgjegjës do të ketë mandat shtesë për licencimin e ofrueseve të shërbimeve  për punëtorët social dhe sektorin joqeveritar si dhe një mandat shtesë në procesin e hartimit dhe aprovimit të standardeve minimale për shërbime sociale. 
· Të themelohet një mekanizëm i pavarur për inspektim. Do të përcaktohet dhe definohet qarte mandati, roli dhe pergjegjsite e inspektimit, përmes ndryshimit të mandatit të Njësisë së Monitorimit dhe Inspektimit në kuadër të Departamentit të Politikave Sociale dhe Familje, duke krijuar dhe themeluar Inspektoratin për Shërbime Sociale që do të ngritet në nivel të MPMS-së.
· Të ri-definohet roli dhe përgjegjësitë e Këshillit të Pergjithshem për Sherbime Sociale dhe Familjare (KPSHS). KPSHSF do të ketë një përbërje prej maksimum 7-9 anëtarëve, që do të ketë mandat për themelimin e Komisioneve Profesionale për kryerjen e disa detyrave dhe përgjegjësive që do të ketë këshilli. KPSHSF do të vazhdoj të ketë mandatin për zhvillimin e programit të trajnimit dhe edukimit të vazhdueshëm për stafin dhe punëtorët social nga sektori publik dhe joqeveritar.
· Të ri-definohet roli dhe përgjegjësitë e Panelit për Vendosjen e Fëmijeve në Adoktim , si i vetmi Autoritet Qendror per adoptim. Do të themelohet dhe krijohet Bordi për Adoptim Vendor dhe Ndërkombëtar.  Ky autoritet do të jetë në përbërje prej 7 anëtarëve përgjegjës për të gjitha rastet e adoptimit vendor dhe ndërkombëtar.  Së paku dy prej anëtarëve të bordit të jenë persona që vijnë nga sektori jo-qeveritar, por që janë profesionistë të fushës (qoftë si individë apo si organizatë jo-qeveritare). 
· Të percaktohet roli dhe njesia përgjegjese për trajnim që merret me ngritjen e vazhdueshme të kapaciteteve të zyrtarëve/organizatave të licencuar/a për shërbimet sociale dhe familjare pranë MPMS. Do të hartohen standardet e profesionit për punetoret social dhe dizajnimi i moduleve për validim të cilat do të merren me zhvillimin profesional të ofruesve të sherbimeve sociale. KPSHSF do të mbetet autoritet përgjegjes për zhvillimin dhe përzgjedhjen e organizatave, instituteve apo univerziteve me të cilat do të hartohen dhe ofrohen programit e trajnimit për secilin standard të profesionit.
· Të gjitha QPS-të të pajisen me statut dhe rregullore pune bazuar ne kriteret minimale te MPMS përfshirë ku edhe qartësohen detyrat, numri dhe profili i zyrtarëve dhe përgjegjesitë e personelit. Do të kerkohet që për të gjitha QPS-ët hartohet dhe aprovohet statuti në Kuvend Komunal, i cili duhet të përfshijë strukturën, profilin dhe minimumin e punëtorëve social të përcaktuar me standardin minimal për punëtorët social.
2: Përmirësimi i qasjes ndaj shërbimeve sociale dhe familjare duke i vendosur ato me pranë qytetarëve;
· Të definohet qasja në shërbime sociale dhe familjare nga forma reaktive në proaktive duke i ofruar shërbimet më afër qytetarëve. Do të zbatohet qasje e re në ofrimin e shërbimeve nga QPS-ët, për të bërë vlerësimin e gjendjes dhe nevojave për shërbime sociale dhe familjare. Vlerësimi i nevojave do të ju ofrohet jo vetem rasteve që do të paraqiten pranë QPS-ve,  por duke aplikuar metodat e vizitave të drejtpërdrejta në familje.
· Të hartohen procedurat standarde të operimit (veprimit) për ofrim të shërbimeve, për referim dhe menaxhim të rasteve për ofruesit e shërbime sociale dhe familjare. Aktualisht egzistojnë të aprovuara dhe zhvilluara vetëm 2-3 Procedura Standarde të Veprimit. 
Do të hartohen Procedurat Standarde të Veprimit, për secilin lloj të shërbimeve sociale dhe kategori të klienteve, duke u bazuar në standardet minimale për ofrimine shërbimeve sociale dhe familjare. 
· Të zhvillohet sistemi për informimin dhe referimin e personave në nevojë për shërbime sociale përmes përfshirjes së komunitetit, shkollave, institucioneve shëndetësore parësore, organizatave ofruese të shërbimeve, komunitetit ndërfetar dhe vullnetarëve. Krijimi i platformës dhe rrjetit të informimit të ketë ndërlidhje në mes të institucioneve të arsimit, shëndetësisë dhe komunitetit për ofrimin e shërbimeve me qasje të integruar. Të përgaditet dhe organizohet sistemi i referimit të rasteve dhe të jete pjese e sistemit për informim të shërbimeve sociale dhe familjare, duke krijuar ndërlidhje me të gjitëh akteret tjere të lartepermendur në procesin e ofrimit të shërbimeve sociale.
· Familjet strehuese të njihen si ofrues të shërbimeve, të licencohen dhe të kenë pagesë për strehim familjar si dhe njohje e përvojes së punës. QPS-ët dhe Komunat të angazhohen që të  kanë familjet strehuese dhe të ofrojnë mundësi për avancimin e formave të strehimit alternativ. Lehtësirat dhe mbështetja që do të ofrohet nga nivelet komunale të sigurojne që numri i familjeve strehuese të rritet .
· Zgjerimi dhe krijimi i qasjes për shërbime sociale në qendrat e modelit çdo shërbim në një vend apo One Stop Shop brenda institucioneve komunale. Planifikohet që në kuadër të sherbimeve tjera komunale të caktohen apo transferohen detyra dhe zyrtar për informim dhe referim të rasteve në nevoje për shërbime sociale dhe familjare brenda qendrave komunale të ofrimit të shërbimeve të modelit One Stop Shop.
3: Klasifikimi dhe organizimi i Shërbimeve Sociale dhe Familjare
· Të përcaktohen llojet e shërbimeve sociale dhe familjare të grupuara sipas modelit të propozuar:

· shërbime parandaluese dhe përcjellëse, qëllimi i sherbimeve parandaluese është informimi adekuat, avokim dhe referim i hershëm i rasteve potenciale.

· shërbime mbështetëse, qëllimi i shërbimeve mbështetese është që rastet e identifikuara të trajtohen në kohë dhe të referohen në institucionet përkatese siq jane institucionet që ofrojne shërbimet për fëmijë dhe familje në nevojë, kujdes alternativ familjar, shërbim ditor për fëmijë dhe të rritur, strehim dhe mbrojtje për nëna dhe fëmijë, shërbim institucional dhe kujdestari.
· shërbime të specializuara, rehabilituese /reintegruese, qëllimi i ketyre sherbimeve është rehabilitimi i viktimave të trafikuara, viktima nga dhuna dhe abuzimi, viktima përdorues të substancave psiko-aktive, kujdesi afatgjatë institucional, kujdes ditor dhe referim i integruar me sektorët tjerë.
· Të kodifikohen shërbimet sociale në bazën e shënimeve të shërbimeve sociale dhe familjare konform klasifikimeve sistematike dhe standardeve minimale. Do të krijohet një kornizë e klasifikuar në tri(3) grupe të shërbimeve, ndërsa do të përcaktohen kodet/shifrat e secilit shërbim dhe standard minimal të shërbimeve sociale,duke qenë pjesë edhe e sistemit informativ për shërbime sociale.
4: Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare
· Të themelohet mekanizmi adekuat për hartimin dhe aprovimin e standardeve minimale të shërbimeve sociale dhe familjare. KPSHSF do të marrë përgjegjësi shtesë në hartimin dhe monitorimin e standardeve, ndërsa MPMS/DPSF do të jetë institucion përgjegjës për aprovimin e tyre. 
· Të avansohen standardet minimale të shërbimeve dhe të hartohen standardet e reja për shërbimet sociale dhe familjare. Do të rishikohen standardet minimale aktuale dhe të identifikohen standarde të reja që ka nevojë të hartohen.
· Të hartohet korniza e treguesve për monitorimin e efektivitetit të shërbimeve sociale dhe familjare të ofruara. Do të krijohet një kornizë me indikatorë mates në nivel të vendit e harmonizuar me indikatorët matës dhe krahasues me vendet e BE-se apo organizata ndërkombetare.
· Të hartohen procedurat e rekrutimit të zyrtarëve në QPS, me kritere obligative si edukimi/arsimimi relevant dhe përvoja e punës. Do të definohen dhe klasifikohen kategoritë e të punësuarëve të cilët do të sigurojne profilet e nevojshme që duhet të kete një QPS që do të sigurojnë cilësi në ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare.
· Të sistematizohen dhe profilizohen funksionet dhe pozitat (vendet e punës) brenda QPS-ve. Krijimi dhe organizimi i një strukture me disa njësi brenda QPS-ve me profile të ndara sipas kategorive sociale që do të kryejne funksione dhe detyra në fusha specifike.
· Të rishikohen dhe avancohen format alternative të mbrojtjes për fëmijë, të rritur dhe të moshuar. Të hartohen dhe zhvillohen forma alternative për strehim familjar, përkrahjen pas moshës 18 vjçare për fëmijët që dalin nga kujdesi apo kujdes në familje për të rritur dhe të moshuar. 
· Të përmirësohen shërbimet e integruara nëpërmjet ngritjes së kapaciteteve dhe rregullimit të hapësirave fizike të sigurta (dhoma miqesore) për të gjithë ofruesit tjerë që ndërlidhen me shërbimet sociale dhe familjare si gjyqësor, polici, institucione korrektuese. Të organizohen dhe krijohen  mundësi për zhvillimin e modelit të shërbimeve integruese dhe bashkëvepruese.
5: Financimi i qëndrueshëm i shërbimeve sociale dhe familjare
· Të sigurohet financimi i qëndrueshëm për shërbime sociale dhe familjare duke siguruar burime të mjaftueshme të financimit për  shërbimet sociale nëpërmjet formulës së financimit të shërbimeve sociale dhe familjare. Do të krijohet Granti i Veçantë për Shërbime Sociale, i cili do të bazohet në kritere apo indikatorët të përcatuar nga MPMS.
· Të bëhet kostimi i shërbimeve sociale dhe familjare (kostoja për njësi bazuar nëkriteret për standarde dhe standardizimi i alokimit të personelit). Shërbimet sociale dhe familiare do të këne të percaktuar nje qmim të bazuar në kosto për njësi e cila do të ndihmoj planifikimin dhe kontraktimin e sherbimeve sociale. Hartimi dhe aprovimi i kostove për njësi për të gjitha llojet e shërbimeve, duke përgaditur edhe koston e për ofrimin e shërbimeve sociale nga një qender rezidenciale, ditore dhe tranzitore. 
· Të hyrat vetanake të gjeneruara nga shërbimet sociale dhe familjare të destinohen vetëm për shërbime sociale . Të hyrat e mbledhura nga taksat për shërbime sociale të dedikohen si të hyra të cilat mund të shfrytëzohen për ngritjen e cilesise se sherbimeve sociale dhe familiare duke mbuluar angazhim të punës shtesë të stafit/kujdestarite, trajnime sipas nevojes dhe kontraktim te sherbimeve te cilat nuk mbulohen nga QPS-të. 
· Të definohet dhe rregullohen shërbimet sociale dhe familjare të cilat do të ofrohen kundrejtë një pagese/participimi ose bashkëfinancimi. Ky aktivitetdo të përcaktoj llojet e sherbimeve me kundrejt nje pagese/participimi apo bashkefinancimi ku do të definoheshin kriteret dhe kategoritë për të cilat shërbimet do të mbulohen dhe financohen nga komuna dhe shërbimet apo kategoritë të cilat duhet të bashkëfinancojnë marrjen e shërbimeve sociale dhe familiare nga klienti.
KAPITULLI 4: IDENTIFIKIMI DHE VLERËSIMI I NDIKIMEVE TË ARDHSHME
Opsioni i parë dhe opsioni i dytë nuk do të kenë ndikime pozitive në fushat e caktuara. Përkundrazi, do të kenë ndikim negativ në problemet e identifikuara në këtë koncept dokument. Në anën tjetër, opsioni i tretë do të ketë ndikim të drejtpërdrejtë në përmirësimin e sistemit të shërbimeve sociale dhe familare . Në vijim do të paraqiten ndikimet që janë identifikuar, duke u bazuar në secilin opcion. 
Figure 6: Ndikimet më të rëndësishme të identifikuara për kategorinë e ndikimit

	Kategoritë e ndikimeve
	Ndikimet përkatëse të identifikuara

	Ndikimet ekonomike
	PO

	Ndikimet shoqërore
	PO

	Ndikimet mjedisore
	JO

	Ndikimet në të drejtat themelore
	PO

	Ndikimi gjinor
	PO

	Ndikimet e barazisë sociale
	PO

	Ndikimet tek të rinjtë
	PO

	Ndikimetnë ngarkesën administrative
	JO

	Ndikimi i NMV-ve
	JO


Ndikimet ekonomike
Opcioni 1

Mosveprimi me masa parandaluese dhe përcjellëse, mungesa e financimit të shërbimeve si nga niveli lokal e edhe nga ai qendror, shtjerrja e fondeve nga donatorët e jashtëm (që edhe sot hezitojnë në mbulojnë projekte pa zotim të strukturave qeverisëse), e qështje të tjera të identifikuara në këtë koncept dokument e rrezikojnë status quon e shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë. Aq më shumë duke pasë parasysh që në vitin 2019 skadon edhe obligimi ligjor për ndarjen e 2.7 % të grantit të përgjithshëm për komunat të cilat kanë më pak se 22,000 banorë. Ky opsion siguron mbajtjen e shpenzimeve ne nivelin aktual ne sektorin social dhe nuk siguron zvoglim te shpenzimeve ne sektoret tjera si shendetesi, gjygjesi, polici dhe sherbime korrektuese. 
Gjithashtu nuk siguron qe sherbimet te jene te krahasueshme me shtetet perreth qe gjithashtu kane adoptuar Karten Evropiane Vullnetare për sherbimeve sociale dhe familiare. 

Ne aspektin e ndikimit ekonomik ky opsion eshte vetem mbatje e status kuos te nivelit te sherbimeve sociale e si i atille eshte me pak i kushtueshem mirepo nuk eshte qe e permireson këtë sektorë .Gjithashtu vlen te theksohet se me vazhdimin e status kuos  ky opsion pamundeson  zvoglimin e numrit te personave qe jane ne prag te varfërisë.
Opsioni 2

Ky opsion siguron nje reform te lehte qe nenkupton se reformon disa qeshtje kryesisht administrative teknike dhe qeshtje te mandateve mirepo nuk siguron qendrueshmeri dhe vizion drejt sherbimeve bazuar ne Karten Evropiane Vullnetare. Si i atille ky opsion mund te konsiderohet vetem si tranzitor mirepo nuk mund te garantohet cilesi ne substance sepse kerkohet reform me e thelle duke filluar nga resurset njerzore, financiare e administrative.Ne aspektin ndikimit ekonomik ky opsion eshte me pak i kushtueshem ne kete faze, mirepo mos investimi adekuat mund te ngris shpenzimet ne sektorin social ne aspektin e strehimit afatshkurter dhe afatmesem e qe ka nje porporcion 1 EUR te investuar ne preventive kursen 11 deri ne 20 EUR ne plan afatmesem per secilen 1 EUR te investuar me kohë dhe në vend të duhur.  

Opcioni 3

Shërbimet parandaluese dhe përcjellëse kanë shpenzime dukshëm më të ulëta se ato rehabilituese dhe rezidenciale. Nëse nuk veprohet asgjë ose bëhen ndryshime të vogla në sistemin aktual (opcioni 1 dhe 2), në të ardhmen e afërt kjo do to ndikojë në rritjen e shpenzimeve për rehabilitim dhe reintegrim psh. në raport me dhunën familjare, këshillimi familjar dhe intervenimi në familje apo vendosja në strehimore; në raport me fëmijët e braktisur: përpjekjet për ruajtjen e familjes dhe vendosja në strehim tek të afërmit apo familje strehuese ose vendosja në strehim afatgjatë; stimulimi i hershëm i fëmijëve me aftësi të kufizuara ose vendosja e tyre në rehabilitim afatgjatë. Të gjitha këto masa do të kenë shpenzime shumë më të vogla krahasuar me shpenzimet që mund të dalin nga mosveprimi. 

Ndryshimet e propozuara me opcionin 3 do të kenë ndikim të drejtpërdrejtë në qëndrueshmërinë financiare të shërbimeve, do të jenë më pak të kushtueshme dhe potencialisht në rritjen e investimeve nga donatorët për shërbimet sociale dhe familjare në Kosovë. 
Aplikimi i ketij opcioni natyrisht qe do kete ndikim ekonomik ne rritjen e financimit per kete setor mirepo do te ndikoj pozitivisht ne zvoglime te shpenzimeve ne sektoret tjera si shendetesi, gjygjesi, polici apo sherbime korrektuese. Nese investohet ne kete opcion kerkesa per sherbime strehimi afat shkurter apo afatmesem do te zvoglohej dhe si rezultat do te kete zvoglim te shpenzimeve ne sektoret e lartepermendura. 

Ndikimet shoqërore
Opsioni 1

Mosveprimi, mosintervenimi i hershëm, mungesa e investimeve në shërbimet sociale dhe familjare rrezikojnë të qojnë në përshkallëzim të dukurive negative në shoqëri, si dhuna në familje, sjelljet asociale, trafikimi, etj, që rrjedhimisht do të kenë ndikime negative shoqërore. 
Opsioni 2

Opsioni i dytë mund te konsiderohet si opsion tranzitor mirepo nuk siguron qendrushmeri dhe ndikimet ne shoqeri nuk do te ishin evidente ne rast se nuk merret ne konsiderate nje reform e thelle. 
Opcioni 3

Opsioni i rekomanduar parasheh nje qendrushemeri afatmesme ne ngritje te kapaciteteve te qendrushme, me nje financim te qendrueshem me krijimin e grantit specifik për shërbime sociale, e cila do të ndikojë në dukshëm në mirëqenien shoqërore të njerëzve në nevojë, dhe do të ndihmojë në krijimin e mekanizmave adekuat për adresimin e vështirësive sociale në Kosovë.  
Ndikimet në të drejtat themelore

Opcioni 1

Sipas ligjeve bë fuqi në Kosovë dhe instrumenteve ndërkombëtare, mbrojtja sociale dhe mbështetja në situata të krizës është e drejtë themelore individuale, të cilën sipas gjendjes momentale (sic shihet edhe në shtjellimin e problemeve më lartë) nuk arrijnë ta realizojnë të gjithë personat në nevojë në Kosovë. Ky opsion nuk arrin te plotesoj te drejtat themelore per kategorite e personave në nevojë për shërbime afatgjate, personave me aftesi te kufizuara personave të moshuar, rasteve të dhunës në familje, etj. Mos veprimi do të dërgoj në mospërmbushjen e të drejtave themelore të tyre për mbrojtje. 

Opcioni 2

Ky opsion arrin pjeserisht t’i adresoj te drejtat themelore të disa kategorive më emergjente sociale, si vendosja ne strehim për viktimat e dhunës dhe të trafikimit, fëmijët pa kujdes prindëror, por jo me tej edhe të drejtat e kategorive të personave në nevojë për shërbime të qëndrueshme dhe më afatmesme/afatgjate, e posaqershit në raport me sherbimet si reintegrimi dhe risocializimi për viktimat e trafikimit, fëmijët në konflikt me ligjin dhe viktimat e dhunës familjare.  

Opcioni 3

Ndryshimet e propozuara me opcionin 3, do të ndihmojnë në mbulimin simetrik në nevojave në tërë territorin, dhe ofrimin e shërbimeve me standarde më cilësore dhe më të dinjitetshme për të gjitha kategoritë sociale në Kosovë, edhe atë si për shërbimet afatshkurte, ashtu edhe ato afatmesme e afatgjata. Këtu në veçanti hyjnë shërbimet parandaluese dhe ato percjellese. 

Ndikimi gjinor
Opsioni 1

Një përqindje e lartë e personave në vështirësi sociale dhe familjare dhe gratë dhe vajzat nën moshën 18 vjecare. Sipas të dhënave nga raportet vjetore nga QPS-të për vitin 2017, nga 35 viktimat e trafikuara 33 vikima ishin të gjinisë femërore ndërsa 2 viktima ishin të gjinisë mashkullore. Nga totali i 213 viktimave të dhunës në familje të moshës madhore, mbi 18 vjeç, të gjitha ishin të gjinisë femërore dhe 170 viktima ishin fëmijë, nga të cilët 89 ishin të gjinisë femërore ndërsa 81 viktima ishin të gjinisë mashkullore.Në kuadër të monitorimit të bërë gjatë vitit 2017, Qendrat për Punë Sociale në gjithë Kosovën kanë trajtuar, menaxhuar dhe u kanë ofruar shërbime sociale dhe familjare 23 viktimave të krimeve seksuale, të moshës nën 18 vjeç. Nga 23 rastet e viktimave të krimeve seksuale nën moshën 18 vjeç, 19 viktima ishin të gjinisë femërore ndërsa 4 viktima ishin të gjinisë mashkullore. Mungesa e shërbimeve të mjaftueshme për viktimat dhe viktimat potenciale të trafikimit, shërbimeve për viktimat e dhunës familjare, përfshirë këtu edhe kujdesin parandalues, përcjellës por edhe atë emergjent, e lë këtë kategori shumë të cënueshme ndaj vështirësive sociale dhe familjare. Mosveprimi në këtë drejtim do të përkeqësonte edhe më tej pozitën e grave të cënueshme në shoqërinë Kosovare, dhe për më tej, mungesa e informimit dhe casjes në shërbime parandaluese dhe këshilldhënëse, kombinuar me veshtirësitë tjera sociale dhe ekonomike në Kosovë mund edhe të ndikojë në rritjen e numrit të viktimave në të ardhmen.

Opsioni 2

Opcioni i dytë deri në një masë do të ndihmonte në strehimin dhe ofrimin e ndihmës emergjente për viktimat në gjendje krize (viktimat e trafikimit, dhunës familjare)  Mbrojtja e këtyre kategorive konsiston në ofrimin e shërbimeve 24 orëshe duke përfshirë: strehimin, ushqimin, ofrimin e shërbimeve shëndetësore, psikologjike dhe sociale  dhe të gjitha shërbimet e tjera të vlerësuara si të nevojshme per sanimin e gjendjes emergjente. Nje sanim i tille mund te arrihej me objektiven e dyte, mirepo do të deshtonte në krijimin e një sigurie më afatgjate përmes programeve të rehabilitimit dhe reintegrimit social.
Opsioni 3

Opcioni i tretë i rekomanduar do të garantonte një mirëqenie më të mirë dhe siguri më të lartë për viktimat e gjinisë femërore, duke i kontribuar kështu barazisë gjinorë përmes ofrimit të programeve cilësore të mbështjetjes për reintegrim, riedukim dhe risocializimin, duke i kontribuar kështu edhe forcimit të përkrahjes për gruan dhe forcimin e pozitës së saj në vendim-marrje familjare.  

Ndikimet e barazisë sociale
Opcioni 1

Do të ketë ndikim te pjesshëm në këtë fushë, sipas opcionit status quo jo vetëm që ndikon në pabarazinë sociale, por në të kundërtën e saj, në diskriminimin e grupeve përkatëse sociale. Në rradhë të parë shpërndarja e pabarabartë e shërbimeve si për nga kategoria e shërbimeve që ofrohen ashtu edhe nga territori ku ofrohen paraqesin një pabarazi të theksuar sociale në qasje të shërbimeve dhe në cilësi të shërbimeve për ata që i pranojnë. 

Opcioni 2

Me opcionin e dytë do të arrihej një mbulueshmëri relative, jo e plotë e shërbimeve dhe territoreve, por serish nuk do të arrihej shperndarja e barabarte e shërbimeve. Kjo do të vlente ne veçanti për shërbimet ditore- qendrat e kujdesit ditor per personat me aftesi te kufizuara dhe per te moshuarit, sherbimet parandaluese dhe percjellese, qendrat e kujdesit per femijet ne gjendje rruge etj. 
Opcioni 3

Ndryshimet e propozuara me opcionin e tretë pritet që të forcojnë barazinë e përgjithshme që është edhe një nga synimet e këtij koncept dokumenti. Sherbimet do te shperndaheshin ne menyre me te barabarte, sherbimet do te arrijne tek te gjithe personat ne nevoje dhe do te sigurohet nje qendrueshmeri me e mire e sherbimeve qe ofrohen. 
Ndikimet tek të rinjtë
Opcioni 1

Fëmijët janë grupi më i cënuar në fushën e mbrojtjes sociale. Në të kundërtën, mungesa e shërbimeve dhe investimeve tani, thellon problemet sociale të këtyre fëmijëve që qojnë në vështirësi shumë më të mëdha në jetën e tyre si të rinjë dhe të rritur. Çdo mosveprim në drejtim të fëmijëvë paraqet përshkallëzim të gjendjes së përgjithshme negative të shoqërisë dhe prodhon efekte destruktive në shoqërinë tonë.

Opcioni 2

Do të ketë ndikim te pjesshëm në këtë fushë, andaj mund të shtohet numri i sherbimeve per femijet ne pergjithesi në synim për t’i përgatitur ata per jete te pavarur dhe konstruktive, por opcioni i dyte do te kete mundesi te ofroj perkrahje te tille ne afat te shkurter dhe nuk mund te ofroj zgjidhje per femijet qe kerkojne mbeshtetje holistike dhe me afatgjate ne reintegrim- sic jane femijet qe dalin nga kujdesi, femijet ne konflikt me ligjin dhe ata ne gjendje rruge. 

Opcioni 3

Arritja tek fëmijët në nevojë në kohën dhe vendin e duhur, investimi në rehabilitim të hershëm të çdo vështirësie, vendosja me kohë në strehim dhe kujdes emergjent e shumë veprime të tjera që parashihen të përmirësohen me opcionin e tretë garantojnë mbrojtjen e fëmijëve sipas ligjit dhe instrumenteve ndërkombëtare dhe  ka gjasë të garantojë një integrim të mirëfilltë të fëmijëve në një jetë konstruktive dhe kontribuese në shoqëri. Kjo vlen posaqerisht per femijet qe dalin nga kujdesi, e qe momentalisht nuk marrin sherbime. Me kete opcion do te ofrohej perkrahje e shtuar per keta femije qe te ndertojne nje jete konstruktive dhe te shendoshe. Poashtu do te siguronte sherbime shtese per rehabilitim dhe reintegrim te femijeve me sjellje asociale, femijeve ne konflikt me ligjin dhe femijeve ne gjendje rruge duke i pergatitur ata per jete te pavarur dhe te vetqendrueshme. 

Kapitulli 4.1: Sfidat me mbledhjen e të dhënave

Grupi Punues për hartimin e këtij Koncept Dokumenti ka pasur në përbërjen e tij përfaqësim të nevojshëm për sigurimin e informatave të nevojshme për punën e këtij Koncept Dokumenti. Puna është udhëhequr nga DPSF, i cili ka siguruar informatat e përgjithshme dhe të veçanta të nevojshme, falë DPSF, i cili mbikqyrë dhe asiston në punën e përditshme të shërbimeve sociale dhe familjare. 
Në anën tjetër, informatat dhe analizat specifike për  shërbimet sociale dhe familjare janë siguruar nga intervistat me zyrtarët e DPSF-së, QPS–ve dhe anëtarët e KOMF, si dhe nga shqyrtimi i burimeve dytësore të informacionit (raportet kredibile të përgatitura nga partnerët vendor dhe ndërkombëtar të MPMS. Andaj, mund të konfirmohet që nuk ka pasur probleme dhe sfida në mbledhjen e këtyre informatave.
KAPITULLI 5: KOMUNIKIMI DHE KONSULTIMI
Përveç përfaqësuesve të disa institucioneev në grupin punues për hartimin e koncept dokumentit, të cilët kanë punuar drejtpërdrejtë lidhur me problemet e identifikuara, janë takuar edhe palët tjerë të interesit gjatë kësaj faze, të cilët ndikohen nga problemet e identifikuara. Një përmbledhje e takimeve është si në vijim:
Hapi parë që është ndërmarrë para përpilimit të Koncept dokumentit ka qenë zhvillii i një intervistimi të 21 zyrtareve të ndryshem brenda dhe jasht MPMS si dhe organizatat jo qeveritare në lidhje me situatën aktuale të fushës së shërbimeve sociale në Kosovë dhe legjislacionit aktual, ku janë identifikuar shumë gjetje.
Pas kësaj është organizuar një puntori dy ditore me grupin punues për përpilimin e koncept dokumentit për shërbime sociale dhe familjare e mbështetur nga UNICEF-i. Në këtë puntori në ditën e parë është diskutuar për gjetjet gjatë intervistave dhe për nevojën reformës së thellë në fushën e shërbimeve sociale dhe familiar, modelin evropian konform Kartes Vullnetare Evropiane te Sherbimeve Sociale dhe Familiar si dhe propozimet konkrete te ri-modelimit te sherbimeve sociale te bazuar ne preventive te propozuar nga experti i angazhuar. Kurse në fund të ditës së parë dhe në ditën e dytë gjithë anëtarët e grupit u ndanë në tre grupe për të punuar në objektivat dhe aktivitetet baze te koncept dokumentit për shërbimet sociale. Pas kësaj punorie janë mbajtur disa takime të një grupi me te vogel për tu dakorduar ne rezultatet e draftit të parë të koncept dokumentit për shërbime sociale dhe familiare.
Pas këtyre takimeve u organizua puntoria e dytë cila u përkrahë nga OJQ SOS Fshatrat e Fëmijëve. Në këtë puntori u prezentua draft koncepti i parë i shërbimeve sociale dhe familiare ku u diskutuan shumë qështje të cilat nuk i kishte përfshirë ky draft në pjesën e parë të ditës kurse në pjesën e dytë u punua në grupe për tu plotësuar objektivat e koncept dokumentit për shërbime sociale dhe familiare.Pas kësaj puntorie grupi punues ka zhvilluar disa takime për të punuar në koncept dokument para se të përgatitet drafti final dhe në të njëjtën kohë  u organizua edhe nje debat nga Instituti për Qeverisje Lokale KLGI, ku u diskutua për shërbimet sociale në theks të veqantë u diskutua për Koncept Dokumentin e shërbimeve sociale dhe familiare ku u permendet problemet tashme te identifikuara ne perkufizimin e problemit. Në këtë takim morën pjesë anëtarët e grupit punues, përfaqësues të pushtetit lokal, përfaqësues të QPS-ve dhe përfaqësues të OJQ ve.

Puntoria e fundit për prezentimin e draftit final u mbajt Tetor 2018 në Tiranë, e cila është përkrahur nga organizata ndërkombëtare Terres des Homes. Në këtë puntori u finalizua Koncept Dokumenti për Shërbime Sociale, ndërsa problemet e identifikuara dhe opcionet janë prezantuar edhe para Ministrit të Punës dhe Mirëqenjes Sociale Çështjet e identifikuara nga intervistat, takimet, puntoritë dhe debatet të cilat vlerësuan nga grupi punues;
· Definimi i listes se shërbimeve sociale dhe familjare - kodifikimi

· Percaktimi i standardeve minimale te sherbimeve sociale

· Kontraktimi i shërbimeve tëëë cilat shërbime duhet te kontraktohen /cilat nuk duhet te kontraktohen

· Ridefinim i pergjithshem i pergjegjesive të institucioneve që janë përgjegjëse për shërbimet sociale dhe familjare dhe definim me specifik dhe me gjitheperfshires per kompetencat dhe pergjegjesite e Komunave,
· Ridefinimi i rolit dhe pergjegjesive të Këshillit të Përgjithshem per Sherbime Sociale dhe Familjare (KPSHSF)

· Rregullimi i statusit te Njesise per Monitorim dhe Inspektim dhe krijimi i nje mekanizmi te pavarur per inspektim - Inspektorati per sherbime sociale dhe familjare
· Barazia e institucioneve si publike, OJQ-ve dhe atyre private qe ofrojne sherbime sociale dhe familjare para ligjit si ne të drejtat e tyre poashtu edhe ne pergjegjesitë e tyre.
· Autonomia dhe profilizimi i QPS
· Granti specifik dhe percaktimi i indikatoreve etj.
· Kategorizimin e personave me aftesi te kufizuara 
· Ndarja ne mes personave te moshuar dhe atyre me aftesi te kufizuara

· Kompletimi i legjislacionit sekondar i kësaj fushe

· Caktimi i kostos unike të sherbimit në Shtëpin e Pleqëve, shtëpitë në komunitet etj.

· Si kategori tjera qe jane pothuajse te patrajtuara shfaqen kategorite specifike   te dhunes dhe trafikimit qe ne kete ligj nuk perfshihen duke mbetur vetem si pjese e Kodit Penal nuk trajtohet mbrojtja sociale e tyre.

· Te kategoria e femijeve haset problemi i braktisjes se femijve nga nenshtetasit e huaj dhe menyra e bashkepunimit ndershteteror me shtetin perkates.  
· Vazhdimi i strehimit familjar per femijet pa kujdes prindor deri ne moshen 26 vjeqare dhe gjetja e formave alternative të përkrahjes për fëmijët që dalin nga kujdesi. 
· Poashtu propozohet qe te rregullohet statusi per familjet strehuese  qe marrin nen strehim femijet pa kujdes prinderor njohja e stazhit të punës, si një profesion i njohur brenda skemës tatimore dhe pensionale; 
· Çështje tjera me rendesi janë procesi i vlerësimi, trajnimit dhe vendosja e kritereve për familjet potenciale adoptuese
· Ri-definimi i rolit dhe përgjegjësive të Panelit si Autoritet Qendror per Adoptim, 
· Ndersa nje problem tjeter general dhe shume signifikante eshte edhe mungesa e njohurise nga ana e Gjykatave per Ligjin per sherbime sociale dhe familjare dhe akteve tjera nenligjore pra edhe të legjislacionit sekondar.

· Rregullorja e Punes se Keshillit te sherbimeve sociale me qellim të nje organizimi dhe funksionimi me te mire dhe me efikas në numër dhe përbërje i KPSHSF
· Me decentralizim shihet qartë se sherbimet sociale nuk jane bere me te mira por edhe nuk eshte bere rritja e aktereve qe mirren me kete fushe ne shoqeri.

· Decentralizimi i sherbimeve sociale pjeserisht ka arrite rezultat ne aspektin e operimit duke mbetur vetem decentralizim administrativ, kjo ka ndodhë  si rrejdhoje per shkak te mungeses se kuadrit profesional ne Komuna , mos  interesimi I administrates komunale për këto shërbime perkunder presionit social qe kane kryetaret dhe sherbyesit komunal nga qytetarët në nevojë dhe mungesës së financave.

· Sa i përket qasjes së qytetarëve në shërbimet sociale shihet qartë se pjesët rurale nuk kane qasje te duhur ne QPS dhe instutucionet qe merren me sherbimet sociale

· Poashtu nga biseda me të intervistuarit është dal se QPS ju cenohet edhe autonomia e tyre shumë shpesh nga nderhyrjet politike nga komunat sidomos në përzgjedhjen e stafit profesional.

· Nevoja e profiliizmit dhe punësimit të kuadrove professional tek QPS është shumë e domosdoshme për të funksionuar normalisht këto qendra. Perveq profilizimit qe duhet bere të gjitah QPS është e nevojshme që monitorimi dhe plani vjetor i monitorimit te ketyre qendrave duhet te jete ne plan te pare.
Figura4: Përmbledhje e aktiviteteve të komunikimit dhe konsultimit të kryera për një koncept dokument
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KAPITULLI 6: KRAHASIMI I OPSIONEVE
Opsioni i parë– ofron mbajten e organizimit të shërbimeve ashtu siq janë edhe sot. Me kete opsion sherbimet sociale dhe familiare nuk do të ketë ndikim pozitive në përmiresimin e mireqenjes se popullatës dhe kategorive të personave që kanë më se shumti në nevoj. Përkundrazi, do të kenë ndikim negativ në problemet e identifikuara në këtë koncept dokument tek perkufizimi i problemit.
Në rast se nuk ndryshohet ligji aktual dhe vazhdohet me zbatimin e njëjtë të politikave dhe ligjit ekzistues ne veqanti, problemet e identifikuara jo vetem se vështirësojnë edhe më tutje funksionimin e shërbimeve soociale dhe familjare, po rrezikohet qe te gjithe ata ne nevoj te mos pranojne sherbime adekuate dhe cilesore duke marrë për bazë kompleksitetin e përgjithshëm social dhe vështirësitë me të cilat ballafaqohen qytetarët e Republikës së Kosovës në kontekstin e mirëqenies sociale.
Gjendja aktuale me nje financim te pa mjaftueshem dhe jo te qendrueshem, me resurse njerzore nga te cilet mbi 30% do te pensionohen ne 3 vitet ne vijm, nga ku zevendesimet behen ne menyre jo-adekuate me profesione te pa nevojshme per QPS si rezultat nje baze ligjore te vobekt, ne mungese te nje qendre vetanake ne nivel vendi per trajnimin e punetoreve  social e me trajnime profesionale te cilat në përgjithësi varen ne vullnet te donatoreve, te gjithe keta faktor vetem sa i kontribuojne degradimit te sherbimeve sociale dhe familjare.

Mosveprimi me masa parandaluese dhe përcjellëse, mungesa e financimit të shërbimeve si nga niveli lokal e edhe nga ai qendror, zvoglimi i fondeve nga donatorët e jashtëm (që edhe sot hezitojnë në mbulojnë projekte pa zotim të strukturave qeverisëse), shpërndarja jo e barabartë e shërbimeve nëpër komuna, mosinvestimi në zhvillim  të qëndrueshëm profesional të zyrtarëve që ofrojnë shërbime, moskonkretizimi i mekanizmave të licencimit, monitorimit e inspektimit si dhe shumë qështje tjera të cekura më lartë, e rrezikojnë edhe status quon e shërbimeve sociale dhe familjare në Kosovë. Po ashtu duke marrë parasysh që në vitin 2019 skadon edhe obligimi ligjor për ndarjen e 2.7 % të grantit të përgjithshëm për komunat të cilat kanë më pak se 22,000 banorë, e bën të domosdoshëm ndermarrjen e veprimeve për ndryshime.
Opsioni i dytë - ofron një reform te lehtë që kerkon te mbaj status kuon ne disa fusha si dhe të përmirësoj disa fusha të tjera brenda kornizave aktuale të organizmit si përshembull: 

· Permiresim i komunikimit ndermjet MPMS, Komunave dhe QPS-ve duke rregulluar mandatin dhe pergjegjesite baze ne ligj te sherbimeve sociale;

· Procesi i licencimit të vazhdoj me permiresime te lehta brenga organizimit aktual nuk pershpejton funksionalizim dhe utilizim te plote te sektorit jo publik dhe OJQve;

· Procesi i ngritjes se kapaciteteve te zhvillohet brenda MPMS. MPMS ne historikun e saj qe nga ndertimi i institucioneve nuk ka pasur nje njesi apo trupi te tille si dhe gjithashtu nuk ka instrumente adekuate per zhvillim te vazhdueshem ne karrier si kurikul dhe module te trajnimit, trajner adekuat e duke pasur parasysh keto fakte rezikon qe prap trajnimet te mbesin ne vullnet te donatoreve.
· Procesi i kontraktimit të sherbimeve të lihet për nje faze të me vonshme pas kryerjes se reformes strukturore brenda MPMS. Duke lene kete proces vital per nje faze me te vonshme prolongohet reforma dhe momentumi qe te bashkveprohet me sektorin jo qeveritar dhe OJQ veqanarisht kur dihet qe keto dy te fundit jane dore e zgjatur e MPMS per ofrimin e sherbime alternative dhe rezidenciale te te gjitha grupmoshave.

· Procesi i hartimit te procedurave standarde te operimit do vazhdoj. Ky proces do i ndihmoj standardizimit te metutjeshem te sherbimeve me nje unifikim ne planifikim, ofrim si dhe permiresoj matjen e cilesise dhe punes se sektorit.

· Familjeve strehuese do tu njihet statusi si ofrues të shërbimeve, mirepo pa benefite shtesë si stazhi apo benefit ne kesh. Mos shtimi i benefiteve rezikon motivimin e famijeve ekzistuese strehuese dhe gjthashtu i pamundeson komunave qe nuk kane familje strehuese te kene familje strehuese dhe siguron varesin ne familjet aktuale.  
· Standardet minimale ekzistuese të shërbimeve sociale dhe familjare do të rishqoheshin. Rishikimi i standardeve do te ndikonte pozitivisht ne permiresimin e cilesise dhe pershtatshmerise se standardeve konform resurseve aktuale qe QPS ka ne dispozicion. 
· Të rishikohen dhe avancohen format alternative të mbrojtjes për të gjitha grupmoshat.
· Do të siguronte financimi shtesë për shërbime sociale dhe familjare duke siguruar burime të mjaftueshme të financimit për shërbimet sociale;
· Do të bëhej kostimi i shërbimeve sociale dhe familjare;
· Tëhyrat vetanake të gjeneruara nga shërbimet sociale dhe familjare të destinohen vetëm për shërbime sociale.
Opsion i dytë do të siguronte nje reform të lehtë i cili garanton një riorganizim të të sherbimeve sociale dhe familjare me permiresimin e komunimit ndermjet MPMS dhe komunave, me rishikim te standardeve me sigurim te nje financimi me adekuat mirëpo çështjet kritike si licencimi perbrenda organizmit aktual, ngritja e kapaciteteve pa instrumente adekuate, prolongimi i hartimit te mekanzimave per kontraktim te sherbimeve, mos motivimi i familjeve strehuese nuk garanton ngritje të cilësisë të sherbimeve sociale dhe familjare konform kornizës vullnetare evropiane të sherbimeve sociale dhe familjare dhe udhezimeve të strehimit alternativ të Kombeve te Bashkuara.Andaj, ky opsion nuk është i rekomanduar.

Opcioni i tretë-siguron ndryshim rrënjësor i politikave ekzistuese sociale drejtë standardeve Evropiane dhe të Kombeve te Bashkuara me një ndikim të drejtpërdrejtë në përmirësimin e shërbimeve sociale dhe familjare nepermjet krijimit te strukturave adekuate në fushat si ngritja e kapaciteteve, shtrirje dhe qasje me e mire, kontroll dhe cilesi në ofrim dhe tek ofruesit e sherbimeve sociale dhe familjare si dhe lidhëshmeri ne zingjir te vlerës ne te gjithë sektorin me një financim te qëndrueshëm dhe permiresim te vazhdueshëm te sherbimeve. 

Theksojmë sërish se Strategjia Sektoriale për 2018-2022, per zhvillimin e sistemit të qëndrueshëm për ofrimin e shërbimeve, dhe ngritjes së cilësisë së tyre, parashef edhe intervenime në fushën e shërbimeve sociale dhe familjare, e qëfillimisht synohet të bëhen ndryshime legjislative dhe administrative, të cilat do të mundësojnë ofrimin e shërbimeve cilësore në forma alternative dhe innovative nga sektori public dhe jopublik. 
Komisioni Parlamentar për Shëndetësi, Punë dhe Mirëqenie pas monitorimit të ligjit gjithashtuka rekomanduar që Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, të hartoj një ligj të ri për shërbimet sociale dhe familjare, ligj ky i integruar dhe i avancuar, dhe me kompetenca të qarta për institucionet e nivelit qendror dhe lokal. 
Të gjitha problemet e identifikuara dhe rekomandimet e dhëna nga ky komision janë përfshirë në shtyllat dhe intervenimet e mëposhtme të cilat edhe i kontribojnë drejperdrejt reformimit thelbesor te sektorit dhe në mënyrë direkte arritjes së objektivave të Programit të Qeverisë 2017-2021.
2.1 Kapitulli  - Planet e zbatimit për opsionet e ndryshme

Figura 5: Plani i zbatimit për Opsionin 3

	Qëllimi i politikës
	
	Hartimi i Projektligjit për Shërimet sociale dhe familjare
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Institucioni /departamenti përgjegjës
	Shifra e pritshme e kostos

	Objektivi strategjik
	
	Sigurimi i infrastrukturës së qartë ligjore për shërbimet sociale dhe familjare 

	
	 

	Objektivi Specifik 1: Përcaktimi i përgjëgjësive dhe kompetencave të institucioneve të nivelit qendror dhe lokal dhe ofruesve të shërbimeve sociale dhe familjare


	Produkti 1.1 Projektligji për Shërbimet Sociale dhe Familjare, i sponsoruar nga Ministria e Punës dhe Mirëqenjes Sociale, nëpërmjet DPSF
	Aktiviteti 1.1.1. Të ri-definohet dhe përcaktohet qartë roli i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale, Ministrive të linjës, Komunave, QPS-ve dhe ofruesve tjerë të shërbimeve socialë në planifikim, organizim, ofrim, monitorim, logaridhënje dhe raportim të shërbimeve sociale dhe familjare
	 x
	x 
	 
	 
	 
	MPMS, Komuna, DPSF
	 

	
	
	Aktiviteti 1.1.2. Të normohet shkallshmëria e nxjerrjes së vendimeve si dhe procedurave të ankimimit për shërbimet sociale dhe familjare në të gjitha nivelet


	.x
	 x
	 
	 
	 
	MPMS, DPSF, DL 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Aktiviteti 1.1.3. Të hartohen procedurat për kontraktim dhe bashkëfinancim të shërbimeve sociale me qëllim të shtrirjes dhe rritjes së bashkëpunimit ndërmjet sektorëve publik, privat dhe jo qeveritar

	 
	x 
	x
	 
	 
	 MPMS/ Komuna
	 

	
	
	Aktiviteti 1.1.4. Të ridefinohet roli i Keshillit te Pergjithshem per Sherbime Sociale dhe Familjare (KPSHSF), standardet dhe kriteret e mekanizmit për licencim të shërbimeve dhe të organizatave ofrues të sherbimeve si personelit dhe individeve që ofrojnë shërbime sociale dhe familjare


	 x
	x 
	 
	 
	 
	 MPMS/DPSF, KPSHSF
	 

	
	Produkti 1.2 Fuqizimi i inspektoratit te sherbimeve sociale dhe familiare
	Aktiviteti 1.1.5. Të themelohet nje mekanizëm i pavarur per inspektim – Inspektorati per Sherbime Sociale dhe Familjare ne nivel qendror.


	 
	x 
	 x
	 
	 
	 MPMS/DPSF
	 

	
	Produkti 1.3 Fuqizim i metodes se ngritjes se kapaciteteve
	Aktiviteti 1.1.6. Të themelohet një  Qendër trajnimi në partneritet adekuat (akademi, IKAP, institucione jo-publike, private) që merret me ngritjen e vazhdueshme të kapaciteteve të zyrtarëve/organizatave që licencuar për shërbimet sociale dhe familjar pranë MPMS
	
	x
	x
	
	
	MPMS/DPSF
	

	
	
	Te ri-definohet roli dhe përgjegjësit e Panelit si Autoritet Qendror per Adoptim, në përputhje me përgjegjësit e përcaktuara me aktet ligjore vendore dhe nderkombetare
	
	x
	
	
	
	MPMS, 
	

	
	Produkti 1.4 Fuqizim i Qendrave per Pune sociale
	Aktiviteti 1.1.6. Të gjitha QPS-të të pajisen me statut dhe rregullore pune bazuar ne kriteret minimale te MPMS përfshirë ku edhe qartësohen detyrat, numri dhe profili i zyrtarëve dhe përgjegjesitë e personelit 
	x
	x
	
	
	
	MPMS, Komuna 
	

	Objektiva 2: Përmirësimi i qasjes ndaj shërbimeve sociale dhe familjare duke i vendosur ato me pranë qytetarëve


	Produkti 2.1 Riorganizim i Sherbime Sociale dhe Familiare me fokus ne preventive
	Të definohet qasja në shërbime sociale dhe familjare nga forma reaktive në proaktive duke i ofruar shërbimet më afër qytetarëve 


	 
	 x
	 x
	 
	 
	MPMS, Komuna 
	 

	
	
	Të hartohen procedurat standarde të operimit (veprimit) për ofrim të shërbimeve, për referim dhe menaxhim të rasteve për ofruesit e shërbime sociale dhe familjare  
	 
	x 
	x 
	x 
	 
	 MPMS/DPSF/ KPSHSF
	 

	
	Produkti 2.2 Ri-dizajnim i Sistemit Informativ te sherbimeve sociale dhe familiare
	Të zhvillohet sistemi për informimin dhe referimin e personave në nevojë për shërbime sociale përmes përfshirjes së komunitetit, shkollave, institucioneve shëndetësore parësore, organizatave ofruese të shërbimeve, komunitetit ndërfetar dhe vullnetarëve
	
	x
	x
	
	
	 MPMS/DPSF/ KPSHSF
	

	
	Produkti 2.3 Fuqizim i kujdesit alternativ
	Familjet strehuese të njihen si ofrues të shërbimeve, të licencohen dhe të kenë benefite si njohja e stazhit të punës si një profesion i njohur brenda skemës tatimore dhe pensionale.

	 
	 x
	x 
	 
	 
	 MPMS/DPSF/ KPSHSF
	 

	
	Produkti 2.4 

Qasje me e lehte ne sherbime
	Zgjerimi dhe krijimi i qasjes për shërbime sociale në qendrat e modelit çdo sherbim në nje vend apo One stop shop brenda institucioneve komunale.
	 
	x
 
	x 

 
	x 

 
	 
	MPMS/DPSF 
	 

	Objektiva 3: Klasifikimi dhe organizimi i Shërbimeve Sociale dhe Familjare


	Produkti 3.1 Riorganizim i Sherbime Sociale dhe Familiare bazuar ne praktikat me te mira ne ofrimin e sherbimeve sociale
	Të përcaktohen llojet e shërbimeve sociale dhe familjare të grupuara sipas modelit të propozuar:

· shërbime parandaluese dhe përcjellëse (informim, identifikim, referim, këshillim dhe avokim);

· shërbime mbështetëse(intervenim i hershëm, shërbime për fëmijë dhe familje në nevojë, kujdes alternativ familjar, shërbim ditor për fëmijë dhe të rritur, shërbim institucional dhe kujdestari); dhe

· shërbime të specializuara, rehabilituese /reintegruese (rehabilitimi i viktimave të trafikuara, viktima nga dhuna dhe abuzimi, kujdesi afatgjatë institucional, kujdes ditor dhe referim i integruar me sektorët tjerë) 
	 
	 x
	 x
	x 
	 
	MPMS/DPSF
	 

	
	Produkti 3.1 Ri-klasifikim i sherbimeve sociale 
	Të kodifikohen shërbimet sociale në bazën e shënimeve të shërbimeve sociale dhe familjare konform klasifikimeve sistematike dhe standardeve minimale.
	
	x
	x
	x
	
	MPMS/DPSF/ KPSHSF
	

	Objektiva 4: Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale dhe familjare


	Produkti 4.1 Mekanizem per adoptimin e reformave te reja
	Të themelohet mekanizmi adekuat Këshilli per finalizimin e procedurave për hartimin dhe aprovimin e standardeve minimale të shërbimeve sociale dhe familjare ose te ridefinohet roli i Keshillit te Pergjithshem per Sherbime Sociale dhe Familjare (KPSHSF) per finalizimin e procedurave, hartimin dhe  aprovimin e standardeve minimale. 
	 
	 x
	 x
	 x
	 
	MPMS/DPSF/ KPSHSF 
	 

	
	
	Të avansohen standardet minimale të shërbimeve dhe të hartohen standardet e reja për shërbimet sociale dhe familjare 
	 
	 x
	 x
	x 
	 x
	 MPMS/DPSF/ KPSHSF 
	 

	
	Produkti 4.2 Mekanizem per matjen e cilesisë
	Të hartohet korniza e treguesve për monitorimin e efektivitetit të shërbimeve sociale dhe familjare të ofruara


	 
	 
	x 
	 x
	 
	MPMS/DPSF/ KPSHSF  
	 

	
	Produkti 4.3 Mekanizem per sigurimin e stafit profesional
	Të hartohen procedurat e rekrutimit të zyrtarëve në QPS, me kritere obligative si edukimi/arsimimi relevant dhe përvoja e punës 


	
	
	x
	x
	
	MPMS/DPSF/ KPSHSF 
	

	
	
	Të sistematizohen dhe profilizohen funksionet dhe pozitat (vendete punës) brenda QPSve; 


	 
	 
	 x
	 x
	 
	MPMS/Komuna 
	 

	
	Produkti 4.4 Format alternative te mbrojtjes per te gjitha grupmoshat
	Të rishikohen dhe avancohen format alternative të mbrojtjes për fëmijë, të rritur dhe të moshuar


	 
	x 
	x 
	x 
	 
	 MPMS/DPSF/ KPSHSF 
	 

	
	Produkti 4.5 Hapsira mike per viktima te dhunes dhe persona ne nevoj.
	Të përmirësohen shërbimet e integruara nëpërmjet ngritjes së kapaciteteve dhe rregullimit të hapësirave fizike të sigurta për të gjithë ofruesit tjerë që ndërlidhen me shërbimet sociale dhe familjare si gjyqësor, polici, institucione korrektuese, etj.


	 
	x 
	 x
	x 
	 
	MPMS/DPSF/ KPSHSF  
	 

	Objektiva 5: Financimi i qëndrueshëm i shërbimeve sociale dhe familjare


	Produkti 5.1 Grant specifik per sherbime sociale dhe familiare
	Të sigurohet financimi i qëndrueshëm për shërbime sociale dhe familjare duke siguruar burime të mjaftueshme të financimit për  shërbimet sociale nëpërmjet formulës së financimit të shërbimeve sociale dhe familjare


	 
	 x
	x 
	x 
	 
	MPMS, MF, Komuna 
	 

	
	Produkti 5.2 Kostimi i sherbimeve
	Të bëhet kostimi i shërbimeve sociale dhe familjare (kostoja për njësi bazuar në kriteret për standarde dhe standardizimi i alokimit të personelit)


	 
	x 
	 x
	 x
	x 
	MPMS, MF, Komuna 
	 

	
	Produkti 5.3 Burime shtese i financimit te qendrueshem te sherbimeve sociale dhe familiare
	Të hyrat vetanake të gjeneruara nga shërbimet sociale dhe familjare të destinohen vetëm për shërbime sociale


	 
	 x
	 x
	x 
	x 
	MPMS, MF, Komuna 
	 

	
	
	Të definohet dhe rregullohen shërbimet sociale dhe familjare të cilat do të ofrohen kundrejtë një pagese/ participimi ose bashkëfinancimi.


	 
	 
	x 
	 x
	x 
	MPMS, MF, Komuna  
	 


2.2 Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me të tre opsionet
Figura 6: Krahasimi i opsioneve

	Metoda e krahasimit: 



	
	Opsioni 1: Asnjë ndryshim
	Opsioni 2: Përmirësimi i zbatimit dhe ekzekutimit
	Opsioni 3: Hartimi i Projektligjit të ri për Shërbimet Sociale dhe Familare

	Ndikimet relevante pozitive
	Nuk do të ketë ndikim pozitiv
	Nuk do të ketë ndikim pozitiv
	Do të adresojë të gjitha problemet e identifikuara deri më 1 janar 2020.

	Ndikimet relevante negative
	Do të vështirësonte situatën më tutje dhe problemet ekzistuese jo vetëm që do të vazhdojnë, por edhe ekzsiton rreziku të rriten.
	Në masë të madhe do ta ruaj status quo-në me problemet ekzistuese
	Nuk do të ketë asnjë ndikim negativ

	Kostot relevante
	Nuk do të krijojë kosto shtesë
	Nuk do të krijojë kosto shtesë
	Do të krijojë kosto shtesë, e cila do të jetë brenda kornizave buxhetore afatmesme.

	Vlerësimi i ndikimit të pritshëm buxhetor
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,570,000
	4,645,000
	4,680,000

	Përfundimi
	Nuk rekomandohet
	Nuk rekomandohet
	Opsioni i rekomanduar 


KAPITULLI 7: KONKLUZIONET DHE HAPAT E ARDHSHËM
Sipas të gjitha analizave të bëra nga ky Koncept Dokument, i vetmi opsion që garanton për adresimin e problemeve të identifikuara në fushën e shërbimeve sociale dhe familjare është adresimi me ndryshime ligjore, meqë shkaku kryesor i problemeve të identifikuara janë dispozitat ligjore që krijojnë efekte në këtë sistem. Plani për zbatimin e këtij Koncept Dokumenti, me kusht që aprovohet me opsionin e rekomanduar, është si në vijim: 

	Veprimi
	Afati kohor

	1. Miratimi i Koncept Dokumentit për Shërbimet Sociale dhe Familjare
	K4 2018

	2. Hartimi i Projektligjit për Shërbimet Sociale dhe Familjare
	K2 2019

	3. Aprovimi Projektligjit për Shërbimet Sociale dhe Familjare në Qeverinë e Republikës së Kosovës
	K3 2019

	4. Aprovimi Projektligjit për Shërbimet Sociale dhe Familjare në Kuvendin e Republikës së Kosovës
	K4 2019

	5. Hyrja në fuqi e Projektligjit për Shërbimet Sociale dhe Familjare
	1 janar 2020

	6. Zbatimi i Ligjit për Shërbimet Sociale dhe Familjare
	1 janar 2020 


Kapitulli 7.1: Dispozitat për monitorimin dhe vlerësimin

Plani i veprimit për zbatimin e opsionit të rekomanduar të këtij Koncept Dokumenti do të reflektohet në Planin e Punës së Ministrisë së Punës dhe Mirëqenjes Sociale dhe zbatim i këtij plani do të monitorohet nga menaxhmenti i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenjes Sociale, nëpërmjet DPSF. 

3 Shtojca 1: Forma e vlerësimit për ndikimin ekonomik

	Kategoria e ndikimeve ekonomike
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Vendet e punës
	A do të rritet numri aktual i vendeve të punës?
Varesisht nga perpjestimi punetor per x numer te banoreve do kete rritje te personelit kryesisht ne QPS si dhe duke ri dizajnuar sherbimet me fokus ne preventive do kete rritje te ofrues te sherbimeve ne sektorin jo publik si rezultat edhe rritje te vendeve te punes.
	Po
	
	i larte
	I larte
	Bazuar ne formulen e financimit dhe profilizimin e personelit do te percaktohet numri shtese i te punesuarve 

	
	A do të zvogëlohet numri aktual i vendeve të punës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndikojë në nivelin e pagesës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndikojë në lehtësimin e gjetjes së një vendi të punës?

	
	Jo
	
	
	

	Bërja e biznesit
	A do të ndikojë në qasjen në financa për biznes? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të largohen nga tregu produkte të caktuara?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të lejohen në treg produkte të caktuara?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të detyrohen bizneset të mbyllen?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të krijohen biznese të reja?

	
	Jo
	
	
	

	Ngarkesa administrative
	A do të detyrohen bizneset t’i përmbushin detyrimet e dhënies së informatave të reja? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A janë thjeshtuar detyrimet e dhënies së informatave për bizneset?
	
	Jo
	
	
	

	Tregtia
	A pritet të ndryshojnë flukset aktuale të importit? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A pritet të ndryshojnë flukset aktuale të eksportit?
	
	Jo
	
	
	

	Transporti
	A do të ketë efekt në mënyrën e transportit të pasagjerëve dhe/ose mallrave? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në kohën e nevojshme për të transportuar pasagjerë dhe/ose mallra?
	
	Jo
	
	
	

	Investimet
	A pritet që kompanitë të investojnë në veprimtari të reja?
Duke i hapur rruge sherbimeve me qendrim ditor per te gjitha grupmoshat eshte nje mundesi e mire per sektorin jo-publik te investoj
	Po
	
	
	
	

	
	A pritet që kompanitë t'i anulojnë ose shtyjnë për më vonë investimet?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të rriten investimet nga diaspora?
Diaspora kerkon te investoj ne investime te sigurta e e ky sektor eshte ne faze infantile me prespektive. 
	Po
	
	
	
	

	
	A do të zvogëlohen investimet nga diaspora?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të rriten investimet e huaja direkte?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të zvogëlohen investimet e huaja direkte?
	
	Jo
	
	
	

	Konkurrueshmëria
	A do të rritet çmimi i biznesit të produkteve, siç është energjia elektrike? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ulet çmimi i inputeve të bizneseve, siç është energjia elektrike?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ka gjasa që të promovohen inovacioni dhe hulumtimi?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ka gjasa që inovacioni dhe hulumtimi të pengohen?
	
	Jo
	
	
	

	Ndikimi në NVM
	A janë kompanitë e prekura kryesisht NVM?
	
	Jo
	
	
	

	Çmimet dhe konkurrenca
	A do të rritet numri i mallrave dhe shërbimeve në dispozicion për biznesin apo konsumatorët? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të zvogëlohet numri i mallrave dhe shërbimeve në dispozicion për biznesin apo konsumatorët?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të rriten çmimet e mallrave dhe shërbimeve ekzistuese?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ulen çmimet e mallrave dhe shërbimeve ekzistuese?
	
	Jo
	
	
	

	Ndikimet ekonomike rajonale
	A do të ndikohet ndonjë sektor i veçantë i biznesit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A është ky sektor i koncentruar në një rajon të caktuar?
	
	Jo
	
	
	

	Zhvillimi i përgjithshëm ekonomik
	A do të ndikohet rritja e ardhshme ekonomike? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A mund të ketë ndonjë efekt në normën e inflacionit?
	
	Jo
	
	
	


4 Shtojca 2: Forma e vlerësimit për ndikimet shoqërore

	Kategoria e ndikimeve shoqërore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Vendet e punës

	A do të rritet numri aktual i vendeve të punës?
Varesisht nga perpjestimi punetor per x numer te banoreve do kete rritje te personelit kryesisht ne QPS si dhe duke ri dizajnuar sherbimet me fokus ne preventive do kete rritje te ofrues te sherbimeve ne sektorin jo publik si rezultat edhe rritje te vendeve te punes. Keto vende pune do kene ndikim pozitiv ne shoqeri duke ulur papunesine dhe duke vetedijesuar me shume njerz ne pergjithesi.
	Po
	
	I ulët
	I ulët
	

	
	A do të zvogëlohet numri aktual i vendeve të punës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikohen vendet e punës në një sektor të caktuar të biznesit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndikim në nivelin e pagesës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në lehtësimin e gjetjes së një vendi të punës?
	
	Jo
	
	
	

	Ndikimet shoqërore rajonale
	A janë ndikimet shoqërore të përqendruara në një rajon apo qytete të veçanta?
	
	Jo
	
	
	

	Kushtet e punës
	A ndikohen të drejtat e punëtorëve?
	
	Jo
	
	
	

	
	A parashihen apo shfuqizohen standardet për punën në kushte të rrezikshme?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim mbi mënyrën e  zhvillimit të dialogut social ndërmjet punonjësve dhe punëdhënësve?
	
	Jo
	
	
	

	Përfshirja sociale
	A do të ketë ndikim mbi varfërinë?
Investimin ne faze te hershme siguron qe personat ne nevoj te mos kalojne ne pragun e varferise dhe me re-integrim synohet dalja nga varferia per te gjithe ato familje qe jane ne vaferi.
	Po
	
	Mesatar
	I ulët
	

	
	A ndikohet qasja në skemat e mbrojtjes sociale?

	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndryshojë çmimi i mallrave dhe shërbimeve themelore?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në financimin apo organizimin e skemave të mbrojtjes sociale?
Me permiresim te sherbimeve synohet ulja e perfituesve ekzistues ne skemat sociale
	Po
	
	Mesatar
	Mesatar
	

	Arsimi
	A do të ketë ndikim në arsimin fillor?
	
	Jo
	Mesatar
	Mesatar
	

	
	A do të ketë ndikim në arsimin e mesëm?
	
	Jo
	Mesatar
	Mesatar
	

	
	A do të ketë ndikim në arsimin e lartë?
Krijimi i nje modeli te ngritjes se kapaciteteve ne bashkepunim me akademine do te mundesoj te ofroj shkathtesi adekuate te ofrimit te sherbimeve sociale dhe familiare
	Po
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në aftësimin profesional?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në arsimimin e punëtorëve dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës?
Krijimi i nje trupi te ngritjes se kapaciteteve dhe edukimit te vazdueshem per ofruesit e sherbimeve sociale (profesionisteve) si dhe licencim do te nderlidhet ngusht me te mesuarit gjate gjithe jetes.
	Po
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në organizimin apo strukturën e sistemit arsimor?
Shtrirja e reformave ne sherbime sociale perfshi kujdesin alternativ do te imponoj ndryshime te kurikulave ne institucionet akademike qe pergatisin personel oer ofrimin e sherbimeve sociale dhe familiare.
	Po
	
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në lirinë akademike dhe vetëqeverisjen?
	
	Jo
	
	
	

	Kultura
	A ndikon opsioni në diversitetin kulturor?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në financimin e organizatave kulturore? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në mundësitë për përsonat që të përfitojnë nga aktivitetet kulturore ose të marrin pjesë në to? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në ruajtjen e trashëgimisë kulturore? 
	
	Jo
	
	
	

	Qeverisja
	A ndikon opsioni në aftësitë e qytetarëve të marrin pjesë në procesin demokratik?
	
	Jo
	
	
	

	
	A trajtohet çdo person në mënyrë të barabartë?
Sherbimet sociale dhe familiare do te ofrohen per te gjithe qytetaret e Kosoves pa dallim.
	Po
	
	
	
	

	
	A do të informohet më mirë publiku në lidhje me çështje të caktuara?
Qasja e proaktive ku sherbimet ofrohen me afer qytetarit dhe Ofrimi i sherbimeve sociale me fokus ne preventive ndryshon rrenjesisht format e informim te publikut per dallim nga informimi aktual.
	Po
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në mënyrën se si funksionojnë partitë politike?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndikim në shoqërinë civile?
Shoqeria civile do te fokusohet ne preventive me shume e me pak ne trajtim te rasteve akute.
	Po
	
	
	
	

	Shëndeti dhe siguria publike

	A do të ketë ndonjë ndikim në jetën e njerëzve, siç është jetëgjatësia apo shkalla e vdekshmërisë?
Eshte e dokumentuar boterisht se te gjithe njerzit ne nevoj per sherbime sociale te cilat kane ne dispozicion mekanizma parandalues zgjasin jeten dhe rrisin kualitetin e jetes se individit dhe familjes.
	Po
	
	Mesatar
	Mesatar
	

	
	A do të ketë ndikim në cilësinë e ushqimit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të rritet apo zvogëlohet rreziku shëndetësor për shkak të substancave të dëmshme? 
Parandalimi dhe kampanjat zakonisht shpijejne ne zvoglim te formave te ndryshme te rreziqeve.
	Po
	
	
	
	

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në nivelet e zhurmës apo cilësinë e ajrit, ujit dhe/ose tokës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në përdorimin e energjisë?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë efekte shëndetësore për shkak të ndryshimeve në deponimin e mbeturinave?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në mënyrën e jetesës së njerëzve, siç janë nivelet e interesimit për sport, ndryshimet në ushqyeshmëri, ose ndryshimet në përdorimin e duhanit ose alkoolit?
Vetedijesimi per rreziqet do te jete nje mundesi per te gjitha grupmoshat te prioritizojne aktivitete tjera ne jete e nder to edhe sporti.
	Po
	
	
	
	

	
	A ka grupe të veçanta që përballen me rreziqe shumë më të larta se të tjerat (të përcaktuar sipas faktorëve, të tillë si mosha, gjinia, aftësia e kufizuar, grup shoqëror apo rajoni)? 
Adoleshentet, te papunet e te gjitha grupmoshave, te gjitha grupmoshat qe jane me nevoja te veqanta si dhe minoritaret jane grupet e veqanta qe perballen me rreziqe potenciale me te larta dhe do te ne politikberje duhet te kushtohet kujdes gjate draftimit te legjislacionit.
	Po
	
	
	
	

	Krimi dhe siguria
	A ndikohen gjasat që të kapen kriminelët?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikohet fitimi i mundshëm nga krimi?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon në nivelet e korrupsionit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikohet kapaciteti i zbatimit të ligjit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ka ndonjë efekt në të drejtat dhe sigurinë e viktimave të krimit?
	
	Jo
	
	
	


5 Shtojca3: Forma e vlerësimit për ndikimet mjedisore

	Kategoria e ndikimeve mjedisore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Klima dhe mjedisi i qëndrueshëm
	A do të ketë ndikim në emetimin e gazrave serë (dioksid karboni, metani etj.)? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndikohet konsumi i karburanteve?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndryshojë shumëllojshmëria e burimeve që përdoren për prodhimin e energjisë?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në çmim për produktet miqësore ndaj mjedisit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të bëhen më pak ndotëse disa aktivitete të caktuara?
	
	Jo
	
	
	

	Cilësia e ajrit
	A do të ketë ndikim në emetimin e ndotësve të ajrit?
	
	Jo
	
	
	

	Cilësia e ujit
	A ndikon opsioni në cilësinë e ujërave të ëmbla?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në cilësinë e ujërave nëntokësore?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në burimet e ujit të pijshëm?
	
	Jo
	
	
	

	Cilësia e tokës dhe shfrytëzimi i tokës
	A do të ketë ndikim në cilësinë e tokës (në lidhje me acidifikimin, ndotjen, përdorimin e pesticideve apo herbicideve)?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në erozionin e tokës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të humbet tokë (përmes ndërtimit, etj.)?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të fitohet tokë (përmes dekontaminimit, etj.)?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë ndryshim në shfrytëzimin e tokës (p.sh. nga shfrytëzimi pyjor në shfrytëzim bujqësor apo urban)?
	
	Jo
	
	
	

	Mbeturinat dhe riciklimi
	A do të ndryshojë sasia e mbeturinave të krijuara?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndryshojnë mënyrat në të cilat trajtohen mbeturinat?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndikim në mundësitë për riciklimin e mbeturinave?
	
	Jo
	
	
	

	Përdorimi i burimeve
	A ndikon opsioni në përdorimin e burimeve të ripërtëritshme (rezervave të peshkut, hidrocentraleve, energjisë diellore etj.)?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në përdorimin e burimeve, të cilat nuk janë të ripërtëritshme (ujërat nëntokësore, mineralet, qymyri etj.)?
	
	Jo
	
	
	

	Shkalla e rreziqeve mjedisore
	A do të ketë ndonjë efekt në gjasat për rreziqe, të tilla, si zjarret, shpërthimet apo aksidentet?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndikojë në gatishmërinë në rast të fatkeqësive natyrore?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikohet mbrojtja e shoqërisë nga fatkeqësitë natyrore?
	
	Jo
	
	
	

	Biodiversiteti, flora dhe fauna
	A do të ketë ndikim në speciet e mbrojtura apo të rrezikuara apo në zonat ku ato jetojnë?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të preket madhësia apo lidhjet midis zonave të natyrës?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ketë ndonjë efekt në numrin e specieve në një zonë të caktuar?
	
	Jo
	
	
	

	Mirëqenia e kafshëve
	A do të ndikohet trajtimi i kafshëve?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndikohet shëndeti i kafshëve?
	
	Jo
	
	
	

	
	A do të ndikohet cilësia dhe siguria e ushqimit të kafshëve?
	
	Jo
	
	
	


6 Shtojca 4: Forma e vlerësimit për ndikimin e të drejtave themelore

	Kategoria e ndikimit në të drejtat themelore
	Ndikimi kryesor
	A pritet të ndodhë ky ndikim?
	Numri i organizatave, kompanive dhe/ose individëve të prekur
	Përfitimi i pritshëm ose kostoja e ndikimit
	Niveli i preferuar i analizës

	
	
	Po
	Jo
	I lartë/i ulët
	I lartë/i ulët
	

	Dinjiteti
	A ndikon opsioni në dinjitetin e njerëzve, në të drejtën e tyre për jetë apo në integritetin e një personi?
Sherbimet sociale dhe familiare adekuate ndikojne ne formesimin e identitetit te individit si dhe forcimit te dinjitetit.
	Po
	
	
	
	

	Liria
	A ndikon opsioni në të drejtën e lirisë së individëve?
Vetedijesimi adekuat ndikon ne mos stigmatizim te atyre qe kane pranuar sherbime sociale dhe familiare.
	Po
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në të drejtën e një personi për privatësi?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në të drejtën për t’u martuar apo krijuar familje?
Po ndikon pozitivisht sepse sherbimet sociale dhe familiare fuqizojne individin dhe familjen.
	Po
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në mbrojtjen ligjore, ekonomike ose shoqërore të individëve apo familjes?
Sherbimet sociale dhe familiare kane te bejne me krijimin e mundesive per te gjithe ne nevoj dhe kjo do te ndikoj qe mbrojtesit ligjor si dhe ata qe ofrojne skemat dhe bursat te vetedijesohen me shume per sherbimet sociale dhe familiare.
	Po
	
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë e mendimit, ndërgjegjes apo fesë? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë e shprehjes? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë e tubimit ose asociimit?
	
	Jo
	
	
	

	Të dhënat personale
	A përfshin opsioni përpunimin e të dhënave personale?
Shenimet e te dhenave personale do te perdoren per statistika dhe permiresim te vendimarrjes dhe politikberjes.
	Po
	
	
	
	

	
	A janë të drejtat e individit për qasje, korrigjim dhe kundërshtim të garantuara?
	
	Jo
	
	
	

	
	A është e qartë dhe e mbrojtur mirë mënyra në të cilën përpunohen të dhënat personale?
	
	Jo
	
	
	

	Azili
	A ndikon ky opsioni në të drejtën për azil?
	
	Jo


	
	
	

	Të drejtat pronësore
	A do të ndikohen të drejtat e pronësisë?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në lirinë për të bërë biznes?
	
	Jo
	
	
	

	Trajtimi i barabartë

	A e mbron opsioni parimin e barazisë para ligjit? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A ka gjasa që grupe të caktuara do të dëmtohen në mënyrë direkte apo indirekte nga diskriminimi (p.sh. ndonjë diskriminim në bazë  gjinore, racore, ngjyre, etnie, opinioni politik ose tjetër, moshe ose orientimi seksual)? 
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikon opsioni në të drejtat e personave me aftësi të kufizuara?
	
	Jo
	
	
	

	Të drejtat e fëmijëve
	A ndikon opsioni në të drejtat e fëmijëve?
Pa shmangeshem perfitues te sherbimeve jane edhe grupmoshat e femijeve nga 0-17 vjet.
	Po
	
	
	
	

	Administrimi i mirë
	A do të bëhen procedurat administrative më të komplikuara?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikohet mënyra në të cilën administrata merr vendime (transparenca, afati procedural, e drejta për qasje në një dosje, etj.)? 
	
	Jo
	
	
	

	
	Për të drejtën penale dhe ndëshkimet e parashikuara,  a ndikohen të drejtat e të paditurit?
	
	Jo
	
	
	

	
	A ndikohet qasja në drejtësi?
	
	Jo
	
	
	


�Kur ndikon në vendet e punës, gjithashtu do të ketë edhe ndikime ekonomike.


�Kur ka ndikim në shëndet publik dhe siguri, atëherë rregullisht ka ndikime mjedisore. 


�Barazia gjinore trajtohet në Vlerësimin e Ndikimit Gjinor
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